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“Plăcerea se poate 
sprijini pe iluzie, 
fericirea însă 
se întemeiază 
pe adevăr”

Nicholas 
Chamfort 

MAXIME MAXIME 
“Plăcerea se poate 
sprijini pe iluzie, 

se întemeiază 
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O camerã pentru Cotroceni?
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[ Uniforma, între realitate şi ideal [ ”Organizaţia furnizoare de educaţie” -
pe româneşte... şcoala [ Mai multe facultăţi decât licee; două locuri 

pentru un absolvent [ Fantezii salariale şi memorie scurtă 

Utopii didactice

Anul copacului e... în pom 

Hânţeşti - satul ars de sete
[ Doar patru fântâni la 500 de oameni [ Apa se scoate de la peste 50 de metri 
adâncime şi are culoarea lutului [ Din  cauza depopulării 
satului, fostul centru al aşezării e acum tarla de porumb

Hânţeştiul este un sat pe care cu greu îl poţi observa. Şi nu pentru că ar fi prea mic (are peste 500 de suflete) sau prea izolat de căile de 
comunicaţie, ci pentru că e răsfirat pe un spaţiu vast, pe coama dealului Buciumenilor. Ici o casă, colo o casă, iar între ele tarlale întinse 

de porumb şi floarea-soarelui, vii năpădite de bălării şi pâlcuri încâlcite de pădure. Dacă nu ţi s-ar spune că te afli într-un sat, ai putea crede că 
eşti în plin câmp şi că imobilele răzleţe ce-ţi ies când şi când în cale sunt anexe ale unor ferme agricole în decadenţă.

Dacă predecesorul lui Traian Băsescu la 
cârma statului era primit cu răceală – ca 
s-o spunem mai elegant – de diaspora 

română, actualul preşedinte se bucură de aprecierea 
românilor din străinătate. De remarcat, în urna de la 
Bruxelles Băsescu a ieşit preşedinte chiar din primul 
tur!  Din păcate, românii de peste ho-
tare au fost capacitaţi întotdeauna în 
mai mică măsură să facă lobby pentru 
ţara lor de baştină. Pentru prima dată, 
iată, un preşedinte al României le 
oferă astăzi ceva (ce-i drept, doar ca 
propunere): posibilitatea de a candi-
da la Parlament. Aceasta a fost una dintre declaraţiile 
preşedintelui în faţa ziariştilor români la New York, 
unde participa la summit-ul ONU. Un lucru benefic, 
pentru că măcar oamenii ăştia ştiu cu ce se mănâncă 
democraţia, cum a sucombat pe-acolo birocraţia şi 
cum şpaga abia îşi mai duce zilele!  Numai că, pentru 

a-i putea include pe românii „stranieri” în rândul celor 
aleşi, trebuie modificată şi Constituţia, abia modifica-
tă când la putere a fost, ce-i drept, altă guvernare, cea 
a PSD, care nu a venit cu o astfel de propunere. Dar... 
nici actualul preşedinte nu-mi amintesc să fi propus 
pe vremea aceea aşa ceva... 

Mai degrabă, propunerea făcută miercuri de pre-
şedinte este zăhărelul care tentează pe cel care tre-
buie să pape şi linguriţa de untură de peşte. Care un-
tură este cam rea la gust. Adică:  o nouă Constituţie 
să prevadă şi ca preşedinţii celor două Camere ale 
Parlamentului să aibă mai puţină putere, să poată fi 

schimbaţi cu o majoritate simplă. Mai mult, preşedin-
tele Băsescu susţine reducerea Parlamentului la o sin-
gură Cameră. Obiectiv aflat şi în... campania condusă 
de preşedintele PSD, Mircea Geoană, fost ministru de 
Externe, care nu a avut ideea promovării diasporei în 
Legislativul românesc...

Sigur, argumentele reducerii 
Camerelor, populiste sau pe baza 
neîncrederii în parlamentarii de azi 
şi de ieri,  stau în picioare. De pil-
dă:  o singură Cameră ar costa mult 
mai puţin – mai puţine diurne, mai 
puţine camere de hotel, mai puţine 

maşini, mai puţină hârtie igienică la toaletele de la 
Casa Poporului... Altă idee: legile vor trece mult mai 
repede dacă străbat un singur filtru... 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Emoţii multiple 
sub Furnalul 3
[ O investiţie de 50 de 
milioane de dolari a fost 
inaugurată ieri

Ieri, în miezul zilei, la 
Furnalul nr. 3 de la Mittal 
Steel Galaţi emoţii multiple 
pulsau în inimile siderurgiş-
tilor. Sărbătoare mare. Toată 
conducerea Combinatului, 
invitaţi de marcă, toate auto-
rităţile gălăţene prezente. 
În 1984, de 23 august, un 
cauper de la Furnalul 3 sare 
în aer şi ucide 11 furnalişti. 
Inginerul şef Buzea, la afla-
rea veştii, face stop cardiac. 
Primarul, Dumitru Nicolae, 
povesteşte aproape şoptit 
întâmplarea. În 2005, pe 15 
septembrie, pe un experi-
ment personal al lui Mittal 
Steel, Furnalul 3 inaugu-
rează o investiţie de 50 de 
milioane de dolari. K.A.P. 
Singh, director general al 
Combinatului, împreună cu 
P.S Casian Crăciun, Episcopul 
Dunării de Jos, taie pan-
glica de la baza Furnalului. 
Muncitorii căţăraţi pe furnal 
aplaudă. K.A.P. Singh şi Prea 
Sfinţitul Casian râd fericiţi. 
Se mănâncă pâine cu sare. În 
interiorul Furnalului, la nouă 
metri, pe platforma de tur-
nare, înghesuială de suflete. 
Ierarhul locului vorbeşte că-
tre inimile oamenilor: "Aici 
este singurul loc din lume 
unde nu trebuie spus niciun 
cuvânt. Oamenii de aici au 
mare credinţă. Între români 
şi indieni, între localnici şi cei 
din toate colţurile lumii care 
lucrează în Combinat există 
Dumnezeu." 

Aurel Stancu

Războiul 
epoleţilor
[ Poliţiştii gălăţeni şi-au 
dat şefii în judecată

Daniel Soare, şeful sin-
dicatului poliţiştilor gă-
lăţeni, se judecă în conti-
nuare cu Inspectoratul de 
Poliţie al Judeţului (IPJ), cu 
Inspectoratul General al 
Poliţiei (IGP) şi cu Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
(MAI). Soare încearcă să ob-
ţină din partea mai-marilor 
poliţiei o serie de drepturi 
(nişte bonificaţii băneşti, 
compensaţii etc), dar pen-
tru că negocierile n-au mers 
cum se aşteptau sindicaliş-
tii, cazul a ajuns în instanţă. 
Carevasăzică, lupta sindicală 
e valabilă şi pentru apărătorii 
legii.

Una peste alta, ieri erau 
pe rol la Galaţi două procese 
de acest gen. Unul era pe liti-
gii de muncă, la Tribunal, iar 
celălalt pe contencios admi-
nistrativ, la Curtea de Apel. 
Rămâne de văzut ce va ieşi 
din acest adevărat război al 
epoleţilor şi cine va lua (me-
taforic vorbind) „bulane” pe 
cocoaşă.

Costel Crângan
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   Sănătate

Operaţii în sala 
de aşteptare?

[ Proiectul de modernizare a terminalului de primire 
urgenţe de la Spitalul „Sf. Apostol Andrei” este inefi-

cient, crede Dumitru Cristea   

unde participa la summit-ul ONU. Un lucru benefic, 
pentru că măcar oamenii ăştia ştiu cu ce se mănâncă 
democraţia, cum a sucombat pe-acolo birocraţia şi 
cum şpaga abia îşi mai duce zilele!  Numai că, pentru 

   Să   Să   S nănă ă

Opera
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[ Proiectul de modernizare a terminalului de primire 
urgenţe de la Spitalul 

Începe  a 50-a stagiuneLa Teatrul 
Muzical

[ Proiecte, noutăţi, 
evenimente 
muzicale

A căzut remanierea 
peste secretari 

[ Au fost eliberaţi din funcţie directorul 
general al Apelor Române şi preşedintele 

Autorităţii pentru Turism
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Nou comandant 
la Garnizoana 
Galaţi

Mittal Steel Galaţi
Zece pentru FSS

Urgenţe

Lovit de ambulanţă

Sport la Frontieră

Înot peste Prut

Gheorghe Suciu: 
„Iar”...
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Dar oare merită, vorba românu-

lui, „să ne scumpim la tărâţe, dar 
să ne ieftinim la făină”, făcând eco-
nomie tocmai în sectorul cel mai 
important al vieţii politice, acela 
care scoate legile?!  Şi nu este mai 
bine să avem două rânduri de ochi, 
când şi aşa scapă destule legi cu 
efecte discutabile? Sistem bica-
meral au majoritatea statelor cu o 
veche democraţie. Senatorul Paul 
Păcuraru atrăgea atenţia că inclu-
siv Uniunea Europeană, în care 
spunem că vrem să intrăm, are 
un sistem bicameral: Parlamentul 
European şi Consiliul Europei.

Preşedintele Băsescu se gân-
deşte la un referendum pe proble-
ma reducerii numărului de came-
re. Preşedintele PD, Emil Boc, a 

ieşit imediat la rampă, susţinând 
referendumul. Ce se întâmplă? 
Nu cumva Puterea doreşte să-şi 
simplifice munca, aşa cum încear-
că şi prin  scoaterea preşedinţilor 
Camerelor, astfel încât legile iniţia-
te de Guvern să treacă fără opre-
lişti printr-o singură cameră, mai 
uşor de controlat de o majoritate? 

Am văzut, nu fără satisfacţie, 
că un român de-al nostru, Traian 
Băsescu, s-a simţit în largul său 
alături de alţi preşedinţi autoritari, 
fie ei George W. Bush sau Vladimir
Putin. S-a văzut că şi preşedinţii 
acestor ţări mari, care acţionează 
de multe ori brutal în politica in-
ternaţională, pe care o anunţă per-
sonal cam când le vine lor chef, au 
simţit cel puţin simpatie pentru ro-
mânul cel hotărât. Simpatie avem 

însă şi pentru Schwarzenegger, 
dar nu neapărat ca guvernator... 
M-am gândit deci şi la partea goa-
lă a paharului: Băsescu ar putea 
prinde gust să conducă singur. Şi, 
cu o singură cameră, eventual mai 
mică, cu o conducere controlată, 
eventual cu o Constituţie care să 
sporească atribuţiile prezidenţiale, 
să-şi poată impune ideile. Să deve-
nim, adică, republică prezidenţia-
lă, ca SUA, Franţa, Indonezia sau 
Filipine, nu semiprezidenţială, ca 
acum, ca în majoritatea ţărilor fos-
te comuniste, unde amintirea dic-
taturii cere ca preşedintele să fie
mai mult un arbitru între Guvern şi 
Parlament... Astfel, cu mici modi-
ficări, ţara ar putea fi condusă de o 
singură... cameră: biroul preşedin-
telui de la Cotroceni!

O camerã pentru Cotroceni?
Raportul de monitorizare din 

octombrie al Comisiei Europene 
va fi detaliat, echilibrat şi corect 
şi nu va conţine “judecăţi de-
finitive” privitoare la evoluţia 

României spre aderare, a de-
clarat, ieri, ministrul Integrării 
Europene,  Anca  Boagiu,  citân-
du-l pe comisarul pentru extin-
dere, Olli Rehn. “Raportul va pre-
zenta progresele pe care le-am 
înregistrat până acum, dar va evi-
denţia şi domeniile în care efor-
turile pentru integrare trebuie 
intensificate”, a subliniat Boagiu, 
care a făcut, la 14 septembrie, o 
vizită oficială la Bruxelles, pentru 
a prezenta Comisiei Europene 
evoluţia României pe calea ade-
rării la UE. “Luând în considera-
re faptul că timpul care a rămas 
până la data aderării este des-
tul de lung, comisarul Olli Rehn 
mi-a transmis că nu vor exista în 

acest raport judecăţi definitive,
iar concluziile finale, inclusiv cele
referitoare la activarea sau ne-
activarea clauzei de salvgardare, 
(...) vor fi prezentate în raportul 
din aprilie 2006”, a arătat Boagiu. 
La 30 septembrie va avea loc, la 
nivelul Comisiei Europene, o ul-
timă întâlnire de lucru înaintea 
publicării raportului de la 25 
octombrie, întâlnire la care vor 
participa şi reprezentanţi ai MIE, 
a precizat Boagiu

Premierul nu susţine ideea 
Parlamentului unicameral

Preşedintele PNL, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, a de-
clarat, ieri, presei, că nu susţine 
ideea unui Parlament unicame-
ral şi că nu este de acord cu asu-
marea răspunderii pentru votul 
uninominal. ”O bună parte din 
voturi se vor pierde. De aceea, 
trebuie să existe o îmbinare între 
votul reprezentativ şi votul uni-
nominal”, a precizat Tăriceanu. 
Premierul a spus despre votul 
uninominal că această idee este 
de mult în atenţia liberalilor. 
”Am lansat această propunere 
în 2003-2004 şi cred că această 
formulare a sistemului electoral 
va fi dezbătută, iar până la viitoa-
rele alegeri vom adopta o nouă 
soluţie”, a menţionat preşedin-
tele PNL.

Conservatorii 
au propus primii

Preşedintele Partidului 
Conservator (PC), Dan 
Voiculescu, a declarat, ieri, că îl 
bănuieşte pe preşedintele Traian 
Băsescu de demagogie politică 
pentru că a încercat să câştige 
capital politic pe votul uninomi-
nal şi Parlamentul unicameral, 

teme iniţiate de formaţiunea sa. 
“Dacă era un om politic corect, 
în momentul în care noi am ri-
dicat problema şi am prezentat 
140.000 de semnături pentru 
această problemă, trebuia să 
aibă o reacţie clară. Dânsul a 
preferat să tacă şi acum să vină 
cu marea bombă de la New York. 
Nu e nici o bombă, pentru că noi 
avem doi ani de când am pro-
pus aceste lucruri”, a mai arătat 
Voiculescu. 

PRM: unicameralismul, 
„o tâmpenie”

Deputatul PRM Lucian Bolcaş, 
de profesie jurist, a declarat că 
”este o tâmpenie” propunerea 
preşedintelui Traian Băsescu pri-
vind necesitatea unui Parlament 
unicameral. “Bicameralismul este 
în tradiţia ţărilor profund demo-
cratice şi s-a dovedit că se iau 
decizii importante care nu pot 
să fie lăsate la latitudinea discre-
ţionară a unei singure camere”, 
a explicat Bolcaş. Acesta a mai 
spus că parlamentul unicameral 
există în Bulgaria şi Republica 
Moldova. ”Dacă vrei coborârea 
ştachetei democraţiei, atunci 
faci unicameralism”, a adăugat 
Lucian Bolcaş.

Deputaţii liberali care au ab-
sentat de la şedinţa în care s-a 
decis retrimiterea la Comisia juri-
dică a raportului privind modifi-
cările la Regulament vor fi sancţi-
onaţi, a declarat, ieri, preşedinte-
le PNL Călin Popescu Tăriceanu. 
“Sunt nemulţumit de ce s-a în-
tâmplat. Unele absenţe din rân-
dul deputaţilor Coaliţiei au făcut 
ca raportul să se reîntoarcă la 
comisie”, a menţionat Tăriceanu. 
“Activitatea parlamentarilor PD 
este contabilizată. Cei care au o 
combinaţie nefericită între ab-
senţe şi iniţiative legislative lipsă 
nu se vor mai regăsi pe viitoarele 
liste electorale”, a avertizat Emil 
Boc. Potrivit liderului PD, retrimi-
terea Regulamentului Camerei 
Deputaţilor la comisii a fost făcu-
tă cu “rea-credinţă”, renunţându-
se la curtoazia instaurată până 
acum şi la consultarea liderilor 
grupurilor parlamentare, înainte 
de începerea dezbaterilor.

Vinovaţii fără vină

Deputatul Ioan Oltean (PD), 
unul dintre deputaţii care a 

întârziat la şedinţa Camerei 
Deputaţilor, a declarat că votul 
din sala de şedinţe a fost gene-
rat “de proasta mobilizare” a 
Coaliţiei. Bogdan Olteanu (PNL) 
- ministru delegat pentru Relaţia 
cu Parlamentul crede însă că 
“s-a furat la numărătoare”, din 
această cauză opoziţia a avut 
câştig de cauză. “S-au depăşit 
orice fel de limite ale jocului. S-a 
faultat pe absolut toate limitele, 
când s-a văzut că votul nu mai 
poate fi evitat. S-a dat la oase
în cel mai golănesc stil posibil. 
Nu ne aşteptam ca din partea 
lui Năstase lucrurile să meargă 
până la acest nivel de încălcare 
a Regulamentului”, a spus de-
putatul PD, Cristian Rădulescu.   
Deputaţii    coaliţiei l-au mai acu-
zat pe Năstase că nu a permis in-
trarea în sală a nici unui deputat 
al puterii. 

Reprezentanţii coaliţiei au 
admis că de la fiecare partid al
puterii au lipsit unii deputaţi. Ră-
dulescu a spus că de la PD au 
lipsit 15 persoane, în momentul 
votului. Crin Antonescu a spus 

că de la PNL au fost 12 absenţi, în 
acelaşi moment în care “Năstase 
a hotărât să închidă uşile”. De 
la UDMR au lipsit doi deputaţi, 
iar de la PC au lipsit, potrivit lui 
Pascu, trei sau patru deputaţi. 

Năstase 
nu a fost prea „dur”

Preşedintele Camerei Depu-
taţilor Adrian Năstase a respins 
acuzaţiile care i-au fost aduse. El 
a arătat că a primit, ieri, acuzaţii, 
atât de la cei din coaliţie, cât şi de 
la colegii săi din PSD, aceştia din 
urmă reproşându-i că nu este 
“mai dur”. El a precizat că, în tim-
pul dezbaterilor din Parlament, 
coaliţia a contestat voturile “pen-
tru”, adică voturile date de PSD şi 
PRM. “Pentru că era vorba de o 
reverificare a voturilor, am rugat
chestorii să nu mai lase colegii să 
intre în sală, pentru ca numărul 
să nu se modifice şi pentru că am 
dorit ca situaţia să fie conservată 
aşa cum era la momentul res-
pectiv”, a explicat Năstase.

Camera Deputaţilor a decis 
ieri, în ciuda protestelor coali-
ţiei majoritare, ca modificările la
Regulamentul Camerei să fie tri-
mise la Comisia juridică pentru 
avizare. Propunerea de retrimite-
re la Comisia juridică a aparţinut 
reprezentanţilor PSD, susţinuţi şi 

de cei ai PRM, care au conside-
rat că trebuie verificată de către
Comisia juridică constituţiona-
litatea unor texte din proiectul 
de modificare a Regulamentului
Camerei. Proiectul de modifi-
care a Regulamentului Camerei 
Deputaţilor va intra în dezba-

terea Comisiei juridice săptă-
mâna viitoare, în cursul zilei de 
marţi, a declarat vicepreşedin-
tele comisiei, deputatul PSD 
Florin Iordache, precizând că de-
cizia a fost luată prin vot, ieri, de 
biroul comisiei. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a decis, ieri, eliberarea 
din funcţie a şapte secretari de 
stat, printre care se află şi direc-
torul general al Apelor Române 
şi preşedintele Autorităţii pen-
tru Turism, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Oana 
Marinescu. Secretarii de stat eli-

beraţi din funcţie sunt Cornel 
Chiriac şi Attila Demeter (am-
bii de la Ministerul Economiei 
şi Comerţului), Dragoş Neacşu 
(Ministerul Finanţelor Publice), 
Radu Popescu şi Viorel 
Coifan (ambii de la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor), 
Marius Crivţonencu (Autoritatea 

pentru Turism) şi Aurel Pană (di-
rector general la Apele Române). 
Premierul a mai decis ca ac-
tualul subsecretar de stat de la 
Ministerul Afacerilor Externe, 
Claudiu Doltu, să ocupe o funcţie 
de secretar de stat la Ministerul 
Finanţelor.

Parlamentul 
unicameral

Ce spun 
specialiştii...
“Un parlament unica-

meral ar simplifica proce-
dura pentru parcurgerea 
unei căi cât mai rapide 
către lege”, este de pă-
rere prof.univ.dr. Ionel 
Cândea, de la Facultatea 
de Istorie şi Filosofie a 
Universităţii “Dunărea de 
Jos”.  Menţionând că totuşi 
dânsul este specialist în is-
torie medievală, dl Cândea 
ne-a explicat că un parla-
ment unicameral este un 
parlament mai dinamic. 
“Oricum va exista o dez-
batere a legilor în comisii, 
după care Parlamentul le 
va putea lua şi el în dis-
cuţie. Acum batem pasul 
pe loc de foarte multe ori 
în materie de lege.  Avem 
două trepte de viteză: una 
în Senat, alta în Camera 
Deputaţilor”.  

Interlocutorul nostru 
crede că procedura de emi-
tere a legilor necesare s-ar 
uşura, pentru că, în felul 
acesta, Guvernul ar obţine 
mai repede majoritatea de 
care ar avea nevoie pentru 
o lege, funcţionând astfel 
mai rapid. “Mai e un lucru: 
membrii unui parlament 
unicameral ar avea mai 
multă putere decât acum, 
când avem două camere. 
Argumentul că un aseme-
nea parlament nu ar mai 
avea suficiente filtre care
să nu permită emiterea 
unor legi antidemocratice 
este de râs. Europa reacţio-
nează imediat şi  te izolea-
ză într-un asemenea caz”.

Dl Cândea ne-a mai 
spus că modificări ale
Constituţiei au mai fost: 
cea din 1866 a fost schim-
bată de două ori, o dată 
în 1877-1878, apoi în 1885. 
Atunci însă am fost obli-
gaţi să facem modifică-
rile. O nouă Constituţie 
am avut în 1923, când s-a 
făurit România mare, apoi 
în 1940 aceasta a fost sus-
pendată. Următoarele Legi 
fundamentale în stat, de 
dinainte de 1989,  au mai 
fost cea din 1948, când 
România a devenit republi-
că populară, apoi în 1965, 
când s-a numit republică 
socialistă.

Profesorul universitar 
ne-a spus că nu ar fi nici
o nenorocire ca România 
să devină o republică pre-
zidenţială, aducând argu-
mentul Franţei, o ţară a 
cărei democraţie nu poate 
fi contestată şi care are un
preşedinte cu atribuţii lăr-
gite. “Mai mult, preşedin-
tele Mitterand, de stânga, 
nu a avut curajul să redu-
că mandatul prezidenţial, 
care era de şapte ani, în 
schimb, Jacques Chirac a 
făcut-o, deşi câştigase ale-
gerile. Discuţia nu are şi nu 
ar trebui să aibă legătură 
cu jocurile din spatele sce-
nei politice, ci cu eficienţa
parlamentului”.

N.Crânganu

Fără taxe în Mamaia
Serviciul de taxare a autoturismelor cu număr de înmatriculare 

în alt judeţ decât Constanţa a fost suspendat, începând de ieri, în 
staţiunea Mamaia, iar barierele şi mecanismele de acţionare vor fi
ridicate până la începutul săptămânii viitoare. Traficul rutier din zonă
va fi redirecţionat astfel încât şoferii să poată circula prin intersecţia
de la staţia de taxare fără să mai fie nevoiţi să se deplaseze până la
primul sens giratoriu din staţiunea Mamaia.

Apel de viaţă 
şi de moarte
Centrul de transfuzii 

sanguine din Arad a epui-
zat rezervele de sânge la 
toate grupele şi face un 
apel disperat la oameni să 
se prezinte în număr cât 
mai mare pentru a face 
donaţii. Medicii Centrului 
afirmă că numărul dona-
torilor a scăzut constant în 
ultimele săptămâni, în vre-
me ce consumul este mai 
mare, pe fondul creşterii 
numărului de evenimente 
medicale faţă de o perioa-
dă obişnuită. Prefectul ju-
deţului a spus că Aradul, 
fiind un judeţ de frontieră
şi de tranzit, înregistrează 
un număr mult mai mare 
de accidente rutiere decât 
media naţională, şi că din 
această cauză consumul 
de sânge este foarte ridi-
cat.

Contribuţiile pentru asigurări-
le sociale vor fi reduse anul viitor
cu două puncte procentuale, ex-
clusiv din cota plătită de către an-
gajatori, a declarat, ieri, ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu. În prezent, totalul CAS 
reprezintă 49,5 la sută, din care 
32,5 la sută din fondul de salarii 
în cazul firmelor şi 17 la sută pen-
tru salariaţi. Ministrul Finanţelor 
a afirmat, recent, că diminuarea 
contribuţiilor pentru firme vi-
zează încurajarea introducerii în 
zona fiscală a unei cote cât mai 
mari din forţa de muncă, după ce 
salariaţii au beneficiat deja de un
supliment de venit, prin introdu-

cerea cotei unice de 16 la sută, la 
începutul acestui an. Totodată, 
Vlădescu a anunţat ca sigură 
menţinerea cotei de 19 la sută la 
TVA şi de 16 la sută la cota unică, 
aplicată atât pentru profit, cât şi
pentru majoritatea tipurilor de 
venituri. Pe de altă parte, repre-
zentanţii Ministerului Finanţelor 
elaborează o serie de măsuri în 
vederea suplimentării venituri-
lor bugetare, printre elementele 
avute în vedere fiind majorarea
veniturilor din accize, reglemen-
tarea antrepozitelor fiscale din
domeniul petrolier şi un control 
mai strict al acestora.

Iniţiativă 
pentru 
farmacii 

Un grup de parlamentari 
ai coaliţiei guvernamentale 
a depus, ieri, la Parlament, 
iniţiativa privind legea 
farmaciei, considerată un 
act normativ absolut ne-
cesar reglementării aces-
tui domeniu, în condiţiile 
în care înfiinţarea de noi 
farmacii a fost suspendată 
până la sfârşitul acestui an. 
Legea propusă dezbaterii 
parlamentare încearcă să 
impună o cale de mijloc, 
stabilind o proporţie în-
tre numărul de farmacii 
din lanţurile farmaceutice 
şi farmaciile individuale, 
proporţie care este de 1/5. 
Noul proiect de lege preve-
de şi o scădere a criteriului 
demografic impus pentru
autorizarea unei farmacii 
în mediul urban, o farma-
cie putând fi înfiinţată la 
minim 3.000 de locuitori, 
faţă de 3.500 cât era până 
în prezent. Iniţiativa preve-
de, totodată, şi sancţiuni 
pentru situaţiile în care o 
farmacie funcţionează fără 
farmacist, precum şi pentru 
nerespectarea programu-
lui de lucru al farmaciei.

Asociaţiile 
de proprietari 
cer ajutor 

“Guvernul ar trebui să 
acorde un ajutor bănesc 
pentru  acoperirea  unei 
părţi din costurile de mon-
tare a repartitoarelor de 
căldură”, se arată într-un co-
municat al Ligii Asociaţiilor 
de Proprietari “Habitat”. 
Afirmaţia se bazează pe 
unele prevederi legale care 
se referă la acordarea unui 
astfel de ajutor. Este vorba 
de Hotărârea Guvernului 
numărul 933 din iunie 
2004 privind contorizarea 
consumatorilor racordaţi 
la sistemele publice cen-
tralizate de alimentare cu 
energie termică. Asociaţia 
consideră că statul ar tre-
bui să dea ajutoare finan-
ciare pentru montarea 
repartitoarelor, pentru că 
a aprobat acordarea unui 
astfel de sprijin celor care 
îşi montează centrale ter-
mice, printr-o ordonanţă 
de urgenţă din luna iulie a 
acestui an. “Astfel, se poa-
te acorda un ajutor bănesc 
pentru acoperirea unei 
părţi din costurile de mon-
tare a contoarelor indivi-
duale de energie termică 
pentru încălzire şi pentru 
apa caldă de consum, res-
pectiv a repartitoarelor de 
costuri, în acelaşi cuantum 
ca ajutorul pentru centra-
le, între 200 şi 1000 RON”, 
se mai arată în comunicat. 

Galaţiul, 
pe lista de ajutoare guvernamentale
Judeţele afectate de inundaţii sau alunecări de teren în lunile iu-

lie-august vor primi fonduri totale de 16,5 milioane lei noi, din bu-
getul Ministerului Transporturilor, pentru lucrările de reconstruire 
sau reparare a caselor distruse, a decis Guvernul, în şedinţa de ieri. 
Ministrul delegat pentru lucrări publice, Laszlo Borbely, i-a avertizat 
pe beneficiarii ajutoarelor că nu vor mai fi sprijiniţi în cazul în care se
va constata că îşi vând materialele de construcţie acordate. Sumele 
vor fi repartizate în cele 30 de judeţe afectate de inundaţii sau de 
alunecări de teren, cele mai mari fonduri fiind alocate judeţelor
Galaţi, Vrancea, Bacău, Olt şi Teleorman.

A căzut remanierea 
peste secretari 

[ Au fost eliberaţi din funcţie directorul general al Apelor Române 
şi preşedintele Autorităţii pentru Turism

Modificarea Regulamentului 
Camerei se mai amână

[ Proiectul va ajunge întâi la Comisia juridică

Coaliţia caută explicaţii 

Fără temeri pentru raportul din octombrie

Valuri după declaraţiile 
de la New York

CAS-ul, redus 
pentru angajatori
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La Teatrul Muzical 

Deschiderea 
stagiunii  
simfonice 
Soprana Patricia 
Brady-Danzig (SUA) 
- o admiratoare a muzicii 
româneşti

Primul eveniment din se-
ria manifestărilor dedicate 
deschiderii stagiunii jubiliare 
“50” va avea loc astă-seară, 
la ora 19,00, şi va marca des-
chiderea stagiunii simfonice, 
cu un concert dedicat memo-
riei marelui muzician român 
George Enescu.

Invitata serii va fi so-
prana americană Patricia 
Brady-Danzig, care se afla
în această perioadă la 
Bucureşti, pentru a participa 
la evenimentele muzicale ale 
Festivalului “George Enescu”.

Patricia Brady-Danzig a 
concertat de-a lungul timpu-
lui cu orchestre din Europa, 
America şi cu marile orches-
tre din România. De mai bine 
de 20 de ani, Patricia Brady 
Danzig are strânse relaţii cu 
România, participând intens 
la viaţa muzicală de aici, fie
promovând în concertele sale 
muzica românească, fie sus-
ţinând financiar tineri artişti
români de valoare. De muzica 
enesciană o leagă sentimen-
te puternice, de aceea este 
prezentă la fiecare ediţie a
Festivalului George Enescu de 
la Bucureşti. Personal s-a ocu-
pat de promovarea muzicii 
marelui compozitor român în 
America prin Central College 
din Pella, Iowa. 

În afara activităţii concer-
tistice, Patricia Brady-Danzig a 
susţinut şi numeroase cursuri 
de măiestrie pentru studenţii 
din Iaşi şi Bucureşti, apreciind 
ca foarte ridicat nivelul de 
pregătire al acestora.

Ne bucurăm să o avem ca 
oaspete, la început de sta-
giune simfonică, într-un con-
cert Enescu, unde doamna 
Patricia Brady-Danzig va in-
terpreta Cântece româneşti 
de Brediceanu, acompaniată 
de orchestra simfonică a tea-
trului sub bagheta dirijorului 
Mircea Holiartoc.

Laura Sava

La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” începe, în acest 
weekend, cea de-a 50-a 

stagiune. Într-o conferinţă de 
presă, directorul instituţiei, Florin 
Melinte, a prezentat câteva din-
tre proiectele pentru această sta-
giune jubiliară: „Prin repertoriu, 
prin oaspeţi şi prin evenimentele 
pe care le vom crea intenţionăm 
să aducem în sala teatrului un 
număr cât mai mare de specta-
tori. Din respect pentru înainta-
şii mei din Teatrul Muzical, care 
au oferit gălăţenilor spectacole 
de calitate, de diverse genuri, 
am încercat să gândesc această 
stagiune luând în calcul fiecare
gen muzical. În deschidere, vi-
neri seară, vom avea un concert 
simfonic extraordinar dedicat 
memoriei lui George Enescu, 
având-o ca solistă pe Patricia 
Brady-Danzig. Duminică, veţi pu-
tea asculta în cadrul unui recital 
de lieduri o voce remarcabilă, 
cea a gălăţeanului Răzvan Săraru, 
student al Academiei de Muzică 
din Bucureşti. Duminică seara 
vom avea o întâlnire de excep-
ţie – „Stelele revistei la Leonard” 
– o nouă formă de a prezenta o 
întâlnire cu vârfuri ale revistei 
româneşti, cântăreţi, umorişti, 
dansatori: Octavian Ursulescu, 
Adriana Trandafir, Marina Florea,

Teodor Munteanu. Vom conti-
nua seria „Un cântec – o lume” 
de întâlniri cu Alexandru Jula şi 
prietenii săi. După revistă e firesc
să vină opera: pe 24 septem-
brie vom avea premiera operei 
„Paiaţe” de Leoncavallo, în regia 
Andei Tăbăcaru-Hogea, cu Sorin 
Oancea la pupitrul dirijoral.  Va 
urma „Zorba”, un spectacol de 
balet, original, gândit de core-
graful Atilla Silvester din Grecia  
şi scenografa Angela Tecaru, pe 
muzica lui M.Teodorakis. Nu am 
uitat nici revista: am gândit o for-
mulă deosebită în care gălăţean-
ca noastră, Lidia Moldoveanu, 
va realiza „Şah la revistă”, un 
spectacol autentic de revistă. 
Vom avea cel puţin două refaceri 
– „Tosca”, parte dintr-un proiect 
european mai amplu, care se va 
derula pe parcursul stagiunii cu 
reprezentanţi din Italia şi, respec-
tiv, „Boema”, spectacol deosebit 
pentru noi, care va avea loc în 
2006”. 

Vorbind despre noutăţile sta-
giunii, directorul teatrului a amin-
tit Concertul de Crăciun din 26 
decembrie, Spectacolul de Anul 
Nou, care va avea loc pe 1 ianua-
rie, dar şi proiecte  de colaborare 
cu societăţi şi instituţii muzicale 
din Italia şi Ucraina. În perioada 
1-11 noiembrie se va desfăşura 

Săbii într-o Dacia
Poliţiştii de la Secţia 1 au descoperit în noaptea de 14 spre 15 septembrie, la 

ora 1,00, în timpul serviciului de patrulare, o Dacia cu cinci pasageri, staţionată 
pe bulevardul Marii Uniri. În momentul în care persoanele au fost legitimate, 
au fost aflate şi numele şi vârsta acestora: Costel B. - 19 ani, Daniel-Marian G.
- 23 de ani, Paul-Ionuţ B. - 25 de ani, Gabriel O. - 26, Irina D. - 21. În maşină au 
fost găsite două săbii (una de 80 de centimetri şi una de 50 de centimetri), 
două bare metalice de un metru lungime şi un topor. Pasagerii  au fost duşi la 
Secţia de Poliţie pentru investigaţii şi luarea măsurilor legale.

Elena Stoica

Nou 
comandant 
la Garnizoana 
Galaţi

În cadrul conferinţei de 
presă care a avut loc 
ieri, a fost prezentat 
noul comandant al 
Garnizoanei Galaţi 
– locotenent-colonelul 
Adrian Soci. În vârstă 
de 40 de ani, noul 
comandant (începând 
cu data de 13 
septembrie) s-a născut 
în judeţul Neamţ, pe 
data de 25 martie 
1965, este căsătorit, 
are un fiu în vârstă de
15 ani, a fost, pe rând, 
comandant de pluton, 
apoi comandant de 
batalion, a executat 
– alături de partenerul 
N.A.T.O. – misiuni, 
atât în ţară, cât şi în 
străinătate. Important 
de remarcat este că 
Adrian Soci a fost 
comandantul misiunii 
gălăţene în Afganistan 
(din ianuarie până în 
iunie 2005).
„Îmi doresc să menţin 
bunele relaţii pe 
care armata le are cu 
instituţiile gălăţene şi să 
le optimizez, acolo unde 
este cazul”, a declarat 
noul comandant.

Text şi foto:
 Elena Stoica

Condamnat 
la dublu
Marian G., în vârstă 
de 37 de ani, din 
Galaţi, avea statutul 
de urmărit general în 
momentul în care a 
fost prins de lucrătorii 
compartimentului 
Urmăriri, din cadrul 
Serviciului de 
Investigaţii Criminale. 
Învinuitul trebuie să 
execute două mandate: 
de un an şi patru luni 
– la regimul circulaţiei 
şi de şase luni pentru 
furt din locuinţă. El a 
fost introdus în arestul 
Penitenciarului Galaţi. 
Alături de el au fost 
închişi şi Mircea Ion S., 
de 31 de ani, din Galaţi 
– având de ispăşit un an 
de închisoare şi Neculai 
C., de 27 de ani, din 
satul Crăieşti, comuna 
Vârlezi – condamnat la 
trei luni de închisoare. 

Elena Stoica

Situaţie fără precedent la ad-
miterea din toamna acestui an 
la Universitatea “Dunărea de 
Jos”: trei campioni, mai bine zis, 
trei campioane se luptă pentru 
un loc la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport. Acestea sunt: 
Liliana Apostol şi Diana Ioana 
Neaga, ambele voleibaliste, am-
bele campioane naţionale, ju-
cătoare la Clubul Sportiv Metal. 
A treia este Georgiana Florea, 
campioană naţională la atle-
tism, membră  a Clubului Sportiv 
Universitar.

Conform legii, cele trei candi-
date puteau fi admise la facultate
fără examen, pe locuri finanţate
de la buget, în baza rezultatelor 
obţinute de ele la concursurile 
naţionale. Necazul este că, în 
această toamnă, la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport nu a mai 
rămas decât un singur loc finan-
ţat de la buget. “Locurile nu pot fi
suplimentate, pentru că noi le-am 
distribuit pe facultăţi, înainte de 
admiterea din vară”.  Ca urmare, 

comisia de admitere a fost nevoi-
tă să apeleze la cel de-al doilea 
criteriu care priveşte înmatricu-
larea olimpicilor, cel al mediei de 
la bacalaureat. Conform acesteia, 
cea care a reuşit la facultate pe 
singurul loc bugetat este Liliana 
Apostol. 

Celelalte două candidate au 
fost admise şi ele, dar pe locurile 
cu taxă. “În baza meritelor acade-
mice, în cazul în care rămân locuri 
finanţate de la buget, după un
an de facultate ele se pot trans-
fera de pe locurile cu taxă”, ne-a 
explicat prof.univ.dr. Alexandru 
Epureanu, rectorul Universităţii 
“Dunărea de Jos”.

Cum spuneam, situaţia este 
fără precedent, pentru că nicio-
dată în istoria universităţii gălă-
ţene, nu s-a mai întâmplat ca ace-
laşi loc, singurul, să fie solicitat de
trei tineri, toţi având dreptul să-l 
ocupe, iar instituţia să fie în im-
posibilitatea de a li-l oferi.

Nicoleta Crânganu 

La  Biblioteca 
„Eugene Ionesco”

Un francez 
despre scriitorii 
francezi

Aflată pentru două
săptămâni în vizită la 
Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco” din Galaţi, doamna 
Jacqueline Paillet, biblio-
tecară în oraşul Tours, a ţi-
nut să prezinte şi tinerilor 
din România câţiva dintre 
autorii francezi contempo-
rani. Marie Rouanet şi Anne 
Guglielmetti sunt două ro-
manciere pe care studenţii 
prezenţi ieri la Biblioteca 
Franceză au avut ocazia să 
le cunoască prin intermediul 
operelor ce le-au fost pre-
zentate. Doamna Jacqueline 
Paillet, aflată la Galaţi şi în ca-
litate de secretar al Asociaţiei 
“Les Amis de la Bibliothèque 
Française Eugène Ionesco 
de Galaţi”, a donat bibliotecii 
mai multe cărţi semnate de 
cele două scriitoare france-
ze.

Cristina Carp

Spectacole – Stagiunea la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
va începe săptămâna viitoare. 
În acest weekend, sala teatrului 
va găzdui cea de-a patra ediţie 
a Festivalului de muzică uşoară 
„Ceata lui Piţigoi”: sâmbătă, de la 
10,30 şi 17,00 iar duminică de la 
ora 11,00. Intrarea este liberă.    

- La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” stagiunea simfonică se 
deschide astă-seară, începând cu 
ora 20,00, cu un Concert simfonic 
extraordinar dedicat memoriei 
lui Goerge Enescu, sub baghe-
ta dirijorului Mircea Holiartoc, 
având-o ca solistă pe Patricia 
Brady-Danzing (SUA). Duminică, 
la ora 12,00, sunteţi invitaţi la 
un recital de lieduri cu Răzvan 
Săraru (solist); seara, începând cu 
ora 18,00, se va deschide stagiu-
nea de revistă cu spectacolul inti-
tulat Stelele revistei la „Leonard”, 
avându-i invitaţi pe: Adriana 
Trandafir, Marina Florea, Teodor
Munteanu şi Alexandru Jula.   

- Cei mici sunt invitaţi dumini-
că, la 10,30, la Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver”, la spectacolul „Gulliver 
în Ţara Liliput”.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” -  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliote-
cii este închis.   

- Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm-
bătă, iar duminică programul fi-
lialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până vineri este deschis între 
orele   9,00 - 20,00. 

O expoziţie pentru fiecare
- La Muzeul de Artă Vizuală pu-
teţi vedea expoziţia personală de 
sculptură şi desen a plasticianu-
lui Grigore Patrichi-Smulţi (tem-
porară) şi expoziţia permanentă  
“Maeştrii artei româneşti”.    

- La sediul Muzeului Judeţean 
de Istorie  (strada Maior Iancu 
Fotea nr.2)  - expoziţiile perma-
nente şi expoziţia „De la Dunăre 
la Veneţia” a tânărului plastician 
Alexandru Dan Diaconu. La Casa 
„Cuza Vodă” (strada Al.I. Cuza 
nr. 80) puteţi vedea expoziţia  
“Lumea ceasurilor”. La Mânjina 

sunteţi invitaţi să vedeţi Casa 
Memorială “C. Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea expoziţia tempora-
ră „Dinozauri în România”.  Mai 
puteţi vizita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar şi Parcul 
Zoo de la Gârboavele.  

- Alte expoziţii: la Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă se 
deschide astă-seară, la ora 18,30, 
expoziţia  „Iar” a pictorului şi 
profesorului Gheorghe Suciu; la 
Centrul Cultural “Dunărea de 
Jos” – puteţi vedea expoziţia 
„Debut”, a celui mai tânăr foto-
graf gălăţean – Răzvan Sburlan 
(8 ani); la Casa de Cultură a 
Sindicatelor,  la etaj - expoziţia 
de origami “Pajişte cu idei” şi la 
parter - expoziţia „Jules Verne 
– rarităţi bibliofile”, iar la Galeria 
Mon D´Art –  expoziţia de pic-
tură a plasticianului David Sava. 
Galeria de la subsolul magazinu-
lui Modern Winmarkt este  închi-
să până în decembrie.

Angela Ribinciuc

Scandalul declanşat în iar-
nă în sexy-clubul „Tortuga” din 
Galaţi e încă departe de a se stin-
ge. După ce patronului clubului i 
s-a întocmit dosar pentru o serie 
de fapte de natură penală (nu le 
menţionăm aici, că deocamdată 
nu s-a prea dovedit nimic), aces-
ta nu s-a lăsat mai prejos şi i-a 
chemat şi el pe poliţişti în faţa 
instanţei.

În linii mari, patronul Sorin 
Neacşu reclamă faptul că poliţiş-
tii i-ar fi devastat barul cu ocazia
unei razii şi cere Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie despăgubiri 
consistente.

Dosarul este în prezent pe ro-
lul Judecătoriei Galaţi, ieri fiind
programat un prim termen, la 
sala 6.

Costel Crângan

La Teatrul Muzical

Începe  a 50-a stagiune  
[ Proiecte, noutăţi, evenimente muzicale

un masterclass cu maestrul Toma 
Popescu, după care, pe 17 noiem-
brie, câţiva dintre soliştii teatrului 
vor susţine un concert la Centrul 
Cultural de la Viena. Cea de-a III-a 
ediţie a Festivalului Internaţional 
Muzical „Leonard” va marca, în 
luna mai a anului viitor, aniver-
sarea propriu-zisă a teatrului. Cu 
acelaşi prilej vor fi organizate un
simpozion de muzicologie pe 
tema vieţii muzicale gălăţene, dar 
şi spectacole la care vor fi invitaţi
foşti solişti ai teatrului şi oaspeţi  
de pe marile scene ale ţării şi de 
peste hotare. „Ca noutate, tot 
atunci va avea loc şi prima ediţie 
a Concursului Internaţional de 
canto „Leonard”, organizat în co-

laborare cu studioul de bel canto 
„Toma Popescu” de la Viena, cu 
participarea în juriu a unor nume 
de prestigiu”, a mai spus Florin 
Melinte, dezvăluind, totodată, 
unul dintre cele mai ambiţioase 
proiecte ale sale: „Încerc să mă 
autodepăşesc. Maximul activi-
tăţii mele sper să-l constituie 
spectacolul „Aida” prezentat pe 
Dunăre, care fi parte integrantă a
Festivalului „Leonard”. 

Singurul regret al directorului 
Florin Melinte este legat de tur-
nee: „Turneele Teatrului Muzical 
sunt blocate la mantinelă la ora 
actuală de sindicatul din teatru, 
deşi avem o ofertă foarte intere-
santă, e vorba de o colaborare cu 

un impresar din Elveţia, în cadrul 
unui program pe 2006, 2007 şi 
2008 cu prelungire în 2009, ce 
va include turnee vara şi iarna, 
deocamdată, însă, ne aflăm în
proces şi până la soluţionarea lui 
nu putem face nimic. Există şi o 
reticenţă în a mai lega relaţii aco-
lo unde există stări conflictuale.
Vă reamintesc, deşi nu e un lucru 
constructiv, faptul că Opera din 
Constanţa a ieşit de pe eşichie-
rul turneelor, nu mai este cerută, 
sperăm să nu se întâmple acelaşi 
lucru şi cu Galaţiul”.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc    

Sexy-club „Tortuga”, 
în proces cu Poliţia

Fără precedent!

Trei campioane pe 
un singur loc!

Weekend cultural gălăţean

Fii cu ochii pe 
Express Tv

În această seară, de la ora 21,30 - 
Ediţie Specială 

Cătălin Negoiţă şi Anca Boagiu
La Express Tv 

 Toată lumea îşi face semnul 
crucii. Câţiva muncitori filmează
cu telefoanele mobile.

Este sfinţit furnalul. K.A.P.
Singh încearcă să spargă sticla de 
şampanie de utilaje. Sticla rezis-
tă. Ionel Borş o loveşte mai bine 
şi sticla se face ţăndări. Emoţia 
iese aburind prin furnal. În sala 
de comandă, doi copii, un băiat 
şi o fată, copilul şefului de secţie 
şi cel al unui maistru, manipu-
lează butoanele pretenţioase. În 

spatele copiilor, 
Prea Sfinţia Sa
râde. Radu Nicu, 
director de inves-
tiţii, strigă către 
şeful furnalului, 
ing. Nedelcu: 
„Să mai spui că 
n-ai oameni!”. 
Îmbrăţişări, felici-
tări fiecare  către
fiecare. Miroase a
furnal nou. Adică, 
speranţă, mul-
tă muncă, curaj şi credinţă în 
Dumnezeu. Furnalul 3 pleacă la 

drum ambiţios şi foarte modern. 
Treabă bună. Bună de tot.

Foto: Viorel Dudău

Emoţii multiple sub Furnalul 3
[ O investiţie de 50 de milioane de dolari a fost inaugurată ieri
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Soprana Patricia 
Brady-Danzig 

(SUA) 
- o admiratoare a 
muzicii româneşti
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 15 SEPTEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
23/24  Docuri Afrin Turcia 3900 t I laminate Turcia 13.09/16 -
24  Docuri Yeni Yapan  Turcia 3000 t I laminate Turcia 12.09/18 -  
25  Docuri Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 5.09/21 14.09/12 
53  AZL A. Akif Cambodgia 3300 t I fier vechi Turcia 8.09/15 -
54  Oil Terminal Alkor Rusia 4425 t D motorină România 14.09/11 -
-    Şantierul Naval 
  Damen   AHTS 6114  St. Vincent - - - - 9.06/19 -
-  Rada A Asli Cambodgia 2000 t AP laminate Turcia 9.09/20 14.09/11
-  Rada Brothers 2 Rusia 2750 t AD ţiţei România 15.09/08 -
 

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
COMAT 1 49 5.0000 5.0000 245.0000 0
INTFOR 2 1,049 2.2500 2.2430 2,352.9000 -4.55
ROMPORTMET 5 3,855 6.0000 6.0000 23,130.0000 -0.66

15 septembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2516 22.516 

1 EURO 3,4797 34.797 

1 liră sterlină 5,1490 51.490 

1 leu moldovenesc 0,2255 2.255 

1 dolar SUA 2,8474 28.474 

1 g AUR  41,0885 410.885 

Din patru în patru ani, side-
rurgiştii gălăţeni îşi schimbă 
liderii de sindicat. Astăzi, cel 
mai important sindicat de pe 
platformă, Federaţia Sindicală a 
Siderurgiştilor, are o Conferinţă 
unde cel mai important punct 
de pe ordinea de zi sunt alegeri-
le. Actualul Birou Permanent şi-a 
încheiat mandatul de patru ani, 
unul inedit, întrucât, pentru pri-
ma dată, FSS a avut în faţă un pa-
tron adevărat şi nu statul român. 
Mircea Scântei, preşedintele FSS, 
a spus despre activitatea BP pe 
care l-a condus  că "a fost una sa-
tisfăcătoare, spre bine". Exigenţa 
aceasta foarte mare a lui Mircea 
Scântei are ca motivaţie faptul 
că activitatea FSS a trebuit luată, 
practic, de la capăt şi reînvăţată, 
în noile condiţii. Poate totuşi este 
o apreciere mult prea dură. Pe de 
o parte, acest BP a făcut câteva 
lucruri deosebite, cum ar fi obţi-
nerea de condiţii speciale pentru 
cel puţin 5.000 de locuri de mun-
că, un salariu mai mare cu circa 
1.000.000 decât la restul siderur-
giei naţionale şi implicarea într-o 
muncă de uzură groaznică, cea a 
rezolvării problemelor mărunte, 
zilnice, dar cu mare importanţă 
pentru siderurgistul simplu. Ca 
eşec, ar putea fi considerată sala-
rizarea, totuşi sub potenţialul de 

care dispune patronatul, şi faptul 
că a lipsit unitatea de acţiune.  

Remarcabil este faptul că FSS 
a reuşit în aceşti 15 ani să rămâ-
nă unită, în ciuda  tuturor marilor 
probleme pe care le-a avut de 
rezolvat, în ciuda unor critici ex-
trem de puternice, dar mai ales 
în ciuda încercărilor repetate, 
uneori în disperare, de spargere 
a monolitului federaţiei. Nu s-a 
divizat şi asta a contat extraor-
dinar, atât pentru activitatea 
din interiorul combinatului, cât 
şi pentru reprezentativitatea în 
faţa Guvernului. La aceste ale-
geri sunt înscrişi oficial zece can-
didaţi. Chestia asta cu înscrierea 
este aleatorie, întrucât adunarea 
poate propune pe oricine şi ale-
ge pe cine vrea, chiar dacă nu era 
pe listă. Evident că cei zece sunt 
lideri de sindicate importante şi, 
de regulă, la BP promovează lide-
rii de uzină. În mişcarea sindicală 
de pe platformă putem vorbi de 
câteva nume care s-au remarcat 
şi fără de care identitatea FSS ar 
fi în suferinţă. E, în primul rând,
Mircea Scântei, apoi vine Maricel 
Oancea, cel care are deja vechi-
me în conducerea FSS, sunt câţi-
va lideri de uzină bine pregătiţi, 
dar orice e posibil. Toate alegeri-
le au avut, într-un fel sau altul şi 
partea de sfori trase. Uzinele mari 

au încercat să-şi impună candi-
datul. Competiţia e dură, pe o 
miză mare. Important este că 
toate fostele Birouri Permanente 
şi-au dus mandatul până la 
capăt. Asta spune deja foarte 
mult. Cine va fi câştigător astăzi?
Contează în măsura în care ar 

putea apărea nume cu totul şi cu 
totul noi, lucru greu de crezut. 
Siderurgiştii au fost întotdeauna 
înţelepţi şi au ales oameni care 
şi-au demonstrat valoarea în ani 
de muncă şi nu într-o prestaţie 
de câteva ore la  conferinţă. Şi 
administraţia combinatului este 

interesată să afle cu cine va lupta
în următorii patru ani. Consiliul 
actual al FSS are oameni de mare 
valoare, problema e  că în bună 
parte contează şi caracterul greu 
de ademenit. De aici încolo, orice 
speculaţie e posibilă.

Aurel Stancu 

ŞTIRI DIN NORD

Tg. Bujor: 
O doamnă senator la 
Conferinţa Orăşenească 
a Organizaţiei PSD 
a Femeilor

Sâmbăta trecută, în sala 
de şedinţe a Consiliului Local 
Tg. Bujor s-a ţinut Conferinţa 
de dare de seamă şi alegeri a 
Organizaţiei PSD a Femeilor 
din oraş. Din 535 de pesediste 
cotizante au luat loc în scau-
ne 52 de doamne. La prezi-
diu, în dreptul vazei cu flori,
o reprezentantă a gălăţenilor 
în Senatul României, Adriana 
Ţicău. Din partea conduce-
rii Organizaţiei Judeţene a 
PSD a Femeilor nume de prim 
rang, cunoscute: doamnele 
Anton, Sandu şi Cristoloveanu. 
Conferinţa a ţinut două ore. 
Cine a dorit să ia parte la dis-
cuţii a putut-o face nestinghe-
rit. Profesoara Iolanda Arsene, 
de la Grupul Şcolar „Eremia 
Grigorescu”, a fost realeasă în 
funcţia de preşedinte. Din rân-
durile femeilor din satele Moscu 
şi Umbrăreşti înscrise în PSD au 
fost alese două vicepreşedinte 
– profesoara Georgiana Gaiu şi 
Marcela Berbeci, casieră.

Au mai fost desemnate, prin 
vot, delegatele la Conferinţa 
Judeţeană şi candidata pentru 
un loc în organul colectiv de 
conducere a Organizaţiei PSD a 
Femeilor – profesoara Iolanda 
Arsene.

Adriana Ţicău, senator, a 
vorbit liber. Între altele, dum-
neaei a atras atenţia că prin 
modificarea regulamentului
de funcţionare a celor două ca-
mere parlamentare, în vederea 
înlocuirii lui Adrian Năstase şi 
Nicolae Văcăroiu de la şefia lor,
se încalcă Constituţia. N-a lăsat 
să-i scape din gură nicio pro-
misiune pentru femeile din Tg. 
Bujor, mulţumindu-se să subli-
nieze că e deschisă la orice fel 
de dialog, în principal pe linia 
propunerilor legislative.

Bereşti-Meria: 
Adrian Sfârlea, 
reales preşedinte 
al Organizaţiei PD

Casa orăşenească de Cultură 
„Ion Creangă” din Bereşti a găz-
duit zilele trecute adunarea 
de dare de seamă şi alegeri a 
Organizaţiei PD din comuna 
Bereşti-Meria. 40 de partici-
panţi. De la nivelul Galaţiului, 
un nume „sonor”, dl Mircea 
Toader, vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean şi lider al 
PD-iştilor gălăţeni. Cum era şi 
de aşteptat, nu s-a ratat prilejul 
de a se pune întrebări şi de a se 
evidenţia neajunsurile ce ţin de 
viaţa  locuitorilor din satele co-
munei. Vicepreşedintele Mircea 
Toader n-a rămas la nimeni da-
tor, clarificând problemele ridi-
cate de vorbitori. S-a observat 
că a avut grijă, la momentul po-
trivit, să le spună celor din sală 
că Bereşti-Meria nu e comună 
uitată din moment ce Consiliul 
Judeţean i-a alocat 800 de mi-
lioane lei pentru reconstruirea 
podului de la Săseni, refacerea 
porţiunii de şosea deteriorată 
de la ieşirea din satul Meria şi 
reprofilarea drumurilor inte-
rioare aflate în diverse faze de 
deteriorare, ca urmare a ploilor 
puternice de astă-vară.

Adrian Sfârlea, PD-istul nr. 
1 din comună, a fost reales 
fără probleme preşedinte al 
Organizaţiei.      Cine  a  vrut   
i-a strâns mâna şi l-a felicitat. 
Ca vicepreşedinte a fost ales 
Petru Vasiliu, pensionar din  
Balinteşti. 

Ion Trif Pleşa

Într-o recentă intervenţie pu-
blică, referindu-se la rămânerile 
în urmă sesizate de Bruxelles, 
ministrul Finanţelor, Sebastian 
Vlădescu, a reluat ideea restruc-
turării Ministerului Finanţelor 
Publice, astfel încât acesta să co-
respundă exigenţelor impuse de 
aderarea la UE. El a declarat că se 
doreşte, printre altele, îmbună-
tăţirea informatizării şi a comu-
nicării în Finanţe. 

L-am întrebat pe George 
Marinescu, expert principal în 
cadrul Compartimentului pentru 
Comunicare şi Relaţii Publice din 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a judeţului Galaţi, ce se 
face, practic, pe direcţia îmbună-
tăţirii comunicării. Ne-am gândit 
că, dacă în cazul informatizării e 
mai greu să faci minuni în lipsa 
banilor, pentru comunicare efor-
turile necesare reformei sunt mai 
degrabă umane.

"De fapt, a precizat George 
Marinescu, trebuie avut în ve-
dere nivelul de la care s-a pornit, 
pentru a-l judeca pe cel la care 
am ajuns. Acum patru ani şi câ-
teva luni, când m-am angajat pe 
acest post (responsabil cu relaţii-
le cu publicul şi presa n.a.), noţi-
unea de comunicare era extrem 
de vagă, iar activitatea în sine 
practic nu exista. Şi situaţia era 
similară peste tot în ţară. Ulterior 
însă, ministrul de resort (Mihai 
Tănăsescu n.a.) a realizat impor-
tanţa structurii din care fac parte 

acum şi a dispus organizarea ei". 
Proaspăt întors de la un semi-

nar pe teme de comunicare, unde 
a luat lecţii de la personalităţi în 
domeniu, George Marinescu 
spune că activitatea de comuni-
care s-a conturat, dar că acum se 
simte nevoia unei strategii uni-
tare la nivel naţional. "S-a anali-
zat situaţia actuală, s-au stabilit 
obiectivele şi mesajele pe care 
trebuie să le transmitem către 
public, mass-media şi alte insti-
tuţii", a precizat dl Marinescu.  La 
seminarul amintit au participat şi 
funcţionari care nu au contact di-
rect cu presa sau cu publicul, pur 
şi simplu pentru a învăţa cum să 
comunice mai bine între ei, astfel 
încât să fie eliminaţi timpii morţi 
din sistem. 

Lucrurile nu se opresc aici. 
Nevoia de a vorbi public şi de a 
o face cât mai bine, obligaţia de 
a informa populaţia prompt şi 
politicos determină Ministerul 
Finanţelor Publice să-şi şcoleas-
că oamenii în continuare. Luni, 
19 septembrie, la Bucureşti, are 
loc un nou seminar de instrui-
re, finanţat printr-un program 
PHARE, al cărui scop este îm-
bunătăţirea atitudinii persona-
lului implicat în activitatea cu 
publicul. De la Galaţi va merge 
un grup mai mare de angajaţi ai 
DGFP, din diferite sectoare, in-
struirea urmând să aibă la loc la 
Centrul Zonal al Şcolii de Finanţe 
Publice, cu participarea consul-

tantului extern Peter Van der 
Jagt, de la Maxwell Stamp din 
Marea Britanie. 

Rămâne de văzut în ce măsu-
ră aceste cursuri de pregătire vor 
schimba modul în care funcţio-
narii percep contribuabilii şi, nu 
în ultimul rând, dacă şi contri-
buabilii vor simţi diferenţa în ati-
tudinea funcţionarilor de la ghi-
şeu. Câţiva paşi s-au făcut, e bine 
că aceştia învaţă să vorbească. 
Ne-am dori, totuşi, să înveţe să şi 
asculte.

Anca Spânu Tudor

Procedurile privind reorgani-
zarea judiciară şi falimentul vor 
fi simplificate, potrivit unui pro-
iect de lege privind insolvenţa, 
adoptat săptămâna trecută de 
guvern. Insolvenţa este starea 
patrimoniului debitorului care 
se caracterizează prin insuficien-
ţa fondurilor băneşti disponibile 
pentru plata datoriilor exigibile.

Noul act normativ va intro-
duce o procedură simplificată 
de insolvenţă, care presupune 
termene mai reduse, precum şi 
eliminarea unor etape de pro-
cedură, în cazul comercianţilor 
persoane fizice, asociaţiilor fa-
miliale, societăţilor comerciale 
fără active şi/sau fără evidenţe 
contabile, societăţilor comer-
ciale al căror sediu nu mai există 
ori nu mai corespunde adresei 
din Registrul Comerţului, al de-
bitorilor dizolvaţi sau care şi-au 
exprimat intenţia de a intra în 
faliment. Se vor simplifica mo-
dalităţile de citare a părţilor, de 
notificare şi comunicare, un rol 
esenţial dobândind Buletinul 
procedurilor de insolvenţă. Vor fi
organizate secţii specializate de 
insolvenţă în cadrul tribunalelor 
care au sediul în aceeaşi localita-
te în care se află Curtea de Apel 
în raza căreia îşi are sediul debi-
torul – măsură necesară pentru 
organizarea unei arhive unitare 

şi separate de restul arhivei tri-
bunalului şi pentru o mai bună 
gestionare de către instanţă a 
dosarului de insolvenţă.

În ceea ce priveşte procedu-
ra de reorganizare, proiectul 
instituie obligaţia ca părţile în-
dreptăţite să facă precizări, cât 
mai devreme posibil, cu privire 
la intenţia lor de redresare, indi-
când şi premisele pe care le au în 
vedere, astfel încât judecătorul 
sindic să poată evalua concret 
şansele de reorganizare. 

Actul normativ păstrează 
sancţiunile din legislaţia actua-
lă. Astfel, însuşirea, folosirea sau 
traficarea de către administrato-
rul sau lichidatorul averii debito-
rului, precum şi de către orice re-
prezentant al acestuia, de bani, 
valori ori alte bunuri pe care le 
gestionează sau administrează 
constituie delapidare şi se pe-
depseşte cu închisoare de la un 
an la 15 ani. Dacă delapidarea a 
avut consecinţe deosebit de gra-
ve, pedeapsa este cu închisoarea 
de la 10 la 20 de ani şi interzice-
rea unor drepturi.

Proiectul de lege va fi dezbă-
tut de Parlament, în procedura 
de urgenţă. Noile reglementări 
vor intra în vigoare la 90 de zile 
după publicarea în Monitorul 
Oficial, termen la care Legea nr.
64/1995 se abrogă. 

Adoptarea noilor reglemen-
tări reprezintă răspunsul auto-
rităţilor din România la Raportul 
Comisiei Europene pe 2004, în 
care se afirma că legislaţia româ-
nească nu prevede mecanisme 
eficiente pentru ieşirea de pe 
piaţă a operatorilor economici.

Cristinel Luca

„Zilele 
femeilor 
antreprenor”
Agenţia Naţională 

pentru IMM-uri şi 
Cooperaţie (ANIMMC), 
în colaborare cu Centrul 
Euro Info al Camerei de 
Comerţ Galaţi, organi-
zează „Zilele femeilor an-
treprenor”. Evenimentul, 
care va avea loc pe 21 
septembrie, începând cu 
ora 9,30, la Hotel Vega, 
este deschis atât femei-
lor de afaceri, cât şi altor 
întreprinzători din regiu-
ne, în vederea promovă-
rii culturii antreprenoria-
le în rândul femeilor, cât 
şi dezvoltării de parte-
neriate cu diverşi agenţi 
economici regionali. 

„Zilele femeilor an-
treprenor” sunt parte in-
tegrantă a Programului 
naţional multianual pe 
perioada 2005-2008, 
adresat femeilor mana-
ger din sectorul IMM şi 
derulat de ANIMMC. Cu 
acest prilej vor fi pre-
zentate şi finanţările ne-
rambursabile care pot fi
accesate.

C.Luca

Poliţia Comunitară va dispu-
ne nu peste foarte mult timp de 
un spaţiu în care să-şi desfăşoare 
activitatea, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. Acesta a arătat 
că, în prezent, se află în plină des-

făşurare activitatea de preluare a 
amplasamentelor fostei Unităţi 
Militare de Rachete, spaţiul în 
cauză fiind pe măsura necesită-
ţilor Poliţiei Comunitare. 

O.A.C.

Moţiunea 
în fel şi chip
Respingerea în 

Parlament, ieri, a moţiu-
nii pe teme sociale îna-
inte de PSD, este, în opi-
nia social-democraţilor 
o dovadă că actuala pu-
tere nu este preocupată 
de creşterea nivelului de 
trai al cetăţenilor, a de-
clarat Claudiu Brânzan, 
purtătorul de cuvânt al 
PSD Galaţi. Acesta a ară-
tat că, prin respingerea 
moţiunii, actuala putere 
s-a arătat a nu fi de acord
cu propuneri precum 
prezentarea unei strate-
gii fiscale privind persoa-
nele defavorizate, ma-
jorarea pensiilor pentru 
compensarea inflaţiei, 
respingerea introducerii 
CAS-ului pentru pen-
sionari şi agricultori etc. 
Pe de altă parte, repre-
zentanţii puterii spun că 
moţiunea depusă de PSD 
face parte din strategia 
de amânare a discuţiilor 
pe marginea regulamen-
telor de funcţionare ale 
celor două camere ale 
parlamentului. 

Ovidiu Amălinei

Reprezentanţii firmei
Carrefour sunt aşteptaţi astăzi 
la Galaţi pentru ultimele nego-
cieri şi semnarea contractului de 
asociere cu Consiliul Local în ve-
derea construirii unui supermar-
ket, a declarat primarul Dumitru 

Nicolae. După cum v-am in-
format deja în paginile ziarului 
nostru, complexul comercial va 
fi amplasat în zona cartierului
Dimitrie Cantemir.

O.A.C.

Mittal Steel Galaţi

Zece pentru FSS
[ Siderurgiştii îşi aleg azi noii lideri de sindicat [ Pe lista oficială a candidaţilor, zece nume 

[ Maricel Oancea va fi propus de sală? [ Mircea Scântei va fi reales?

Funcţionarii din Finanţe 
învaţă să vorbească

[ Ministerul organizează seminare 
pe teme de comunicare cu specialişti europeni  

Se bate palma cu Carrefour

Poliţiştii la „rachete”

Justiţie în economie

Vom da faliment 
mai repede
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Comunicat de Presă

Astral Telecom implementează cea mai nouă tehnologie 
pentru reţele de voce peste cablu, în valoare 

de mai multe milioane de dolari
Tehnologia Cisco Softswitch va îmbunătăţi substanţial calitatea  serviciilor Voice over IP

“La Dan Cheşcu sunt experien-
ţe existenţialiste şi, de aici, vine 
absenţa acelei vrăji a cuvintelor 
– dar el îl trăieşte şi pe Villon ca pe 
ziua de azi sau cea de mâine. De 
aici, patima – care-i face deservicii, 
uneori – acest exerciţiu de suferinţă 
continuă la care ne face martori 
autorul. Poezia lui Dan Cheşcu are 
acea zgură leşioasă pe care o sim-
ţim toţi în prezentările cotidiene şi 
care i s-a prins în cuvinte. Altădată, 
potenţa mai mult, era mai rarefiat, 
avea mai multă translaţie. Acum, îi 
reproşez aerul prea  terre-a-terre, 
dar asta nu înseamnă că nu-i poe-
zie”. (Luminiţa Mihai)

“La lecturile anterioare, a pre-
zentat nişte texte cu un iz de au-
tentică poezie. De data aceasta, 
m-a dezamăgit. Mai multă trăire 
decât simţire nu face bine poe-
ziei”. (Radu Vartolomei)

“Aer romantic cu trimiteri le-
xicale revigorate de forţa cu care 
ele sunt puse pe hârtie, ca o lup-
tă corp la corp cu viaţa. Îl simţi 
pe acel Esenin bolovănos. Chiar 
dacă sonurile, lirica, vocabularul, 
topica nu sunt atât de originale, 
totuşi textele duc spre o poezie a 
lui. Toţi avem la îndemână aceleaşi 
cuvinte, dar fiecare are tonul, rit-

mica lui. Le-aş cataloga ca versuri 
bune, după un model cunoscut”. 
(Dimitrie Lupu)

“Are un dramatism acut, ino-
cent, dus până la paroxism. În une-
le zone, a tras de text în mod inutil 
şi, uneori, uită că este scriitor – mai 
exact, poet – şi devine plângăcios. 
Unele texte sunt un soi de proezie 
– poezia amestecată cu proză – 
dar cred că merită atenţie!” (Ionuţ 
Cristache)

“Nu am încredere  în  poe-
ţii  care-şi dezvoltă astfel un  
cult al personalităţii”. (Cristina 
Dobreanu)

“Texte care lasă impresia unei 
drame pe care o trăieşte fiecare 
cum poate. Foarte fragmentate, 
lipsite de unitate, cu multe ecouri 
din Esenin. Are şi versuri reprezen-
tative. Aş citi cu plăcere, cândva, 
o carte scrisă de Dan Cheşcu”. 
(Nicolae Colceriu)

“Tragism interior. Se rezumă la 
cuvinte uzuale, din limbajul cotidi-
an sau chiar subcotidian” (Monica 
Harhas).

Ion Avram

Astăzi, la ora 17,00, la sediul 
ziarului Viaţa liberă, citeşte poeta 
Luminiţa Mihai.

Cutremur 
la Bereºti

Om de creion, şefii mei 
de la ziar mi-au pus în vede-
re că începând din această 
toamnă trebuie să intru în 
rândul lumii. Mort, copt, nu 
se mai poate fără redactarea 
textelor direct pe computer 
şi transmiterea lor la Galaţi 
prin internet. Am crezut că 
se glumeşte cu mine până în 
ziua când dna Gina Lungu, 
contabila şefă de la "Viaţa 
liberă", o doamnă extraor-
dinară, m-a luat cu binişorul 
şi m-a reţinut în biroul dum-
neaei cât timp i-a trebuit 
domnişoarei ing. Camelia 
Lupu, şefa departamentului 
Calculatoare, să-mi cumpere 
din oraş "zestrea" din partea 
ziarului. Mi se baraseră toate 
posibilităţile de a mă face 
nevăzut. Simţeam cum creş-
te în mine o ură mocnită îm-
potriva calculatorului... Îmi 
ziceam: pentru nimic în lume 
nu las creionul din mână, 
mai bine îmi zbor creierii de-
cât să devin om cu calculator 
în casă. Urăsc tot ce e tehni-
că: de la râşniţa de cafea la 
rachetă. Singurul accesoriu 
acceptat de mine e ceasul 
de la mână. De când sunt n-
am atins volanul unei maşini, 
deşi ocazii, slavă Domnului, 
am avut destule, fiindcă am 
autoturism, o "Dacia" birjări-
tă de soţie.

După vreo oră şi jumă-
tate de alergat prin oraş, 
domnişoara Lupu s-a întors 
la redacţie încărcată ca o al-
bină, cu cumpărături pentru 
mine, aprobate de directorul 
general al ziarului, dl Radu 
Macovei: un PC după care 
orice utilizator de servicii 
internet ar tânji, tastatură 
nou-nouţă, modem pen-
tru convertirea semnalelor, 
"măţăraie", cameră digitală 
Kodak... Domnul Titi, şo-
ferul de pe Dacia Solenza, 
primise ordin să mă ducă la 
Bereşti cu toată încărcătura. 
Se cheltuiseră deja nişte zeci 
de milioane de lei pentru a 
se scoate din mine un redac-
tor care să navigheze - prin 
chenare protejate - spre lumi 
virtuale. Până acum, ca să fiu 
cinstit, am rulat informaţii-
le din nordul judeţului prin 
pix, fax, curieri ocazionali 
şi telefon. Mi-a fost comod: 
îmi trăgeam coala albă di-
nainte, o înnegream de sus 
până jos şi o puneam pe fax 
fără să mă mai doară capul 
că grafia mea microscopică 
obosea ochii doamnelor de 
la Culegere.

De-acum gata, creionul 
iese din viaţa mea. În fond, 
lucrând la calculator înde-
plinesc un ordin. Dumnezeu 
mi-e martor că n-am vrut 
să-mi cuplez locuinţa la in-
ternet, m-am sustras cât am 
putut, luni şi luni de zile, 
până în august, când am 
capitulat. Trei drumuri a fă-
cut domnişoara Camelia la 
Bereşti - să mă şcolească, să 
mă împrietenească cu barele 
de instrumente şi de adrese 
şi cu poşta electronică.

Accesând Current Folder, 
avansez. Ar trebui să mă simt 
puternic şi disponibil pentru 
fapte mari, dar fără creion 
eu nu mai sunt eu. Puterea 
mea a stat în el. Nu vă mint: 
lunea trecută, pe 5 septem-
brie, după-amiază, pe când 
ajunsesem în faza de a expe-
dia prin internet primul text 
către redacţie s-a cutremurat 
pământul.

Ion Trif Pleşa

NR: Primele texte trimise 
pe internet de la Bereşti au 
ajuns la redacţie. Parcă, par-
că, oarece mişcare s-a simţit 
acolo...

A început un nou an şcolar pe 
care mulţi elevi, părinţi şi profe-
sori chiar l-au aşteptat cu nerăb-
dare. Fără nicio exagerare, am 
văzut mulţi copii care-şi făceau 
de lucru pe la liceu, ca să aducă/
ia o carte  la/de la bibliotecă, dar 
de fapt se vedea că vor să încea-
pă şcoala, că lipsa unui program 
coerent îi plictiseşte.

La fel, mulţi părinţi şi profe-
sori la urechile cărora au ajuns 
zvonuri difuze privind diverse 
noutăţi legislative în domeniul 
învăţământului. Curiozitate nu 
lipsită de temei, pentru că există 
într-adevăr noutăţi.

M.Ed.C. (acesta-i titlul  institu-
ţiei când scriu, dar la apariţia arti-
colului... cine ştie?) a avut grijă ca 
anul şcolar să fie mai lung ca îna-
inte, ca să ne apropiem de stan-
dardele europene. În privinţa 
aceasta, atingerea standardelor 
occidentale nu e greu de realizat, 
în privinţa nivelului de cunoştin-
ţe mulţi afirmă că le suntem su-
periori, de vreme ce elevii noştri 
de vârsta gimnaziului când se în-
tâlnesc cu elevii de liceu din ace-
le ţări invidiate îi cam umilesc. În 
privinţa altor standarde însă...

Noul Regulament şcolar (la 
trei-patru ani, sau chiar mai des, 
apare altul) prevede o serie de 
măsuri menite să instituie un 
climat de ordine, de exigenţă, 
propice unei calităţi sporite a de-
mersului didactic.

Bineînţeles, practica va dove-
di ceea ce teoreticienii ignoră, 
şi anume că în multe şcoli acest 
climat exista dinainte, iar în ce-
lelalte regulamentul va fi foarte 
greu, dacă nu imposibil de apli-
cat. C.N.V.A., de pildă, se numără 
printre nu puţinele unităţi de în-
văţământ unde uniforma şcolară 
este o realitate, purtarea ei nere-
prezentând, aşa cum afirmă unii 
pretinşi „europeni”, un atentat 
la libertatea, personalitatea etc. 
a elevului. În acelaşi timp, sunt 
şcoli unde participarea unor ele-
vi la cursuri este ea însăşi un dez-

iderat, încât uniforma rămâne un 
fel de ideal. Nu-i nimic, autorii 
regulamentului s-au gândit şi 
la asta, drept care au prevăzut, 
o, ce bucurie, încheierea unor 
contracte familii-şcoală prin care 
părinţii să-şi asume la rându-le o 
serie de obligaţii în sensul unui 
real parteneriat. Dar, vai! Şi în 
această privinţă regulamentul 
este superfluu: părinţii şi cadrele 
didactice cu simţul datoriei de 
mult, dintotdeauna de fapt, cola-
borează, contractul nescris fiind 
mai viabil decât o hârtie îndo-
sariată. Cu părinţii dezinteresaţi, 
sau chiar refractari, cum rămâne 
însă? Absenteismul şi, mai grav, 
abandonul şcolar au devenit fe-
nomene frecvente! Părinţii aces-
tor copii cum vor putea fi deter-
minaţi să semneze contracte cu 
şcoala? Şi să le mai şi respecte?

Tot   în  această  vacan-
ţă    M.Ed.C. a mai elaborat un 
act normativ privind asigura-
rea calităţii în învăţământ, scop 
în care se preconizează înfiin-
ţarea a două noi organisme: 
ARACIP şi ARACIS (Asociaţia 
Română de Asigurare a Calităţii 
în Învăţământul Preuniversitar/
Superior). Conform actului în 
cauză, dacă nu sunt îndeplinite 
standardele de calitate, minis-
terul avertizează organizaţia 
furnizoare de educaţie (pentru 
demodaţi a se citi „şcoală”) şi-i 
acordă termenul de un an pen-
tru redresarea situaţiei. În caz că 
„organizaţia” nu reuşeşte, M.Ed.
C. dispune încetarea şcolarizării! 
Şi rămâne satul fără şcoală, copiii 
devenind navetişti? Grotescul 
acestor reglementări a fost agra-
vat, involuntar desigur, de dl mi-
nistru care declara la deschide-
rea noului an şcolar că aproxima-
tiv 200 de şcoli nu au avut niciun 
absolvent promovat la testarea 
naţională. Şi atunci ce să mai 
verifice ARACIP? Dar ARACIS, în 
condiţiile în care tot dl ministru 
declara prin iulie că numai în fa-
cultăţile de stat au fost prevăzu-

te mai multe locuri în anul I decât 
numărul absolvenţilor de liceu 
din 2005(!?!). Dacă adăugăm şi 
facultăţile particulare, ajungem 
probabil la un număr mai mare 
de facultăţi decât de licee şi la 
două-trei locuri de student pen-
tru fiecare licean! Şi atunci de ce 
ne mai lamentăm cu dramatice 
inflexiuni că mulţi profesori, de 
regulă tineri, obţin note jenante 
la concursurile de titularizare, 
sau că din 5-600 posturi vacante 
de magistraţi sunt ocupate prin 
examenele respective doar ma-
ximum 10 la sută?

Dl   ministru  afirmă  acordul 
d-sale pentru stimularea finan-
ciară a cadrelor didactice cu re-
zultate deosebite prin dublarea 
sau chiar triplarea salariului (în 
asemenea stadii embrionare de 
avânt reformist nu există reţi neri, 
mai târziu apare amnezia!).

Pe baza căror criterii şi norme 
de salarizare se vor realiza aceste 
sporuri? Crede cineva că a fost 
consultat Ministerul de Finanţe? 

Sau e bine să afle cei din afara 
sistemului că în învăţământ plo-
uă cu sporuri salariale?

Pentru cei din sistem însă se 
ştie că nu la toate disciplinele 
elevii susţin examene, iar la olim-
piade numărul locurilor la etapa 
naţională, dătătoare de notorie-
tate, este infim: la istorie, de pil-
dă, vor fi cinci locuri pentru elevii 
gălăţeni. Aceşti cinci elevi pot fi 
pregătiţi de tot atâţia profesori, 
dar şi numai de doi-trei. Ceilalţi 
două sute de profesori de istorie 
din judeţul nostru sunt în totali-
tate lipsiţi de merite?

Până la asemenea fantezii sa-
lariale de ce nu se ocupă dl mi-
nistru de o chestiune mult mai 
simplă, în sensul stimulării celor 
merituoşi? Am în vedere acor-
darea undei verzi pentru recom-
pensarea cadrelor didactice care 
au întrunit punctajul de acorda-
re a distincţiei „Gheorghe Lazăr”, 
acţiune lansată cu destul ecou 
în urmă cu vreo jumătate de an? 
Cu atât mai mult cu cât nu sunt 

necesare eforturi financiare ale 
M.Ed.C., ci ale primăriilor care, cel 
puţin după câte ştiu, la noi în ju-
deţ, la solicitarea Inspectoratului 
Şcolar, au reuşit să identifice re-
sursele respective?

Şi atunci de ce să fie luată în 
serios o promisiune de dublare 
sau triplare salarială, când uităm 
sistematic ceea ce am început cu 
câteva luni în urmă? Suntem mari 
specialişti în proiecte soldate cu 
spectrul decesului în faşă, inapli-
cabile, dacă nu chiar absurde.

Din fericire dl ministru este 
darnic şi mai lansează un colac 
de salvare: acest an (şcolar, ca-
lendaristic?) să fie Anul copacu-
lui; toţi oamenii şcolii să planteze 
copaci, asigurându-se revigora-
rea spirituală, probabil la gândul 
că românul e frate cu codrul.

Să nu ajungem în pom!

Prof. Mihail Brăilescu
Director-adjunct 

la C.N. „Vasile Alecsandri”

Virtuţile măceşelor
Aflat cu sediul pe teritoriul judeţului Vaslui, la Trestiana, lângă Bârlad, Ocolul  Silvic 

Griviţa are în componenţa sa  nu mai puţin de 26 de cantoane… gălăţene.Tot ce este  
petic de pădure  a statului în nordul judeţului se află în administrarea acestui ocol. Prin 
ştirea de faţă îl aducem în atenţia publică datorită  fructelor de pădure.  Primind ordin 
să recolteze cât mai multe  măceşe, pădurarii s-au  conformat, adunând într-o primă 
etapă 25 de tone.Importantă sursă de vitamina C – 1000  mg la kilogram -,măceşele de-
păşesc   forţa lămâilor de 20 de ori, a pătrunjelului de cinci ori, iar a roşiilor de 25 de ori! 
Având căutare în industria farmaceutică, au fost vândute ca pâinea caldă. Vă mulţumim, 
domnilor pădurari, în numele semenilor noştri ale căror oase şi dinţi  prezintă „defec-
ţiuni” în procesul de formare, insomniacilor, celor suferind de scorbut, nerezistenţilor la 
infecţii, nervoşilor.

 Ion  Trif Pleşa
                                        
                                                     

Oficiul pentru Migraţia Forţei 
de Muncă anunţă că, zilnic, între 
orele 9.00-16.00, are loc prese-
lecţia solicitanţilor de locuri de 
muncă în Germania, pentru lu-
crători oaspeţi şi pentru lucrători 
sezonieri. 

Pot depune dosarele numai 
persoanele cunoscătoare de 
limba germană la nivel bun şi 
foarte bun. Pentru sezonieri îşi 
pot depune dosarele cei care au 

diplomă de calificare în meseria 
de lăcătuş mecanic, mecanic, 
electromecanic, electrician - 
contract pe o perioadă de nouă 
luni. Activitatea pe care o vor 
desfăşura este de montare/de-
montare carusel mobil pentru 
fast-food. 

Totodată, îşi vor putea depu-
ne dosarele şi cei care au expe-
rienţă în domeniul agricol, ga-
stronomie, vânzător. Pentru lu-

crătorii oaspeţi, contractele sunt 
pentru o perioadă de 12 luni, cu 
posibilitatea prelungirii cu încă 
şase luni. Meseriile căutate sunt 
cele de bucătar, cofetar, chelner, 
femei specialiste în domeniul 
hotelier, recepţioner, specialist 
pentru fast-food-uri, asistent/
asistentă medical/medicală (per-
sonal de îngrijire bătrâni).

A.M. Press

Motto:  „Atât la naşterea, cât şi la moartea unei lumi, 
 primul scâncet este al poeţilor”(Vasile Ghica).

hai la mere lumea se fereşte gratis pe gustate hai la mere
crengile se rup de mere lumea are alte puncte de vedere
iată mama cu pestelca plină stă încet la poartă şi aşteaptă
poate vine pofta să scurteze drumul de la vorbă pân-la faptă
iată vine tata din grădină numai mere poartă-n buzunare
şade lângă mama şi îndeamnă hai la mere tămăduitoare
lumea se fereşte cu sfială şi cu spaimă lumea se fereşte
trece vremea nici nu vrea s-audă parcă nu-nţelege româneşte
trece timpul surd se rupe mărul de atâta dulce grea povară
cade pe lungimea unui şarpe lămurit că trebuie să moară
dacă astfel este cum se cade ce cădere doamne ce cădere
strig prin lumea asta fără lume hai la mere gratis hai la mere

Amatorii de senzaţii tari au o viaţă mai fericită 
Amatorii de senzaţii tari sunt mai fericiţi decât semenii lor cu o viaţă liniştită, aşa 

reiese dintr-un studiu al Institutului pentru viitorul muncii (IZA), realizat în colabora-
re cu cercetătorii de la Universitatea Bonn şi de la Institutul german pentru cercetări 
economice. Studiul a scos în evidenţă faptul că oamenii înalţi sunt mai iubitori de 
riscuri decât cei mici, femeile sunt mai precaute decât bărbaţii, iar nevoia de aventuri 
extreme scade pe măsură ce oamenii înaintează în vârstă. 

Click News

URGENŢE

Lovit de 
ambulanţă
În  cursul   nopţii   de 

miercuri spre joi, la 
Tecuci, a avut loc un acci-
dent mai puţin obişnuit, 
un bărbat fiind grav acci-
dentat de către o ambu-
lanţă. În jurul orei 2,00, în 
timp ce se întorcea de la 
Brăhăşeşti cu un caz des-
tul de grav (un bolnav cu 
o criză severă de astm 
bronşic), la intrarea în mu-
nicipiul Tecuci, pe strada 
Tecuciul Nou, o ambu-
lanţă tip Dacia Break de 
la substaţia Tecuci l-a 
surprins şi l-a accidentat 
pe Săndel Leuca, în vâr-
stă de 51 de ani, care a 
apărut brusc în faţa am-
bulanţei. Echipajul Daciei 
a oprit imediat şi i-a 
acordat victimei primele 
îngrijiri, după care a fost 
chemată o altă ambulan-
ţă, care a preluat atât pa-
cientul cu astm, cât şi pe 
cel accidentat, transpor-
tându-i pe amândoi la 
Spitalul Clinic Municipal 
“Anton Cincu” din Tecuci. 
Prezentând o fractură 
de gambă şi fracturi de 
boltă craniană, Săndel 
Leuca a fost transferat 
ulterior la Spitalul Clinic 
Judeţean “Sf. Apostol 
Andrei” şi internat în sec-
ţia Anestezie şi Terapie 
Intensivă. Aflându-se ieri 
într-o stare ameliorată, el 
spunea că îşi aminteşte 
doar că băuse nişte vot-
că şi bere şi se îndrepta 
spre casă, dar nu mai ştia 
cum se petrecuse acci-
dentul. Potrivit purtăto-
rului de cuvânt al servi-
ciului de Poliţie Rutieră 
Galaţi, subcomisar Viorel 
Cojocaru, din primele 
cercetări a reieşit că vino-
văţia îi aparţine exclusiv 
victimei care, aflându-se 
în stare de ebrietate, se 
angajase în traversarea 
străzii printr-un loc ne-
permis şi fără să se asigu-
re, ignorând semnalele 
luminoase şi pe cele so-
nore ale ambulanţei.

Viorel Mârza

Utopii didactice

"Anul copacului" e... în pom

Hai la mere!
(pastel pentru scriitorul/tecuceanul/
prietenul Vasile Ghica)

Contracte de muncă pentru GermaniaCenaclu Versuri bune după 
un model cunoscut

Cisco Systems a anunţat ieri că Astral 
Telecom, cel mai mare furnizor de servicii de 
comunicaţii electronice din România, a fina-
lizat instalarea soluţiei Cisco BTS 10200 Call 
Control Softswitch în cadrul reţelei sale na-
ţionale. Noua soluţie softswitch va permite 
companiei Astral să gestioneze mai bine re-
sursele reţelei, să vină în întâmpinarea cerin-
ţelor clienţilor şi să furnizeze servicii de voce 
superioare pentru serviciile Astral Triplay de 
voce, video şi date de bandă largă. Din anul 
2003, când Astral a lansat serviciile proprii 
Voice over Internet Protocol (VoIP) prin ca-
blu, compania a extins aceste servicii la nivel 
naţional şi încheie în fiecare săptămână sute 
de abonamente noi. 

Reţeaua de cablu IP Astral foloseşte pe 
scară largă tehnologie Cisco precum şi 
PSTN-uri şi gateway-uri universale pentru 
interconectarea cu reţelele naţionale şi in-
ternaţionale de telefonie. „Vocea reprezintă 
o componentă importantă a ofertei noastre, 
iar capabilităţile de clasă carrier ale soluţiei 
Cisco softswitch au ajutat la poziţionarea 
Astral ca unul dintre principalii contracandi-
daţi ai operatorului dominant din România”, 
spune Dinu Malacopol, CEO, internet, Data & 
Telephony la Astral Telecom. „Ne propunem 
să avem cele mai competitive oferte în ter-

meni de preţ şi dorim să oferim servicii de 
maximă calitate, iar Cisco a furnizat o soluţie 
care a satisfăcut cerinţele noastre de eficien-
tizare a costurilor şi de caracteristici tehnice 
avansate”. 

Clienţii serviciului VoIP Astral, atât din sec-
torul de afaceri, cât şi din cel rezidenţial, be-
neficiază de minute gratuite pentru apeluri 
către reţele de telefonie mobilă, pentru ape-
luri naţionale şi internaţionale, afişajul iden-
tităţii apelantului şi rapoarte de trafic online. 
Pachetul de servicii Astral Triplay include, de 
asemenea, acces internet în bandă largă de 
mare viteză, cablu analog şi digital, precum 
şi servicii de telefonie.

„Succesul clientului nostru este cea 
mai bună demonstraţie a calităţii soluţii-
lor Cisco”, spune Bogdan Constantinescu, 
General Manager, Cisco Systems Romania 
şi Republica Moldova. „Cisco a lucrat în-
deaproape cu Astral Telecom în ultimii ani 
la crearea unor servicii care vor ajuta com-
pania să câştige cote importante pe piaţa 
serviciilor de telecomunicaţii liberalizate din 
România. Popularitatea serviciului VoIP de la 
Astral reprezintă o măsură clară a rezultate-
lor colaborării noastre”. 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MAPAMOND
Vineri, 16 Septembrie 2005

6
VIAŢA LIBERĂ

A
N
A
LI
ZĂ

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia ZILEI

Coreea de Nord

Nu vrea să renunţe 
la programul 
nuclear

China a anunţat, ieri, că se în-
registrează “dificultăţi majore” 
în a treia zi a negocierilor mul-
tilaterale pe tema programului 
nuclear nord-coreean. Un punct 
sensibil al discuţiilor este cel 
referitor la dorinţa Phenianului 
de a avea un program nuclear 
civil, opţiune respinsă din nou 
de Statele Unite, care cer Coreei 
de Nord să renunţe la toate pro-
gramele sale nucleare. “Acordul 
este conform cu ceea ce ar do-
ri Coreea de Nord: garanţii de 
securitate, un proces de recu-
noaştere diplomatică, accesul 
la instituţii financiare internaţio-
nale, o ofertă foarte completă 
în domeniul energetic”, a expli-
cat emisarul special american, 
Christopher Hill. Un document 
care întruneşte aceste puncte a 
fost pregătit în august de China 
şi propus pentru semnare ţărilor 
care participă la negocieri (cele 
două Corei, Statele Unite, China, 
Japonia şi Rusia). Proiectul a fost 
acceptat de toate ţările, cu ex-
cepţia Coreei de Nord.

Cisiordania

Zidul face 
un ocol

Curtea Supremă de Justiţie 
din Israel a ordonat, ieri, modi-
ficarea unui tronson al barierei 
de securitate pe care Israelul 
o construieşte în Cisiordania, 
pentru a asigura apărarea drep-
turilor palestinienilor afectaţi de 
această construcţie. Cei nouă ju-
decători au decis în unanimitate 
că traseul barierei este ilegal şi 
au cerut armatei să găsească un 
traseu alternativ. Recursul a fost 
prezentat de Asociaţia pentru 
Drepturile Civile din Israel, care 
a anunţat că traseul barierei din 
acest sector aduce un prejudi-
ciu grav palestinienilor din cele 
cinci localităţi din zonă, pentru 
că înglobează colonia israeliană 
Alfei Menashe. 

Prezentată de Israel drept “o 
barieră antiterorism”, linia de 
securitate, care urmează să se 
întindă pe un tronson de peste 
650 de kilometri, este calificată 
drept “un zid al apartheidului” 
de către palestinieni.

Explozie în Italia
Explozia unui pachet de provenienţă necunoscută, produsă 

miercuri după-amiază în incinta Comandamentului Carabinierilor 
din oraşul italian Latina, aflat în apropiere de Roma, s-a soldat 
cu moartea unei persoane şi rănirea alteia. Explozibilul se afla 
într-un “recipient metalic”, dispozitiv conceput special pentru a 
ucide. Luând în calcul natura explozibilului, specialiştii au afirmat 
că e exclusă ipoteza unui dispozitiv de război. Incidentul a dat 
naştere bănuielii că ţinta vizată ar fi putut fi întreaga instituţie a 
Comandamentului Carabinierilor din Latina.

Mai mult ţiţei!
Principalul exportator de petrol de pe plan mondial, Arabia Saudită, 

s-a angajat să producă o cantitate mai mare de ţiţei, însă oficialii sta-
tului au arătat că cererea globală este direcţionată către produse rafi-
nate, în special benzină şi păcură. Organizaţia Statelor Exportatoare de 
Petrol (OPEC) se va întruni în cursul săptămânii viitoare pentru a analiza 
situaţia şi pentru a decide dacă se impune majorarea producţiei zilnice. 
“Statele producătoare au făcut apel, şi încă fac, pentru ca statele consu-
matoare, şi în special SUA şi UE să faciliteze acordarea de licenţe pentru 
construirea de rafinării”, a declarat ministrul Energiei din Qatar.

Alte atentate comise ieri în Irak 
s-au soldat cu moartea a cel puţin 30 
de persoane, după ce aproximativ 
150 de oameni au fost ucişi şi câteva 
sute au fost rănite în seria de atacuri 
cu bombă şi în schimburile de focuri 
de miercuri. 

Ieri, două atacuri sinucigaşe cu 
maşină-capcană comise în cartierul 
Doura s-au soldat cu moartea a patru 
poliţişti, membri ai Forţei de Reacţie 
Rapidă, şi rănirea altor 10 persoane, 
dintre care un civil. Atentatele au avut 
loc în plină zi, la circa patru ore după 
un atac cu maşină-capcană produs în 
acelaşi cartier şi soldat cu moartea a 
16 poliţişti şi rănirea a 21 de persoane. 
Trei pelerini aflaţi în drum spre Karbala 
au fost ţinta unui atac armat în partea 
de est a Bagdadului, în regiunea Camp 
Sara, au afirmat surse din poliţie. O 
bombă amplasată pe şosea a explo-
dat, câteva ore mai târziu, la trecerea 
prin zonă a unui autobuz care trans-

porta angajaţi ai Ministerului irakian al 
Comerţului, unul dintre pasageri fiind 
ucis, iar alţi 16 răniţi. O maşină-cap-
cană a explodat în estul Bagdadului, 
în apropierea unui convoi al armatei 
americane, a anunţat un purtător de 
cuvânt al forţelor SUA, precizând că a-
tacul a provocat rănirea a trei militari 
americani şi distrugerea vehiculului în 
care se aflau. Poliţia a descoperit trei 
cadavre aparţinând unor bărbaţi, în 
partea de nord-vest a Bagdadului, în 
apropiere de cartierul şiit Shu’la. Seria 
de atacuri din afara Bagdadului a fost 
deschisă de un atac terorist comis la 
Kirkuk, care a provocat moartea a doi 
poliţişti şi rănirea altor patru. Acesta a 
fost urmat de explozia unei bombe la 
intrarea principală din moscheea şiită 
Rawdhat al-Wadi, situată în centrul 
oraşului Mosul, atentatul soldându-se 
cu moartea imamului Hikmat Hussein 
Ali şi rănirea altor trei persoane. 

Alegătorii afgani vor vota du-
minică, la patru ani după înlătu-
rarea regimului talibanilor, pen-
tru a-şi alege primul Parlament 
de după 1969, într-un scrutin de-
mocratic, care va consacra însă 
la putere facţiuni ale mujahedi-
nilor şi lideri tribali. Pentru aces-
te alegeri, preşedintele Hamid 
Karzai - ales în octombrie 2004, 
cu sprijinul Statelor Unite - a pro-
movat un sistem electoral care 
interzice partidele politice, ceea 
ce a avut drept rezultat înscrie-
rea unui mare număr de candi-
daturi (circa 5.800). Una dintre 
principalele noutăţi aduse de 
alegeri - pentru organizarea că-

rora comunitatea internaţiona-
lă a investit 159 de milioane de 
dolari - constă în alocarea unor 
mandate parlamentare pentru 
femei. În plus, în cursa electorală 
s-au înscris, pentru prima dată, 
şi zece reprezentanţi ai unei po-
pulaţii nomade cu 532.000 de 
alegători. 

Alegerile - o provocare

Principala provocare pentru 
autorităţile de la Kabul şi co-
munitatea internaţională este 
acceptarea ideii de alegeri de-
mocratice într-o ţară unde mai 
mult de 70 la sută din populaţie 

este analfabetă, iar comandanţii 
locali şi liderii tribali domină re-
giunile rurale. O altă provocare 
este reprezentată de condiţiile 
de securitate, care s-au degra-
dat substanţial de la începutul 
anului, în pofida prezenţei a mai 
mult de 30.000 de militari din 
coaliţia militară sub comanda-
ment NATO şi SUA. Referitor la 
acest aspect, analiştii şi observa-
torii avertizează că alegerile de 
duminică au loc într-un moment 
în care violenţele s-au intensifi-
cat în unele regiuni, ajungând 
la un nivel fără precedent după 
2001, riscând să agraveze “furia 
învinşilor”.

Alegerile parlamentare din 
Germania, care se vor desfăşura 
duminică, ar putea reprezenta, 
potrivit sondajelor, sfârşitul gu-
vernării de şapte ani a social-de-
mocraţilor lui Gerhard Schroeder 
şi ascensiunea liderului con-
servator Angela Merkel, care 
ar putea deveni prima femeie 

cancelar. Rezultatul 
scrutinului se anun-
ţă strâns, în condi-
ţiile în care aproape 
30 la sută dintre cei 
61 de milioane de 
alegători nu au op-
tat, încă, pentru unul 
dintre candidaţi, 
iar diferenţa dintre 
cele două principa-
le partide - Alianţa 
Co ns e r v ato a re  ş i 
Partidul Social-De-
mocrat (SPD) - devi-
ne tot mai mică. 

Rezultatul alege-
rilor va conduce la 
acţiuni politice di-
ferite, în funcţie de 
numărul de voturi 
obţinut de fiecare 
partid, comentea-

ză AFP. Ca urmare a decesului 
uneia dintre candidatele parti-
dului de extremă dreapta, NPD, 
cei aproximativ 219.000 de ale-
gători ai unei circumscripţii din 
Dresda, în estul Germaniei, vor 
vota la 2 octombrie. Deoarece 
sistemul electoral german îmbi-

nă votul uninominal cu cel pro-
porţional, coaliţia care va câşti-
ga alegerile parlamentare de la 
18 septembrie va avea nevoie 
de o majoritate de trei locuri în 
Bundestag, astfel încât scrutinul 
de la 2 octombrie să nu influen-
ţeze distribuţia stabilită. Sonda-
jele arată că liderul conservator, 
Angela Merkel, are un avans de 
zece procente în această circum-
scripţie. 

În ceea ce priveşte negocierea 
coaliţiilor, durata lor depinde de 
rezultatul alegerilor. O reînnoire, 
puţin probabilă, a coaliţiei aflată 
în prezent la guvernare şi forma-
tă din Partidul Social-Democrat 
şi Verzi, s-ar negocia cel mai re-
pede. Discuţiile dintre CDU şi 
Partidul Liberal (FDP) ar dura, cu 
siguranţă, mai mult, chiar dacă 
cele două tabere au ajuns deja 
la un acord asupra unui anumit 
număr de puncte. Negocierile 
între CDU şi SPD pentru o “mare 
coaliţie”, opţiunea cea mai plau-
zibilă în opinia analiştilor, ar tre-
bui să dureze cel mai mult, apro-
ximativ o lună.

Autorităţile transnistrene 
nu sunt de acord cu înlocuirea 
trupelor ruseşti de menţinere 
a păcii cu forţe internaţionale, 
a declarat, miercuri, un oficial 
transnistrean. Vitali Iankovski, 
ministru-adjunct de Externe al 
Transnistriei a afirmat că admi-
nistraţia de la Tiraspol este dis-
pusă să discute despre implica-
rea Uniunii Europene şi a Statelor 
Unite în criza transnistreană şi a 
adăugat că în proces pot fi coop-
taţi, cu acordul Transnistriei, noi 
observatori, inclusiv România. 

Ministerul rus de Externe a 

anunţat că mediatorii în rezolva-
rea crizei (Rusia, Ucraina şi OSCE) 
ar putea fi de acord cu invitarea 
unor observatori ai Statelor Unite 
şi Uniunii Europene la negocieri-
le programate să se desfăşoare 
în septembrie la Odesa. În plus, 
un parlamentar rus a declarat, 
săptămâna aceasta, că cele 
două Camere ale Legislativului 
de la Moscova vor ceda presiu-
nilor internaţionale şi vor cere 
preşedintelui Vladimir Putin să 
retragă militarii ruşi din estul 
Republicii Moldova. Acesta a 
subliniat că problema principală 

constă în asigurarea cheltuielilor 
de transport, cazare a militarilor 
şi distrugerea armamentului de-
păşit. 

Trimisul special al Rusiei 
pentru negocierile privitoa-
re la conflictul transnistrean, 
Valeri Nesteruşkin, a sosit, ieri, 
la Chişinău, pentru a discuta 
anumite aspecte ale proble-
mei. El a dezbătut problema 
transnistreană cu oficiali ai 
Departamentului de Stat ameri-
can, reprezentanţi ai Ucrainei şi 
OSCE, la Washington.

Şaisprezece deputaţi palesti-
nieni au depus, ieri, o moţiune 
de cenzură împotriva Guvernului 
premierului Ahmad Qorei, pe 
care îl consideră responsabil 
de anarhia ce domneşte în teri-
toriile palestiniene. Raportul a 
acuzat Guvernul că nu întreprin-
de suficiente acţiuni pentru a 
remedia situaţia şi că nu susţine 

măsurile adoptate de ministrul 
de Interne şi pentru Securitate. 
Şedinţa în cursul căreia va fi ana-
lizată moţiunea de cenzură va 
începe joia viitoare. Pentru a 
fi adoptată, moţiunea trebuie 
aprobată de cel puţin 43 dintre 
cei 83 de deputaţi, lucru puţin 
probabil.

Preşedintele american, 
George W. Bush, şi premierul 
francez, Dominique de Villepin, 
au făcut apel, miercuri, la o mo-
bilizare internaţională împotriva 
gripei aviare, o “nouă urgenţă” 
care s-ar putea transforma într-o 
pandemie mondială. “Dacă nu 
se iau măsuri, acest virus ar pu-
tea provoca prima pandemie din 
secolul al XXI-lea şi nu trebuie să 

permitem să se întâmple acest 
lucru”, a declarat George W. 
Bush în faţa Adunării Generale 
a ONU. Un prototip de vaccin 
produs de laboratorul francez 
Sanofi Pasteur este testat în 
prezent în Statele Unite şi a dat 
rezultate încurajatoare, potrivit 
unui responsabil din sistemul de 
sănătate publică american.

Păcălitorul 
păcălit, 
varianta 
niponă
O japoneză care voia să o 

asasineze pe soţia amantului 
său a fost arestată după ce a de-
pus plângere că a fost escrocată 
de ucigaşul pe care îl angajase. 
Femeia, în vârstă de 32 de ani, 
a oferit 110.000 de euro unui 
individ de 40 de ani pe care l-a 
găsit pe internet şi pe care îl în-
sărcinase să o asasineze pe soţia 
amantului său, care rămăsese în-
sărcinată. Acesta promisese să-i 
administreze femeii produse 
chimice mortale. Deşi trecuseră 
şapte luni de când primise banii 
pentru a-şi duce la îndeplinire 
sarcina, el nu îşi începuse planul. 
Furioasă, amanta l-a denunţat 
pe escroc. Ea şi ucigaşul plătit au 
fost arestaţi. Poliţiştii anchetea-
ză dacă bărbatul este doar un 
escroc sau dacă el chiar intenţio-
na să-şi ducă la sfârşit planul. 

Flash

Dublu inculpat
Fostul preşedinte iraki-

an Saddam Hussein ar pu-
tea fi judecat, după primul 
proces, şi pentru operaţiu-
nea Anfal, soldată, în 1988, 
cu moartea a mii de kurzi, 
au declarat surse judiciare 
de la Bagdad.

Un nou bilanţ
Cel puţin 474 persoa-

ne şi-au pierdut viaţa în 
Louisiana în urma uraga-
nului Katrina, după un bi-
lanţ anunţat miercuri sea-
ra, conform căruia numărul 
total al victimelor se ridică 
la 708 în sudul Statelor 
Unite. Circa 180.000 din 
cele peste 485.000 de per-
soane care au părăsit New 
Orleans vor putea reveni în 
oraş săptămâna viitoare. 

Invitaţie la... 
complot

Preşedintele iranian, 
Mahmud Ahmadinejad, 
a afirmat, ieri, că ţara sa e 
pregătită să împartă teh-
nologia nucleară cu alte 
ţări musulmane. Iranul a 
decis, recent, să-şi reia 
activităţile de tratare a 
uraniului, suspendate 
în urma unui acord cu 
Franţa, Marea Britanie şi 
Germania, decizie ce a dus 
la îngrijorarea, în special a 
SUA, că programul nuclear 
ar putea avea un scop mi-
litar.

Vulcan 
funcţional

Guvernul şi serviciile 
de intervenţie salvado-
riene se pregătesc de o 
posibilă erupţie a vulca-
nului Santa Ana, situat la 
60 de kilometri de San 
Salvador. Autorităţile au 
decretat miercuri alerta 
“galbenă”, sâmbătă şi luni 
constatându-se  o intensi-
ficare a activităţii seismice. 
Autorităţile, care au inter-
zis excursiile turistice în 
regiune, nu au considerat 
necesar să efectueze încă 
evacuarea celor 20.000 de 
persoane ce locuiesc în 
zonă.

Avion prăbuşit
Un avion militar rusesc 

de tip Suhoi 27 (Su-27) 
s-a prăbuşit pe terito-
riul Lituaniei, însă pilotul 
a avut timp să se cata-
pulteze, a anunţat, ieri, 
Ministerul rus al Apărării. 
Aparatul Su-27, unul dintre 
cele mai bune din aviaţia 
militară rusă, efectua o 
cursă între Rusia şi enclava 
rusă Kaliningrad, la vest de 
Lituania. Ministerul nu a 
precizat dacă autorităţile 
de la Vilnius autorizaseră 
zborul.

Bagdad

Sub ploaia de atacuri 

Duminică

Afganii îşi aleg parlamentarii 

Germania se pregăteşte pentru

Sfârşitul social-democraţiei? 

Transnistria

Se înmoaie regimul local?

Palestina

Vot de blam 
pentru Guvern 

O nouă ameninţare mondială:

Gripa aviară

Scena politică ucraineană este în prezent “bursa” la care se joacă 
“acţiunile” viitoarelor evoluţii geostrategice din statele fostului bloc 
sovietic. Occidentul şi-ar fi dorit ca Revoluţia Portocalie şi reformele 
economice generate de aceasta să fie un exemplu pentru statele din 
regiune, dar în prezent acest deziderat pare foarte greu de atins. În 
contrast cu promisiunile noii puteri, societatea ucraineană a intrat 
într-o criză profundă. Cele opt luni de guvernare portocalie s-au 
soldat cu un eşec lamentabil: producţia industrială a scăzut, peste 
240.000 de persoane şi-au pierdut locurile de muncă, iar “deschi-
derea” spre Occident a generat scurgeri de capital de peste două 
miliarde de dolari! Investiţiile străine s-au dovedit un miraj. Mai mult 
de atât, oamenii de afaceri ruşi au suspendat o bună parte din pro-
iectele economice pe care le aveau în Ucraina, astfel încât, trăgând 
linie, investiţiile străine din această ţară au fost cu 12 la sută mai 
mici decât anul trecut! În aceste circumstanţe, decizia preşedintelui 
Victor Iuşcenko de a  demite guvernul condus de Iulia Timoşenko 
pare a fi îndreptăţită, dar pe de altă parte a adâncit conflictele pe 
scena politică. Foştii aliaţi din timpul Revoluţiei Portocalii sunt acum 
adversari. Acuzaţiile de corupţie de o parte şi de alta au devenit şi 
mai acide, anticipând o confruntare extrem de dură la alegerile din 
2006. Numirea în funcţia de prim-ministru a lui Iuri Ehanurov, de 
orientare liberală, dar aparent fără mari ambiţii politice, pare a fi so-
luţia aleasă de preşedintele Iuşcenko pentru a preveni apariţia unui 
guvern cu “excese de personalitate”. De asemenea, nu trebuie uitat 
că Ehanurov, fost guvernator într-o provincie din estul ţării, poate 
fi pentru preşedinte soluţia în concilierea cu  populaţia unei regiuni 
ce i-a fost preponderent ostilă în timpul confruntărilor electorale. 
Însuşi fostul preşedinte Leonid Kucima, într-o declaraţie politică 
absolut surprinzătoare, şi-a anunţat susţinerea pentru preşedintele 
Viktor Iuşcenko şi premierul Iuri Ehanurov! Este o poziţie care spune 
multe, mai ales că partizanii lui Kucima deţin încă o bună parte din 
Parlamentul ucrainean. În acelaşi timp, nu trebuie uitat că nimic nu e 
gratis pe scena politică, mai ales dacă e vorba de un fost adversar… 
Nu este exclus ca sprijinul politic să fi fost condiţionat de includerea 
în noul guvern a unor personalităţi din “vechea gardă” şi, impli-
cit acceptarea influenţei acestora. Ce ar mai rămâne din Revoluţia 
Portocalie în aceste condiţii? Un experiment politic ce ar putea purta 
fără rezerve numele de “democraţie originală”.  

Experimentul 
portocaliu
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In memoriam

ÎPS Mitropolit Antonie -  mare dascăl 
al Culturii şi al Bisericii Ortodoxe

Interviu realizat cu Prea Sfinţitul Episcop Casian (II)

Starea Bisericii din Torceşti

„Să rămânem solidari cu sinistraţii!”
Colecta de bani pentru ajutorarea sinistraţilor din satele gălăţene  rămâne 

în actualitate. Prea Sfinţitul Dr. Casian – Episcop al Dunării de Jos, în numele
celor rămaşi fără un acoperiş, ne îndeamnă să continuăm să le fim aproape, să
rămânem solidari cu durerea lor. 

Orice bănuţ, oricât de mic, poate fi pus în contul nr. (lei) 
RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. 

Pentru văcuţa 
celor trei gemeni  
Pavel 

Un 
măstăcănean a 
donat lucernă
[ Primăria Măstăcani 
şi Marcel Felea au 
asigurat transportul  

Soarta celor trei ge-
meni  de la Torceşti 
– Cornelia, Valentina şi 
George Pavel -  a căror 
casă a  fost luată de ape 
– nu i-a lăsat indiferenţi 
pe gălăţeni. Cu puţin timp 
în urmă, domnii de la fir-
ma zootehnică „Prollcef”  
le-a făcut cadou o vacă, 
rasa „Holstein”, pentru ca 
micuţii, în vârstă de doar 
patru ani, să aibă cu ce se 
hrăni. Între timp, viaţa i-a 
dus pe părinţii tripleţilor 
– Angela şi Toader Pavel 
– de la Torceşti (unde 
stăteau în casa bunicilor 
Pavel)  la Malul Alb, sat 
component al comunei 
Drăgăneşti, la bunicii din-
spre mamă. Aici cineva le 
ridică o casă, abia s-a pus 
fundaţia. Dar patru copii 
- tripleţii mai au o soră 
în vârstă de 6 ani - plus 
doi adulţi nu sunt uşor  
de hrănit. Cu toţii trăiesc 
dintr-un ajutor social de 
1,5 milioane lei şi aloca-
ţiile copiilor. Auzind noi 
că  familia Pavel nu are cu 
ce să-şi hrănească vaca, 
implicit copiii, am dat de 
veste. Şi cineva din co-
muna Măstăcani (Savu T., 
pensionar) s-a gândit să 
le facă un bine.  La înce-
putul acestei săptâmâni 
a donat amintitei familii 
lucerna de pe o suprafaţă 
de un hectar şi jumătate.  
Un camion îndesat a luat 
drumul către Malul Alb, 
acolo unde micile noastre 
vedete – Tripleţii şi văcuţa 
„Holstein” – locuiesc de 
vreo lună. Cum însă între 
cele două localităţi e cale 
lungă, de vreo 80 kilome-
tri dus şi tot atâţia la întors, 
la efortul măstăcăneanu-
lui s-au alăturat redacţia 
„Viaţa liberă”, Primăria 
Măstăcani, în frunte cu 
primarul Ivan Costică şi 
domnul Marcel Felea din 
satul Chiraftei. Fiecare a 
pus câte ceva. Primăria 
Măstăcani a asigurat for-
ţă de muncă pentru ca 
lucerna să fie încărcată
în camionul domnului 
Marcel Felea; autovehicu-
lul s-a putut  deplasa cu 
combustibilul asigurat de 
Primăria Măstăcani, în va-
loare de 2,8 milioane lei.

Şi ca în poveste... Cu un 
camion de lucernă, văcu-
ţa „Holstein” se va hrăni 
o vreme. Va asigura ali-
mentul de bază – laptele 
- pentru cei patru copilaşi. 
Însă, loc de milostenie a 
mai rămas...

Zidul credinţei 
din Grădina 
Maicii 
Domnului

Hramul Mănăstirii de 
la Cudalbi, din 8 septem-
brie, a adunat în dealul 
Gologanu mii de pelerini. 
Creştinii  din Rediu au ve-
nit pe jos cale de 40 de 
kilometri. Efortul lor a fost 
răsplătit de liturghia să-
vârşită de părintele arhi-
mandrit Daniil Oltean şi de 
mulţumirile maicii stareţe 
Mariani Popa. Din micile 
donaţii, din bănuţul vă-
duvei şi al săracului, calfe-
le şi zidarii vor mai pune o 
cărămidă la zidul material 
al Mănăstirii de la Cudalbi. 
Frumoasă, impunătoare 
biserică ce parcă are ceva, 
ca stil arhitectonic,  din 
măreţia şi grandoarea 
Mănăstirii „Sf. Sofia” din
Constantinopol. 

Consfătuire 

Tradiţionala consfă-
tuire a profesorilor de 
religie din judeţul Galaţi, 
organizată de sectorul 
Învăţământ religios al 
Centrului Eparhial, a scos 
în evidenţă aspecte care 
ţin de îmbunătăţirea 
orei de religie în şcoli.  
În context,  Prea Sfinţitul
Episcop Casian  a îndem-
nat cadrele didactice din 
şcolile noastre  să gă-
sească metodele adec-
vate pentru a-L mărturisi 
pe Hristos.  Între sfaturile 
date,  s-a avut în vedere 
ca ”profesorul de religie 
să sprijine acţiunile reli-
gioase, să găsească ace-
le cuvinte potrivite prin 
care să-i determine pe 
copii, pe elevi să partici-
pe la Liturghie, în bise-
rici. De bunăvoie şi ne-
siliţi de nimeni. Tot ca o  
Liturghie a Cuvântului să  
fie şi implicarea  dascălu-
lui de şcoală nouă în or-
ganizarea pelerinajelor, 
a acţiunilor de caritate, a 
dezbaterilor pe teme cul-
tural-educative din care 
să nu lipsească Hristos.

Hramul 
Mănăstirii de 

la Cudalbi, din 
8 septembrie, a 

adunat în dealul 
Gologanu mii de 

pelerini.

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

Foto: M. Stanciu

paginã realizatã de

În prima parte a discu-
ţiei cu  Prea Sfinţitul
Dr. Casian – Episcop al 

Dunării de Jos, aţi parcurs fru-
moase gânduri despre amin-
tirile care îl leagă pe Părintele 
nostru Spiritual de  Înalt Prea 
Sfinţitul Antonie Plămădeală –
Mitropolitul  Ardealului, Crişanei 
şi Maramureşului. Continuăm,  
încercând să conturăm persona-
litatea marelui dascăl al Bisericii 
Ortodoxe Române. Nu înainte 
de  a aminti că,  în anul 1980,  
Prea Sfinţitul Casian al Dunării de
Jos a fost tuns în monahism, la 
Mănăstirea Ciolanu, prin mâinile 
şi binecuvântarea Prea Sfinţitului 
Antonie, pe atunci, Episcop al 
Buzăului.    

- Ca pedagog cum era Înalt 
Prea Sfinţitul   Antonie?

- Înalt Prea Sfinţitul Antonie
a fost un mare dascăl al Culturii, 
un mare dascăl al Bisericii 
Ortodoxe, dar  şi un mare peda-
gog. Pedagogia lui a fost unică. 
Îmi aduc aminte că, odată, prea 
tânăr fiind şi uşor supărat,  s-a
întors şi mi-a spus, cu durere: 
„Dacă vrei să rămâi ucenicul 
meu, să faci ceea ce fac eu! Să nu 
aştepţi să te învăţ eu! Priveşte! 
Foloseşte-te de felul în care eu 
am trecut prin viaţă! Aşa mi-am 
propus, să nu mă comport cu un 
ucenic la fel  cum m-aş compor-
ta cu un handicapat; ucenicul 
trebuie să fie pe măsura părinte-
lui său...” Acesta era  Mitropolitul 
Antonie. Desigur,  sunt multe alte 

gânduri, dar care nu e necesar să 
fie spuse acum.

-La „fereastra” Munţilor 
Făgăraş, acolo unde a păs-
torit creştinii ortodocşi din 
Ardeal în ultimii 23 de ani, 
Vlădica Antonie a legat pro-
fund Credinţa de Cultură. Prea 
Sfinţite Părinte Casian, vă ru-
găm  să  ne spuneţi câte ceva şi 
despre această latură a perso-
nalităţii Înalt Prea Sfinţitului 
Antonie Plămădeală.  

- Prin scrierile, prin cărţile sale, 
Înalt Prea Sfinţitul Antonie ne-a
arătat că n-a aşezat numai cu-
vinte pe hârtie. El a scris cărţi în 
care sunt chiar vieţile oamenilor. 
Era  preocupat să scrie o Viaţă a 
lui Iisus. Este în  manuscris...  Îmi 
amintesc că la instalarea mea  
aici - la Galaţi,  în 1994 -  a spus: 
„Eu astăzi îmi lansez o operă 
aici. Am bucuria să-mi lansez o 
carte, când particip la instalarea 
ucenicului meu...” Acestea erau 
măsurile dânsului. Niciodată nu 
era preocupat de lucruri ieftine 
şi mărunte. Privea întotdeauna 
în profunzime şi în perspectivă. 
Îi plăcea să spună adesea că cea 
mai frumoasă carte pe care a 
scris-o, deşi toate sunt extraordi-
nare, paradoxal, este Mănăstirea 
„Sâmbăta de Sus”. A mărturisit 
cândva: „N-am scris o carte des-
pre «Sâmbăta». Construcţia mă-
năstirii însăşi este o carte; este 
cea mai frumoasă carte pe care 
am scris-o”.

A fost un mare istoric, un 

mare Om de Cultură şi a arătat că 
doar cultura creştină este cultu-
ră; clericii sunt ctitori de Cultură 
şi de Limbă  Românească. A făcut 
toate  acestea cum numai dânsul 
putea să arate lucrurile acestea. 
Cultura este tezaurul nostru na-
ţional. Înalt Prea Sfinţitul Antonie
şi-a lăsat toată viaţa sa, trupul 
său şi opera sa,  la Mănăstirea 
„Sâmbăta”. Cu tot ce a colec-
tat din lume a făcut un muzeu 
extraordinar.  În acest muzeu 
se vede cum trece omul lui 
Dumnezeu prin viaţă. Prin tot ce 
a făcut în această lume trecătoa-
re, Mitropolitul Antonie a arătat 

că nu este numai din Basarabia 
sau din România, ci este un om al 
lumii acesteia. De aceea, astăzi, 
este nevoie să citim cărţile sale. 
Să aducem în atenţie îndemnuri-
le sale şi idealurile care vorbesc 
despre  o lume preocupată de 
bunătatea inimii. El  a dorit o 
lume cu oameni dominaţi de bu-
nătatea inimii.

Bine ne-a învăţat Înalt Prea 
Sfinţitul Mitropolit Antonie, ne-a
arătat  că şi Credinţa, şi  Cultura 
sunt tezaure şi valori. Ne-a în-
văţat că un om de carte, un teo-
log  nu poate aduna decât valori. 
Spunea: „Dacă adunăm valori, 

vom trăi, nu am adunat  valori, 
vom muri”. A scris 45 de cărţi, 
dar titlul uneia dintre ele - apă-
rută între ultimele - cu interviuri 
publicate în ziarul „Tribuna” din 
Sibiu are un titlu sugestiv, ca-
re-i poate zugrăvi cel mai bine 
statura şi prestaţia sa unică: 
„Zidind iubire, urci în icoa-
nă”... Acesta a fost Înalt Prea 
Sfinţitul  Mitropolit Antonie, un
Om care a zidit mereu suflete din
dragoste de Dumnezeu şi pentru 
Dumnezeu... Şi aşa va rămâne în 
amintirea şi în viaţa Ortodoxiei 
întregi. Veşnică să-i fie pome-
nirea. 

Minunea  Maicii Domnului...
] În timpul potopului,   icoana principală a rămas în picioare 

Viitura de pe Siret din noaptea 
de 13 spre 14 iulie 2005 a lăsat 
praf şi pulbere în Torceşti, sat ce 
aparţine de comuna Umbrăreşti. 
Case luate de val, gospodării, 
animale, toată agoniseala de-o 
viaţă a oamenilor a fost furată de 
ape, ca şi cum nu ar fi existat ni-
ciodată. Doar 10 la sută din case 
au rămas în picioare. Restul e mo-
loz. Între cele care poartă astăzi... 
peceţile potopului se numără şi 
biserica din Torceşti în clopotniţa 
căreia  oamenii s-au adăpostit, în 
acele ore de coşmar. Le-a salvat 
viaţa. Despre durerile gălăţenilor  
de aici şi despre cei  care doresc 
să le costruiască un acoperiş am 
mai scris. Nu am spus  însă nimic 
despre starea Bisericii „Naşterea  
Maicii Domnului” din Torceşti, 
care la potop a fost sub ape. A 
fost punte de salvare pentru 
oameni. Părintele paroh Petru 

Ojog a considerat că „Biserica 
vie” – formată din  oameni -  este 
importantă.  Tânărul preot Petru 
a şi spus că va striga pentru refa-
cerea sfântului locaş din Torceşti 
„când tot satul va fi în picioare”.
Însă reconstrucţia cătunului se 
face anevoie. 

Acum, în mare parte, se adună 
pietriş şi saci cu ciment... În acela-
şi timp, biserica din Torceşti, cea 
care a salvat multe vieţi,  poartă 
încă urme vizibile ale potopu-
lui: soba s-a dărâmat, în pereţi 
persistă umezeala, pardoseala 
s-a umflat... Aparent, sfintele
icoane de pe catapeteasmă par 
salvate, însă iconostasul Maicii 
Domnului - icoana centrală a bi-
sericii – aminteşte de coşmarul 
din noaptea de 13 spre 14 iulie. 
„În timp ce multe obiecte de cult 
din sfântul locaş au fost doborâ-
te de ape, singură, icoana «Maicii 

Domnului – Născătoare de 
Dumnezeu» a rămas în picioare. 
Neclintită, ne-a mărturisit pă-
rintele paroh Petru Ojog. După 
acea noapte de coşmar,  după ce 
sătenii au fost salvaţi în clopot-
niţa bisericii, a doua zi pe la amia-
ză, am intrat în sfântul locaş, cu 
o barcă. Era şi părintele Neculai 
Ionaşcu (acum paroh la Sf. Mina 
din Galaţi), primul care venise 
cu ajutoare, fiind aici paroh îna-
intea mea. Părintele Ionaşcu şi 
noi avem ceva special pentru 
această icoană... Atunci, pu-
hoaiele  încă nu se retrăseseră. 
Erau  de vreun metru; în noap-
tea potopului depăşeau un me-
tru şi jumătate. Ne-a fost dat să 
vedem atunci că toate obiectele 
bisericii erau  adunate,  parcă de 
o mână de om, în faţa uşii sfân-
tului locaş. Pluteau pe apă,  atât 
cele din Sfântul Altar, cât şi cele 
din biserică...”

[ Amintiri apocaliptice

Viitura care s-a năpustit şi  
peste biserică  a ridicat la supra-
faţă toate obiectele de cult: 
strănii, sfeşnice, cărţi de cult, in-
clusiv, Sfânta Evanghelie după 
care se slujeşte încă.  Deşi, toa-
te  fuseseră  asigurate, puse  pe 
Sfântul Altar la o distanţă de 
peste un metru de sol. Dar,  so-
coteala celor de jos, a pămân-
tenilor,  nu s-a potrivit cu cea 
de Sus, a lui Dumnezeu... Toate 
sfintele obiecte de cult au plutit
pe apa murdară, unele au fost 
luate definitiv de viitură, alte-
le vor rămâne mărturie, poate,  
într-un viitor muzeu al... poto-
pului. Cu o excepţie. În noaptea 
aceea, în toată această privelişte 
apocaliptică, doar iconostasul    
Maicii Domnului  nu s-a clintit 
de la locul lui! „Când am intrat în 
biserică, am fost surprinşi (şi nu 
prea) de Icoana Maicii Domnului 
care era în picioare, ne mărturi-
sea, vizibil emoţionat părintele 
Petru. Aceasta e minunea Maicii 
Domnului... Atunci când toţi fu-
giseră din calea apelor învolbu-
rate, Născătoarea de Dumnezeu 
stătea drepţi, ca o stâncă neclin-

tită, în mijlocul apelor...”
[ Veşmântul... potopului 

Apele au venit, apele s-au 
retras. Unele obiecte de cult 
şi cărţi sfinte de la biserica din
Torceşti au fost recuperate din 
apele viiturii, dar toate trebuie 
înlocuite. Şi ceva, inexplicabil cu 
mintea noastră,   ne face să ne 
minunăm încă o dată. În timp 
ce toate sfintele icoane şi-au re-
venit în urma restaurării, cea a 
Maicii Domnului poartă încă... 
veşmântul  potopului. În partea 
inferioară a  icoanei centrale de 
la Torceşti, urmele prăpădului au 
rămas. Sunt vizibile.  Deşi toate 
icoanele au fost recondiţionate 
în aceleaşi  condiţii şi cu acelea-
şi materiale...  „Vom păstra aşa 
această icoană, ca o mărturie că, 
în vremuri grele, Maica Domnului  
a fost salvarea noastră, a Bisericii 
vii din Torceşti. Nu ne-a lăsat sin-
guri în faţa apelor...” În fond, aşa 
face Maica Domului cu toţi fiii săi 

de două milenii încoace.
[ Cine donează o centrală?

La două luni de la potop, sta-
rea bisericii din Torceşti nu este 
tocmai bună.  Este îngrijorătoa-
re. În ultimul timp, doar bănuţul 
văduvei şi al săracului, dat pe 
lumânări, a întreţinut cât de cât 
sfântul locaş.  Episcopia Dunării 
de Jos asigură o parte din lucrări, 
în paralel cu cele 26 de case pe 
care le ridică pentru sinistraţi. 
Dar e nevoie de atâtea. Biserica 
din   Torceşti   are   nevoie   de 
cărţi sfinte, de obiecte de cult, de 
candelabre... Mai ales, de  mult 
dorita centrală care să ia locul 
sobei dărâmate la potop... Toate 
acestea vi le-am spus, în speran-
ţa că din economiile dumnea-
voastră veţi aduce o mică mul-
ţumire „Celui care ne-a certat, 
dar morţii nu ne-a dat”.   Bisericii 
şi icoanei Maicii Domnului care 
au făcut ca, în acest sat uitat de 
lume,  viaţa să meargă înainte.

Fără... 
nepăsare

Între aspectele de ac-
tualitate, s-a subliniat şi 
necesitatea ca în atitu-
dinile şi discuţiile dintre 
profesorul de religie şi 
elev să fie abandonate,
evitate, „tendinţele care 
privesc indiferentismul, 
fanatismul, secularismul 
şi miticismul”, cele patru 
direcţii care au reieşit în 
urma unei  recente cons-
fătuiri de la Bucureşti.       

Cu alte cuvinte, pro-
fesorul de religie trebuie 
să fie un liant, un balsam  
între Hristos şi micii  pă-
mânteni, elevii săi.

1994 - 
Catedrala 

Episcopală 
Galaţi  

Mâine, 
Sf. Mc. Sofia

Mâine, 17 septembrie, 
în Biserica de Răsărit 
este prăznuită Sfânta 
Muceniţă Sofia din
Roma, împreună cu cele 
trei fecioare: Pistis, Elpis 
şi Agapis. În numărul de 
mâine veţi afla mai multe
despre cele trei fiice ale
„Divinei Înţelepciuni”: 
Credinţa, Nădejdea şi 
Dragostea.
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Autogară la Tg. Bujor
Cunoscuta firmă de transport călători S.C. Dumony S.R.L. Galaţi a solicitat Consiliului 

Local Tg. Bujor să i se concesioneze 1000 mp de teren în zona pieţei pentru construirea 
unei autogări. Analizând, consilierii au votat favorabil. Susţinută de primarul Ştefan Arfire, 
cererea transportatorului are la această oră lumină verde. Documentul de concesionare e 
valabil pentru 49 de ani. Terenul a fost împrejmuit şi s-a trecut la lucru. Imobilul va fi etajat. 
La momentul dării în folosinţă a autogării, oraşul Tg. Bujor se va alege şi cu patru-cinci lo-
curi de muncă. S.C. Dumony S.R.L. doreşte să reactiveze traseul auto din tot nordul judeţu-
lui Galaţi, cu accent  pe Drăguşeni, Smulţi, Rădeşti, Bereşti... De precizat că preţul biletului 
de autobuz este mai redus decât cel pentru călătoria cu microbuzul.

Ion Trif Pleşa

Bereşti-Meria

Al  patrulea  
„american”

Săptămâna trecută 
am scris în „Viaţa  
liberă” că la Primăria 
Bereşti-Meria  lucrează  
ca angajaţi  18 români  
şi trei „americani”  şi 
am semnat. O notiţă 
ca atâtea altele! Ajunsă 
sub ochii salariaţilor 
respectivi  n-a căzut 
prea bine întrucât în ea 
n-am dat numele  celor  
care îşi fac datoria în 
stil mioritic. Primarul  
Adrian Sfârlea a trebuit  
să poarte câteva runde 
de convorbiri „de la om 
la  om” cu subordonaţii 
pentru a limpezi apele 
– cine este  „american” 
în Primărie şi cine nu. 
Ţinând piept  ofensivei 
pornite din vreo două 
birouri, miercurea 
trecută mi-a declarat 
că a  pus lucrurile la 
punct în felul următor: a 
afişat pe hol Codul eticii 
funcţionarului public, 
cerându-le salariaţilor 
să muncească şi să se 
comporte aşa cum scrie 
acolo. Cine va reuşi 
se va putea considera 
admis în rândul 
„americanilor”. Pe lângă 
cei deja existenţi, a mai 
apărut pe listă unul, al 
patrulea – munceşte de 
parcă  s-ar afla în  pielea 
unui ajutor de şerif  în 
Louisiana. E vorba  de 
noul viceprimar al 
comunei, dl Neculai 
Haloca: ”Merită, ne-a 
precizat primarul, 
să-l includ pe lista 
„americanilor”. Are ochi 
de bun gospodar şi nu 
aşteaptă să fie împins 
la treabă… Domnul 
Haloca pe unde trece 
îşi face datoria, se 
poate avea încredere în 
dumnealui.”

Cine va fi al cincilea? 
Vom vedea  mai 
târzior… Primarul 
Sfârlea doreşte cu 
tot dinadinsul ca toţi 
salariaţii Primăriei  să 
fie  „americani”. Cine 
nu se va dezbăra  de  
moleşeala în muncă, 
proprie unor românaşi, 
va fi înlocuit cu  unul 
din acei „americani”  
care abia aşteapă să-i ia 
locul.

Ion Trif Pleşa 

Sport
la Frontieră

Înot peste Prut
Cel mai adesea, cetăţenii 
din Republica Moldova, 
care vor să treacă ilegal 
frontiera în România, aleg 
calea apei, ei traversând 
Prutul înot. Miercuri 
spre joi noaptea, doi 
tineri s-au aventurat în 
apele râului, au ajuns pe 
malul românesc şi s-au 
ascuns în boscheţii de 
pe mal. Patrula poliţiei 
de Frontieră Galaţi, 
motorizată pe noile 
mijloace de transport de 
teren, i-a depistat pe cei 
doi băieţi, care nu aveau 
nici un act asupra lor. 
Puştii au declarat că au 15 
şi 16 ani şi că sunt de la o 
casă de copii din  Chişinău. 
Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au verificat însă 
numele şi au constatat că 
identităţile erau false. 
Mai mult, cei doi mai 
trecuseră ilegal frontiera 
pe 18 august, când au fost 
prinşi şi trimişi pachet 
autorităţilor din Republica 
Moldova. Cei doi au 18 
ani şi sunt cercetaţi acum 
pentru identitate falsă 
şi trecere frauduloasă a 
frontierei. 
Bogdan Carp, purtător 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, ne-a 
declarat  că cei doi tineri 
intenţionau să lucreze 
la negru pe teritoriul 
Galaţiului.

Alina D. Comşa 

Spitalul de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” se modernizează prin-
tr-o construcţie care a înghiţit, 
deja, 30 de miliarde de lei. De 
fapt este vorba de o prelungire 
a clădirii, care să adăpostească, 
în condiţii absolut civilizate şi 
de mare eficienţă, serviciul de 
urgenţă. Practic, la ora actuală, 
locaţia pentru serviciul existent 
nu mai face faţă realităţii. Până 
aici totul e în regulă. Numai că, 
directorul spitalului, dr.Dumitru 
Cristea, a avut curiozitatea să 
verifice pe teren ceea ce părea 
frumos pe hârtie, în proiect. Şi 
s-a luat cu mâinile de cap. Pentru 
că proiectul, frumos pe hârtie, 
este nefuncţional în realitate. 
Proiectantul nu s-a gândit la ce 
serveşte această construcţie, 
adică la salvarea vieţii oameni-
lor, într-un spaţiu unde fiecare 
secundă contează cât o eterni-
tate. Aşa gândeşte actualul di-
rector al Spitalului Judeţean. Are 
oare dreptate?

O idee 
a doctorului Aurel Nechita

De fapt, ideea modernizării 
serviciului de urgenţă i-a ve-
nit doctorului Aurel Nechita, 
pe atunci directorul Direcţiei 
Sanitare  Judeţene. „După o 
noapte în care Urgenţa fusese 
asaltată, iar rudele celor bolnavi 
şi-au petrecut orele de aşteptare 
în stradă şi pe scările spitalului, 
mi-am zis că trebuie să facem un 
serviciu civilizat pentru cazuri de 
urgenţă. Am chemat proiectan-
tul, pe cei de la Proiect S.A., am 
consultat doctorii şi am apelat la 
Consiliul Judeţean pentru bani. 
S-a făcut un proiect, despre care 
vreau să subliniez că este unic în 
ţară, apoi s-a demarat lucrarea. 
Principiul era ca serviciul de ur-
genţă să primească, pe o parte, 
cazurile cronice, pe care să le di-
rijeze apoi în spital, şi pe o parte 
urgenţele unde urma să se intre 
pe flux. Venind noua putere, o 
parte dintre doctori, în frunte cu 
doctorul Ichim, a contestat utili-
tatea acestei modernizări, după 
care vicepreşedintele CJ, Mircea 

Toader, a venit, mi-a cerut proiec-
tul, a făcut o adunare cu toţi doc-
torii şi a ieşit un proiect nou, con-
form vocii poporului. Sunt curios 
dacă la inaugurare eu, care am 
avut ideea iniţială, voi fi invitat”, 
a spus actualul deputat.

 
„Am ascultat 
părerea medicilor!”

La rândul său, vicepreşe-
dintele CJ, Mircea Nicu Toader, 
comentează: „Imediat după ce 
am preluat funcţia, un grup de 
medici de la Spitalul de Urgenţă, 
în frunte cu <<revoluţionarul>> 
Ichim, a venit la mine, contes-
tând utilitatea acestei moder-
nizări. Întrucât erau în discuţie 
bani mulţi, i-am adunat pe toţi 
doctorii, rugându-i să-şi spună, 
fiecare, părerea. La început au 
fost extrem de vehemenţi împo-
triva construcţiei, spunând că e o 
mare prostie şi o risipă de bani, 
după care au început, fiecare, să 
ofere sugestii pentru finalizarea 
terminalului de primire urgenţe. 
Am ţinut cont de opiniile lor, nu 
erau nişte lucruri foarte greu de 
înfăptuit. Am înţeles, totuşi, din 
toată această poveste, că în rea-
litate această construcţie este o 
treabă extraordinară, motiv pen-
tru care anul viitor ne vom apuca 
şi de parcarea din faţa spitalului 
şi vom începe modernizarea spi-
talului de boli infecţioase”. 

Sală de aşteptare 
în loc de bloc operator

Cum ar trebui să arate, de 
altfel, această locaţie? Iată cum 
gândeşte doctorul Dumitru 
Cristea: „Bolnavul este adus de 
salvare, este preluat pe targă, 
dus la Unitatea Primiri Urgenţe 
(UPU) unde i se asigură funcţiile 
vitale. După care, în funcţie de 
problematica cazului, este repar-
tizat unde trebuie. În acest spaţiu 
ar trebui să existe servicii pentru 
investigaţii de bază cum ar fi ima-
gistica, laboratoarele, ecografiile, 
computerele etc. Imediat lângă 
UPU ar trebui să fie sălile pentru 
urgenţă: chirurgie, ortopedie, 

Situaţie delicată, în nordul  
judeţului, pe linie de pom pieri. 
Apelându-se la „doamna în roşu” 
de la Tg. Bujor, un  DAC 8325 cu 
capacitatea cisternei de 2900 
litri, oamenii din Fârţăneşti şi 
Vârlezi, disperaţi fiindcă  incen-
diile izbucnite în localităţile lor 
se amplificau, s-au pomenit re-
fuzaţi. ”Am fi venit spre foc de la 
primul semnal, li s-a transmis de 
la  Tg. Bujor, în condiţiile în care 
ar fi fost semnat contractul de 
colaborare cu primarul dumnea-
voastră. Vă credem că vă aflaţi la 
ananghie, dar nu vă putem aju-
ta. Carburantul costă…”

Conform graficului întocmit  
la Galaţi de Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă, maşinii 
de pompieri de la Tg.Bujor i 
s-au arondat comunele  Jorăşti, 
Vârlezi, Băneasa şi Fârţăneşti. 
Servicii prestate exact  când îţi 
crapă măseaua, dar contra cost! 
S-a întocmit un contract–cadru 
ce ar fi trebuit semnat de mult 
ca să ai pe ce te baza la nevoie. 
Doar primarul de la Jorăşti, dl 
Georgică Tofan, a consimţit în 
scris să vireze anual 16 milioane 
de lei vechi Primăriei Tg.Bujor, 
în patru rate, asigurându-se de 

intervenţii prompte  la stinge-
rea  incendiilor în satele Lunca, 
Jorăşti şi Zărneşti.

Contactat de noi, primarul 
de la Vârlezi, dl Radu Vasile, a 
recunoscut că luat cu  treburi a 
scăpat din vedere… contractul! 
„Iau  ştampila cu mine, în gean-
tă, ne-a asigurat, şi mă duc la Tg. 
Bujor să iscălesc contractul. ”Să 
ştiţi că s-a ţinut de cuvânt. Se 
spune că niciodată nu-i târziu 
când vrei să faci ceva, totuşi noi 
credem  că dacă documentul în 
cauză  era semnat şi parafat la 
timp altfel s-ar fi făcut faţă la ul-
timul incendiu din Vârlezi. Când 
ard două paie e una, iar când 
ies flăcări din case şi acareturi e 
altceva, fără maşină cu apă su-
ficientă în ea şi profesionişti la 
dirijat jeturile de apă spre baza 
focului şi localizat prăpădul n-o 
scoţi la capăt. Primarul  Ştefan 
Arfire, de la Tg.Bujor, omul cu 
cisterna: ”În acest moment, pri-
măria noastră, ca deţinătoare a 
unei maşini de pompieri, nu are 
obligaţia de a interveni decât la 
incendiile izbucnite pe raza co-
munelor Jorăşti şi Vârlezi.”

Ion Trif Pleşa

Sănătate

Operaţii în sala de 
aşteptare?
[ Proiectul de modernizare a terminalului de primire urgenţe de la 
Spitalul „Sf. Apostol Andrei” este ineficient, crede Dumitru Cristea   

neurochirurgie, cardiologie, gi-
necologie. Asta în mod teoretic, 
dacă vrem să vorbim de eficienţă 
în salvarea vieţilor. După mine, 
primul lucru care frapează la 
această construcţie este intrarea. 
Nu există decât două uşi micuţe 
care permit intrarea doar a două 
salvări. Şoferii trebuie să fie aşi în 
meserie pentru că spaţiul este 
foarte mic în interior şi, atât intra-
rea, cât şi ieşirea cer artă în şofat. 
Pe urmă, bolnavul luat cu targa 
trebuie transportat. De aici încep 
problemele. 

În interiorul spaţiului sunt tot 
felul de cămăruţe mici şi foarte 
mici care nu permit nici acum ma-
nipularea cu targa, d-apoi după 
ce se pun mobilierul şi aparatele 
medicale. Ce să facă doctorul? 
Să se urce pe bolnav ca să poa-
tă să-l resusciteze? Din păcate, 
în actuala gândire, bolnavul este 
repartizat direct pe spital! S-au 
făcut  tot felul de cabinete pentru 
explorări care nu îşi aveau nici un 
rost. În schimb există două săli de 
aşteptare imense! Fiind vorba de 

un serviciu de urgenţă, cine aş-
teaptă moare”. 

Un loc decent

Dumitru Cristea nu acuză pe 
nimeni. Este stilul domniei sale, 
elegant, de a rezolva ceva ce 
nu merge. „Sper să nu cheltuim 
bani în plus. Eu nu doresc decât 
o regândire a recompartimentă-
rii spaţiului deja construit. Vrem, 
în primul rând, să facem o uşă 
mare şi salvările să intre rapid la 
urgenţă. Vreau să încapă şapte 
salvări odată, nu să stea la rând 
ca la piaţă. Apoi, vom face doar 
o sală mică de aşteptare şi vom 
gândi toate sălile de mare im-
portanţă, de la chirurgie până la 
ginecologie. Deja ne-am întâlnit 
cu constructorii şi reprezentanţii 
CJ”, a comentat directorul gene-
ral al spitalului. 

Fostul director al spitalului, 
Nicolae Bacalbaşa, are şi el un 
punct de vedere: „Eu am fost de 
părere că avem nevoie de aceste 
săli mari de aşteptare. Îmi repug-

nă profund imaginea rudelor 
bolnavului care aşteaptă pe scări 
sau în stradă veşti despre soarta 
celor dragi, internaţi la urgenţă. 
Am gândit că e un adevărat di-
spreţ faţă de oameni să nu ai un 
loc decent, unde cei cărora le tre-
mură sufletul să poată aştepta”.

***
Lumea medicilor este una 

aparte. Personalităţi extraordi-
nare, cu sensibilităţi pe măsură şi 
cu concepţii total diferite. Totuşi, 
fără specializări de... arhitecţi. 
Realitatea este că această dispută 
vizavi de o asemenea investiţie 
îşi are şi o parte bună. S-a ţinut 
cont de opinia medicilor, adică 
a beneficiarilor spaţiului, s-a 
îmbunătăţit, în timp, gândirea 
vizavi de funcţionalitatea termi-
nalului. E adevărat că mai sunt 
doar două luni până la darea în 
funcţiune a acestei splendide 
investiţii şi nu mai e timp pentru 
modificarea modificării. 

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan   

Două incendii stinse 
la găleată

Foto: Viorel Dudău

[ La incendiul de luna trecută, de la Fârţăneşti, deşi 
solicitată, autospeciala de la Tg. Bujor n-a primit „dezlegare” 
pentru a ieşi din garaj

[ Din lipsa contractului între primăriile Tg. Bujor şi Vârlezi, 
aceeaşi maşină  n-a intervenit la stingerea altui foc izbucnit în 
comuna  unde este şef domnul Radu Vasile
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Hânţeştiul este un sat pe 
care cu greu îl poţi ob-
serva. Şi nu pentru că 

ar fi prea mic (are peste 500 de
suflete) sau prea izolat de căi-
le de comunicaţie, ci pentru că 
e răsfirat pe un spaţiu vast, pe
coama dealului Buciumenilor. 
Ici o casă, colo o casă, iar între 
ele tarlale întinse de porumb şi 
floarea-soarelui, vii năpădite de
bălării şi pâlcuri încâlcite de pă-
dure. Dacă nu ţi s-ar spune că te 
afli într-un sat, ai putea crede că
eşti în plin câmp şi că imobilele 
răzleţe ce-ţi ies când şi când în 
cale sunt anexe ale unor ferme 
agricole în decadenţă.

[ Un sat venit de departe

Dacă e să ne luăm după hri-
soave, satul Hânţeşti există de 
secole. Pitit bine printre păduri-

le seculare ce îmbrăcau cândva 
tot dealul, făcând trup comun 
cu pădurea Buciumenilor, satul 
a fost unul de răzeşi. 

Ce le-o fi venit acestor oa-
meni de s-au stabilit pe coama 
unui deal lipsit de apă e greu 
de presupus. Poate de frica nă-
vălirilor hoardelor tătare sau 
poate de teama vreunui boier 
prigonitor... Ori poate că aici a 
fost cândva apă, dar s-a ascuns 
în măruntaiele pământului 
din cauza vreunui cataclism... 
Cine poate să ştie?! Cert este că 
Hânţeştiul vine de departe. De la 
Ştefan sau chiar mai de dincolo 
de marele domnitor.

Viceprimarul comunei 
Buciumeni (de care ţine satul) 
spune că acum 50 de ani aşeza-
rea era mare şi prosperă. “Erau 
aici peste 400 de case (N.R. acum 
mai sunt doar 200) şi peste 2000 
de suflete, dar acolo unde era
cândva centrul comunei e acu-
ma câmp pustiu”, povesteşte 
vicele.

Ce-i drept, pe măsură ce ne 
apropiem, pe drumul abrupt de 
ţară, de locul unde ar fi fost când-
va “buricul târgului”, desluşim în 
lanul de porumb o construcţie. 
De-aproape, ne dăm seama că 
este vorba de o clădire chiar im-
pozantă. E făcută din cărămidă, 
cu şase odăi foarte mari, cam 
cât o sală de clasă, cu înălţimea 
încăperilor de vreo patru metri. 
Faţa imobilului este împodobită 
cu coloane rotunde (jumătate 
dintre ele prăbuşite) din cără-
midă arsă, iar aerul lui este real-
mente colonial. Pare un vechi şi 
luxos conac boieresc, făcut cu 
cheltuială şi cu trudă multă.

Aflăm însă, tot de la vicepri-
mar, că acesta a fost cândva 
centrul cultural şi administra-
tiv al Hânţeştiului, construit de 
comunitate în urmă cu peste 
100 de ani, când aşezarea ri-
valiza în prosperitate cu târgul 
Nicoreştilor, iar Buciumeniul era 
doar unul dintre numeroasele 

sătuce risipite de-a lungul albiei 
Tecucelului. “Până prin 1960, clă-
direa a mai fost folosită ca şcoală 
şi cămin cultural, dar la ordinul 
stăpânirii de atunci a fost aban-
donată. S-a conservat aşa de 
bine doar pentru că este foarte 
solidă”, povesteşte viceprimarul.

[ Un sat cu zece cătune

În jurul fostului “centru civic”, 
pustiu. Cea mai apropiată casă, 
aflată pe un drumeag lătural-
nic, e la vreo 3-400 de metri. “E 
mahalaua Hereştilor”, ne indică 
viceprimarul.

De ce a Hereştilor? Pentru că 
în acel pâlc de case, nu mai mul-
te de zece, locuiesc doar oameni 
pe care-i cheamă aşa: Herescu. 
După un fel de ritual de clan, 
fiul şi-a făcut casă lângă tată, ne-
potul lângă bunic, fratele lângă 

frate şi, în timp, familia şi-a cu-
cerit dreptul la propria uliţă şi 
identitate.

La alte 200 de metri, dar către 
miazăzi, e clanul Pălădeştilor. Mai 
încolo e mahalaua Văsoieştilor 
– patru oameni în patru case -, 
iar la aproape un kilometru de 
fostul centru al satului e... uliţa 
mare. Un fel de relicvă a fostei 
aşezări, de fapt o înşiruire de 
vreo 30 de case situate simetric 
de-o parte şi de alta a drumului.

Dacă stăm bine să ne gân-
dim, în afară de uliţa mare, res-
tul satului e format din vreo 
zece pâlcuri de case, mici cătune 
răsfirate pe un teritoriu cam cât
Micro 17, 18, 19, 20 şi 21 la un loc. 
Să tot fie cam la 10-12 oameni
pe kilometrul pătrat, o densitate 
demografică demnă de Sahara!

O să vedeţi însă că “rarefierea”
nu-i singura asemănare cu pus-
tiul...

[ Fântâna - un monument 
la care să te-nchini

La Hânţeşti e mare păcat să 
arunci o cană cu apă! Asta pen-
tru că aici apa e mai de preţ de-
cât benzina. Cât e aşezarea de 
întinsă, nu are decât patru fân-
tâni. Dar ce fântâni! Adevărate 

demonstraţii de inginerie arhai-
că.

Una dintre  acestea  se  află
chiar în faţa porţii gospodă-
riei soţilor Georgeta şi Nistor 
Roşioru. Oameni trecuţi de 
pragul celor 60 de ani, care 
ne-au povestit, în dulcele grai 
moldovenesc, istoria fântânii. 
Categoric, un monument la care 
să te-nchini. “E săpată la 52 de 
metri adâncime. Mai aproape 
de-atâta nu-i nici un strop de 
apă prin locurile noastre”, spune 
nea Nistor. “Fântâna asta are 100 
de ani, dacă nu mai bine. O ştiu 
de când m-am născut”, continuă 
el. “O singură dată, acum 10 ani, 
ne-a făcut necazuri, când s-a 
surpat deodată. Am găsit foarte 
greu un meşter fântânar atâta 
de curajos încât să se coboare 
până la adâncimea asta, de 52 
de metri”, adaugă bărbatul.

Puţul, larg de un metru, este o 
construcţie arhaică aflată într-un
echilibru fragil. De fapt, nici nu 
are tuburi de beton decât la su-
prafaţă, primii 4-5 metri. În rest, 
peretele e din pământ. Care se 
poate surpa oricând.

Scosul apei e o mare corvoa-
dă. Un singur om se descurcă 
greu cu mânuirea uriaşei ma-
nivele. De regulă se lucrează în 
tandem, pentru că până vezi ciu-
tura la suprafaţă e cale lungă. De 
o sută de ori trebuie să învârţi! 
De aceea, acolo apa e scumpă. 
Tare scumpă! E apă pentru care 
trebuie să munceşti din greu şi 
care, sincer, te face să te ruşinezi 
de confortul urban.

[ Apă de lut pentru 
oameni-pământ

După ce te opinteşti minute 
bune ca să vezi ciutura la ghiz-
dul fântânii, ai parte de o mare 
şi neplăcută surpriză: în ciutură 
e o apă galben-roşiatică, opacă. 
Nu prea-ţi vine să o bei. Oamenii 
s-au învăţat însă cu tulbureala. 
De fapt, ei nici nu ştiu altă apă! 
“E apă bună, domnule. Trebuie 
doar să o laşi o zi, să se aşeze 
nămolul la fund”, spun ei. Iar la 
temerea noastră că pământul 
din apă ar putea fi dăunător să-
nătăţii au un răspuns dumne-
zeieşte de adevărat: “Dar noi ce 
suntem? Tot pământ suntem!” 

Dar apa de la Hânţeşti nu se 

preţuieşte doar în uriaşul efort 
de a o scoate din fundul pămân-
tului, ci şi în bani. Un odgon pen-
tru legat ciuturile are 52 de metri 
şi costă vreo două milioane de 
lei. Pun cu toţi megieşii fântânii 
bani, din pensiile lor mizere de 
foşti CAP-işti (6-800 de mii de 
lei pe lună) şi iau, o dată pe an, 
odgon nou. Poate părea o sumă 
derizorie, dar nu e aşa. Aici, suta 
de mii de lei are altă dimensiune 
financiară. Raportată la urba-
nitate, e cam cât mia de euro! 
Imaginaţi-vă că de mâine regia 
publică ne-ar cere vreo 150 de 
euro pe lună pentru apa rece...

[ Omul care... 
„importă” apă

Unele familii, care cresc ani-
male în gospodărie, nu se pot 
lăsa doar pe baza fântânii. Nici 
dacă ar învârti zi şi noapte la 
manivelă şi tot n-ar putea scoa-
te apă cât să sature 4-5 vaci şi 
30-40 de oi. Ca atare, oamenii 
sunt nevoiţi să... importe apă din 
satul vecin.

Un exemplu este Neculai 
Blănaru. Băiat tânăr, abia trecut 
de vârsta adolescenţei, locuieş-

te în Hânţeşti alături de familia 
lui. Treaba lui zilnică e să care 
apă, cale de patru kilometri dus 
şi alţi patru kilometri întors, de la 
Vizureşti. “Înham calul la căruţă 
şi, cât e ziua de mare, car apă cu 
trei butoaie de 200 de litri. Fac 
câte patru drumuri şi de-abia 
mai am timp şi de altceva”, po-
vesteşte Neculai, care recunoaş-
te că vecinii îl mai roagă uneori 
să le aducă şi lor apă, contra 
cost, dar că nu are timp de alţii. 

Dar dacă n-ai cal şi nici nu 
prea te mai ţin puterile, ce faci?, 
ne-am întrebat instantaneu. 
“Cei care n-au cal şi căruţă sunt 
nevoiţi să trăiască cu apă puţină. 
Apa de ploaie e, de exemplu, o 
mare valoare, fiind strânsă de
fiecare în butoaie”, ne explică vi-
ceprimarul Buciumenilor.

[ Bătrâneţe, haine grele

Din cele 500 de suflete care
trăiesc zilnic drama apei la 
Hânţeşti, 400 sunt oameni tre-
cuţi de vârsta pensiei. Pentru ei, 
fiecare zi care trece înseamnă
o alunecare implacabilă către 
cumplita stare de sete. Puterile 
îi lasă şi privesc cu groază către 
instrumentul de tortură numit 
roata fântânii. Vă daţi seama ce 
valoare are o cană de apă pentru 
un bâtrân de 70 de ani din acest 
sat?

Asta explică şi de ce satul s-a 
depopulat încet-încet. Viaţa nu 
rezistă fără apă. Stau mărturie 
zecile de case părăsite, care par-
că te privesc cu reproş prin “gă-
vanele” ferestrelor fără geamuri. 
Simţi adiere de moarte şi de dez-
nădejde. Şi te cuprinde revolta. 
Până de curând, ni se părea o 
utopie ideea că în România seco-
lului 21 se poate suferi, aproape 
agonizant, de sete. Hânţeştiul, 
cu sufletul lui pârjolit de arşiţă,
ne-a demonstrat însă că, uneori, 
din păcate, poţi atinge imposibi-
lul cu mâna. 

Foto: Vasile Caburgan

Bere de lux 
din ajutorul 
social
La şosea, la ipoteticul 
hotar dintre Hânţeşti 
şi Buciumeni, se 
află o cârciumă.
Nici prea-prea, nici 
foarte-foarte. În ziua 
vizitei noastre în 
zonă, în faţa crâşmei 
„aveau treabă” vreo 
cinci-şase muşterii, care 
se delectau cu o bere 
scumpă, de import. Nu 
dăm marca, să nu se 
spună că facem reclamă.
La vederea 
viceprimarului comunei, 
care ne însoţea în 
periplul nostru, grupul 
de consumatori de 
bere s-a agitat uşor, 
apoi un fel de purtător 
de cuvânt al mesei a 
întrebat scurt, agitând 
sticla cu bere de lux: 
„Dom’ vice, când ne daţi 
ajutorul social?” Măi să 
fie! Nu ştiam că e aşa de
bine să primeşti ajutor 
social...

Greu cu 
asistenţa 
medicală...
Oamenii din Hânţeşti, 
cei mai mulţi foarte în 
vârstă, ni s-au plâns 
că nu prea le e bine 
din punct de vedere 
al asistenţei medicale. 
În satul răsfirat pe
toată coama dealului 
Buciumenilor nu există 
nici un dispensar, iar 
pentru a ajunge la 
reşedinţa de comună 
trebuie să meargă pe 
jos 5-6 kilometri dus 
şi tot pe-atâta întors. 
Iar dacă viscolul pune 
zăpada cât casa sau, 
pur şi simplu, ai 70 şi 
ceva de ani, acest drum 
e o adevărată aventură 
extremă.

Nădejdea la negustorii ambulanţi
Cât e Hânţeştiul de întins, n-are, pe latura comercială, decât o câr-

ciumă-magazin mixt, şi aceea într-o margine, către Buciumeni. Unii 
dintre săteni au de mers până acolo şi trei kilometri, aşa că nădejdea 
aprovizionării stă în negustorii ambulanţi. Aceştia merg din casă în 
casă şi vând produse de strictă necesitate, desigur la un preţ mult 
mai mare decât la magazinul din sat.

Smaranda Brăescu - origini în anonimat
Puţină lume ştie, dar prima femeie aviator din România, Smaranda 

Brăescu, s-a născut într-o casă modestă din Hânţeşti, aproape de ma-
halaua Pălădeştilor. Casa există încă (nu mai aparţine de multă vre-
me familiei) şi este încă destul de îngrijită. Ne aşteptam şi la o plăcuţă 
memorială, ceva, dar poate că nu-i timpul pierdut.

După sete 
vine foamea?
Pentru sătenii de la 
Hânţeşti porumbul este a 
doua mare valoare, după 
apă. Dealurile sunt pline 
de lanuri de „păpuşoi”, 
întrerupte ici şi colo de 
drumeaguri prăfuite. 
Ei bine (e un fel de-a 
zice căci, de fapt, nu-i 
bine de loc), anul acesta 
porumbul nu prea dă 
semne că va fi bun de

mămăligă.
Cocenii sunt încă verzi, iar 
ştiuleţii mustesc de sevă. 
„Anul trecut la vremea 
asta se culesese jumătate 
din porumb”, spune 
viceprimarul comunei. 
„Mă sperie gândul că ar 
putea să ne prindă iarna 
cu porumbul necopt”, 
adaugă el.
O situaţie de acest fel nu 
s-a mai întâmplat din anul 
1991, când iarna a venit 
repede, iar oamenii au 
fost nevoiţi să culeagă 

ştiuleţii verzi. 
Viceprimarul povesteşte 
că a fost mare trudă, 
pentru toată lumea, să 
cureţe mucegaiul cu peria 
de pe porumb. 
„Nici pentru animale n-a 
mai fost bun. 
Aproape tot satul a 
cumpărat porumb pentru 
mămăligă în următorul 
an”, ne-au povestit 
locuitorii Hânţeştiului.

Pagină realizată de
Costel Crângan

Locuri care mor

Hânţeşti - satul  ars de sete
[ Doar patru fântâni la 500 de oameni 
[ Apa se scoate de la peste 50 de metri 

adâncime şi are culoarea lutului 
[ Din  cauza depopulării satului, fostul 

centru al aşezării e acum tarla de porumb

Neculai Blănaru, „importatorul” de apă

Fostul „centru civic” al Hânţeştiului

Viceprimarul
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Goluri GOLURI

GIMNASTICĂ. Directorul 
tehnic al Federaţiei Române de 
Gimnastică, Anca Grigoraş, a 
declarat că gimnasta Cătălina 
Ponor (foto) s-a prezentat bine 
la verificarea de ieri, deşi trebuie 
să mai slăbească, şi are acceptul 
forului naţional de a participa la 
Campionatele Mondiale.

BASCHET. Jucătorul ameri-
can LeVar Seals va fi legitimat la 

echipa de baschet Poli Mobitelco 
Carbochim Cluj, deşi nu se ştie 
încă dacă va rămâne la grupa-
rea clujeană. Decizia a fost luată 
pentru a nu se depăşi termenul 
impus de federaţie pentru trans-
feruri.

VOLEI. Gruparea de volei 
masculin VCM Tomis Constanţa 
l-a achiziţionat, cu o săptămână 
înainte de debutul campiona-
tului, pe jucătorul sârb Nenad 
Miletici (25 de ani). Miletici a mai 
evoluat la echipele Steaua Roşie 
Belgrad şi Gafara (Qatar).

BOX. Federaţia Rusă de Box 
a revenit asupra anulării celei 
de-a treia ediţii a Campionatelor 
Mondiale feminine şi a hotărât 
organizarea acestei competiţii în 
perioada 25 septembrie - 3 oc-
tombrie, la Podolsk. Programată 
iniţial în perioada 18-26 septem-
brie, la St.Petersburg, competiţia 
a fost anulată, deoarece federa-
ţia rusă a anunţat că nu îşi asumă 
responsabilitatea găzduirii între-
cerilor. România va participa la 
Mondiale cu zece pugiliste.

LIGA CAMPIONILOR. 
Rezultate înregistrate în parti-
dele disputate, miercuri seară, 
în prima etapă a grupelor Ligii 
Campionilor: Grupa A: FC Bruges 
(Belgia) - Juventus Torino (Italia) 
1-2, Rapid Viena (Austria) - Bayern 
Munchen (Germania) 0-1; Grupa 
B: Sparta Praga (Cehia) - Ajax 
Amsterdam (Olanda) 1-1, Arsenal 
Londra (Anglia) - FC Thun (Elveţia) 
2-1; Grupa C: Udinese (Italia) - 
Panathinaikos Atena (Grecia) 3-0, 

Werder Bremen (Germania) - FC 
Barcelona (Spania) 0-2; Grupa D: 
Villarreal (Spania) - Manchester 
United (Anglia) 0-0, Benfica 
Lisabona (Portugalia) - OSC Lille 
(Franţa) 1-0.

ITALIA. Jucătorul român 
Bogdan Pătraşcu a înscris un 
gol în partida pe care echipa 
sa, Piacenza, a câştigat-o, în de-
plasare, cu scorul de 3-1, în faţa 
formaţiei Vicenza, în etapa a IV-a 
din liga a doua a campionatului 

italian. Pătraşcu a marcat, în mi-
nutul 79, cel de-al treilea gol al 
oaspeţilor.

GERMANIA. Atacantul Sergiu 
Radu a marcat pentru Energie 
Cottbus în meciul câştigat, în de-
plasare, cu scorul de 4-2, în faţa 
formaţiei Siegen, în etapa a IV-a 
din liga a doua a campionatului 
Germaniei.

TURCIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a V-a a campionatului 
Turciei: Rizespor - Beşiktaş 1-0, 
Diyarbakirspor - Kayserispor 0-
2, Erciyesspor - Malatyaspor 1-1, 
Fenerbahce - Ankaraspor 2-1, 
Trabzonspor - Gaziantepspor 
2-0, Denizlispor - Ankaragucu 
0-0, Galatasaray - Sivasspor 2-0, 
Genclerbirligi - Konyaspor 1-1, 
Samsunspor - Manisaspor 1-1.

PORTUGALIA. Rezultate 
înregistrate în etapa a treia 
din campionatul Portugaliei: 
Vitoria Guimaraes  - Sporting 
Braga 0-2, FC Porto - Rio Ave 3-
0, Sporting Lisabona - Benfica 
Lisabona 2-1, Uniao Leiria - 
Maritimo Funchal 0-0, Gil Vicente 
- Nacional Madeira 0-1, Estrela 
Amadora - Naval 2-1, Academica 
Coimbra - Vitoria Setubal 0-1, 
Boavista Porto - Pacos Ferreira 4-
1, Penafiel - Belenenses 0-3.

Nicu Vlad, 
reales
Gălăţeanul Nicu Vlad a 

fost ales, ieri, în unanimitate, 
în funcţia de preşedinte al 
Federaţiei Române de Haltere, 
pentru un al doilea mandat 
consecutiv, cu prilejul adu-
nării generale desfăşurată în 
Capitală. Vlad, care este şi vi-
cepreşedinte al COSR, a fost 
preşedinte onorific al FRH 
între 1997 şi 2000 şi apoi pre-
şedinte executiv în perioada 
2001-2005. El a fost, ieri, sin-
gurul candidat la postul de 
preşedinte. În funcţia de vice-
preşedinte a fost ales Costel 
Dimofte.

În acelaşi timp, Federaţia 
Română de Haltere a sărbă-
torit împlinirea a 75 de ani 
de la înfiinţare, la eveniment 
fiind prezenţi preşedinte-
le forului internaţional de 
specialitate, ungurul Tamas 
Ajan, şi preşedintele fede-
raţiei europene, polonezul 
Waldemar Baszanowski. 
În cadrul festivităţii au fost 
premiaţi şi foştii antrenori 
Ştefan Achim şi Gheorghe 
Gospodinov, mentorii lui Nicu 
Vlad.

Niciun român 
în Ligă!
Niciun jucător român nu a 

evoluat în partidele disputate, 
marţi şi miercuri, în prima eta-
pă a grupelor Ligii Campionilor, 
ceea ce reprezintă o premie-
ră în istoria competiţiei, dacă 
excludem ediţiile 1992/1993 
şi 1993/1994. Cinci jucatori ro-
mâni - Adrian Mutu (Juventus 
Torino), Nicolae Mitea, Bogdan 
Lobonţ (ambii Ajax Amsterdam), 
Marius Mitu (Anderlecht 
Bruxelles) şi Lucian Sânmartean 
(Panathinaikos Atena)  fac parte 
din loturile echipelor respective, 
care evoluează în grupele Ligii 
Campionilor, ediţia 2005/2006. 
Dintre cei cinci români, doar 
doi au fost înscrişi pe foile de 
joc ale meciurilor primei etape, 
Mutu şi Lobonţ, care însă au fost 
rezerve şi nu au intrat pe teren. 
Mitea este accidentat, iar Mitu 
şi Sânmărtean nici măcar nu au 
fost convocaţi pentru meciurile 
din prima rundă a fazei grupe-
lor. Este pentru prima dată, din 
1994, când niciun fotbalist ro-
mân nu evoluează în runda in-
augurală a fazei grupelor celei 
mai importante competiţii euro-
pene intercluburi.

La recentele Campionate 
Naţionale de kaiac-canoe pen-
tru seniori (viteză şi sprint), de 
la Snagov, Mihaela Cutila, de la 
Clubul Sportiv Şcolar Galaţi, a  
obţinut  un remarcabil succes. 
Concurând în proba de kaiac 1 
– 200 m, gălăţeanca s-a clasat pe 
locul al doilea, fiind întrecută cu 
doar un vârf de barcă, obţinând 

astfel titlul de vicecampioană 
naţională şi medalia de argint.

Evoluţia ei bună şi la Concursul 
Naţional de selecţie pentru tine-
ret şi juniori ne îndreptăţeşte să 
credem că va fi selecţionată în 
lotul de  tineret (care se pregă-
teşte la Orşova). Obţinând rezul-
tate bune la selecţie, mai au şan-
se de a fi promovaţi în loturile de 

juniori Gabriel Gheoca, George 
Ungureanu şi Bogdan Gheba. 
Toţi aceştia sunt pregătiţi la Galaţi 
de soţii Adina şi Adrian Maftei. 
Componenţa finală a loturilor re-
prezentative urmează să fie vali-
dată de noul Birou Federal, numit 
de Adunarea Generală a F.R.K.C., 
de săptămâna trecută. Cu acel 
prilej, în funcţia de preşedinte al 

federaţiei a fost ales gălăţeanul 
Ion Bârlădeanu, fost campion 
mondial. Acesta ne-a declarat 
că e posibil ca un lot naţional de 
juniori (II sau III), din care să facă 
parte şi Ungureanu şi Gheba, să 
funcţioneze la Galaţi. Bineînţeles 
cu susţinere materială, inclusiv 
infrastructură, de la federaţia de 
specialitate.

La sfârşitul acestei săptămâni, 
echipele de handbal juniori mari 
ale Clubului Sportiv Şcolar Galaţi 
încep campionatele naţionale.

Fetele, pregătite de prof. 
Dan Patache, vor juca cu CSS 
Slobozia şi vor folosi următorul 
lot de jucătoare: Daniela Pupu, 
Laura Niţă şi Claudia Lupoaie 
- portari, Andromeda Toader, 
Diana Druţu, Daniela Strînbei, 
Mihaela Ţocu, Silviana Broască, 
Daniela Rădăuceanu, Andreea 
Irimia, Gabriela Roman, Viorela 
Iancu, Cristina Iosip, Veronica 
Caruz, Alexandra Pavel şi Daniela 
Izvoranu - jucătoare de câmp. 
"Obiectivul nostru este califica-
rea în turneul final al junioarelor. 
Aceasta înseamnă să ne clasăm 
pe locul I în seria noastră, soco-
tind că avem în lot junioare de 
mare perspectivă, cum ar fi Druţu 
(componentă a lotului B de se-
nioare), Strânbei (componentă 
a lotului naţional de junioare), 
Toader şi Ţocu - jucătoare care 
sunt în atenţia antrenorilor de la 
lotul naţional de tineret. Acum, 
având sala noastră - în care ne 
antrenăm şi jucăm - dispunând 

de un colectiv de antrenori deo-
sebiţi, sunt convins că handba-
lul de la Clubul Şcolar va reveni 
unde a fost mult timp, adică în 
frunte", ne-a declarat tehnicianul 
junioarelor.

Echipa de băieţi C.S. Şcolar, 
pregătită de prof. Relu Druţu, are 
ca adversar în prima etapă pe LPS 
Buzău şi are la dispoziţie următo-
rul lot de jucători: Radu Vârlan, 
Bogdan Fuică şi Ionuţ Andreescu 
- portari, Adrian Tofan, Renato 
Marin, Cornel Popovici, Dragoş 
Hamza, Bogdan Florea, Viorel 
Potârniche, Viorel Fotache, Ion 
Ravliuc, Iulian Albu, Ioan Riza, 
Ionuţ Bunu, Evelin Boghici, 
Adrian Arghir, Lucian Buhoci, 
Cosmin Lupu, George Coman, 
Cezar Bucşă şi Ionuţ Teclă.

"Locul I-II în serie, acesta este 
obiectivul nostru; obiectiv ac-
cesibil, cu toate că majoritatea 
băieţilor sunt în primul an de ju-
niorat. Eu am mare încredere în 
echipă şi sunt mulţumit că vom 
juca în sala noastră, recent omo-
logată", ne-a spus antrenorul 
echipei, prof. Relu Druţu.

Sâmbătă începe o nouă ediţie 
a Campionatului Judeţean de 
fotbal - Divizia D. În acest an la 
întreceri vor participa 12 echipe. 
Primul joc, Atletico Brăhăşeşti 
- Sporting Tecuci, are loc mâi-
ne, de la ora 12,00, pe Stadionul 
"Municipal" din Tecuci (echipa 
Atletico neavând terenul omo-
logat). În deschidere, de la ora 
10,00, se vor întâlni echipele de 
juniori.

Restul partidelor din etapa I 
vor avea loc duminică, 18 sep-
tembrie, după următorul pro-
gram: Siretul Piscu - Sporting 
Lieşti, Avântul Valea  Mărului 
- Mălina Smârdan, Olimpia 
Drăguşeni - Bujorii Tg.Bujor, 
Unirea Bolonia Tuluceşti - Viitorul 

Costache Negri, Avântul Vânători 
- Muncitorul Ghidigeni.

[ Duminică, în Campionatul 
Naţional de fotbal pentru ju niori 
A şi B, echipele gălăţene vor fi ar-
bitrate astfel:

FARUL CONSTANŢA - CSS 
TECUCI: Luciliu Zaharia - Ionel 
Ivan şi Marcel Dragomir (toţi  
Brăila);

FCM DUNĂREA GALAŢI - LPS 
GALAŢI (teren "Siderurgistul"): 
Viorel Cojocaru - Viorel 
Cumpănici, Nicoleta Chirilă (toţi 
din  Galaţi);

GLORIA  BUZĂU - OŢELUL 
GALAŢI:  Andrei Antonie (Breaza) 
- Petru Oprea şi Iulian Andreoiu  
(ambii din Ploieşti).

Campionatul "Viaţa liberă"

Liderul - victorie categorică
În cea de-a 24-a etapă a Campionatului "Viaţa liberă" la fotbal, liderul competiţiei şi campioana 

en-titre - echipa Brateş - a obţinut o victorie categorică. Jucând cu Saturn, formaţia de pe primul 
loc s-a impus cu 11-1.

Iată şi celelalte rezultate înregistrate: Borussia - Larissa 4-7, Olimpia - Poppel  6-2, Ancora - Steaua 
FFZ 4-7, Lotus - Atletico 6-3, Roma - Ştiinţa 3-2, Bronx - IVV 2-6 şi Chelsea - Everton 3-9.

BRATEŞ are 64 de puncte şi conduce detaşat, fiind urmată de Everton - 59 p, Lotus - 57 p, Ştiinţa 
- 47 p, Roma - 41 p, Borussia şi Larissa - câte 38 p, IVV - 32.

Asociaţie 
sportivă 
la Jorăşti
 La Jorăşti s-a înfiinţat 

o nouă asociaţie sportivă 
- "Agrojor" Jorăşti. Noua 
structură înfiinţată (po-
sesoare a Certificatului 
de Identitate Sportivă) va 
avea echipă de fotbal în 
campionatul judeţean.
 Astăzi, de la ora  

17,00, pe Stadionul 
"Siderurgistul", în cadrul 
etapei a III-a a Diviziei C, 
Politehnica Galaţi întâl-
neşte Petrolul Ianca. Va 
oficia brigada de arbitri 
formată din Vasile Ferică 
(Bacău), Claudiu Şoptelea 
şi Paul Dimancea (ambii 
Constanţa).

În cadrul aceleeaşi 
etape, Junkers Galaţi se 
va deplasa la Rm.Sărat, 
unde va juca cu CSM din 
localitate. Jocul va fi arbi-
trat de Anton Heleşteanu, 
Virgil Stărică  şi Petronela 
Gore (toţi din Iaşi).
 Mâine, în Divizia B 

de fotbal (Seria I), FCM 
Dunărea Galaţi va juca, 
în etapa a V-a, cu Gloria 
Buzău, pe terenul aces-
teia. Partida, progra-
mată de la ora 11,00, va 
fi condusă de Teodor 
Crăciunescu, ajutat 
de Bogdan Medrea şi 
Florin Păunescu (toţi din 
Rm.Vâlcea). Observatori - 
Ion  Pârcălab şi Augustin 
Deleanu (Bucureşti).
 Lista oficialilor gă-

lăţeni (arbitrii şi observa-
tori) delegaţi pentru 
acest sfârşit de săptămâ-
nă îi cuprinde pe:

Sorin Burloiu - re-
zervă la FCM Bacău - 
Politehncia Iaşi (Divizia 
A); Daniel Burloiu  - asis-
tent la partida Callatis 
Mangalia - FC Braşov 
(Divizia B, Seria I).

În Seria a II-a a Diviziei 
B, Liviu Ciobotaru este 
asistent la Rapid II - 
Petrolul Ploieşti, Iulian 
Bedreagă - asistent la 
jocul Poiana Câmpina 
- Dinamo II Bucureşti, 
iar Marius Bocăneală va 
arbitra la centru partida 
I.S. Câmpia Turzii - Gaz 
Metan Mediaş.

În Divizia C, Nicoleta 
Chirilă şi Viorel Cumpănici 
vor fi asistenţii lui 
B.Zamfirescu (Botoşani) 
la jocul Aerostar Bacău 
- FCM Huşi, iar Mihai 
Felix va arbitra la centru 
UFC Chitila - Politehnica 
Timişoara.

Ca  observatori, au fost 
delegaţi  Ioan Veronel 
Silviu (Portul Constasnţa 
-  Laminorul Roman), 
Vasile Roiniţă (Flacăra 
Brusturi - Rulmentul  
Bârlad) şi Liviu Seceanu 
(Farul Constanţa - CSS 
Tecuci, juniori republi-
cani).
 Clubul Junkers or-

ganizează selecţii pentru 
copii (7-10 ani). Selecţia 
are loc în zilele de marţi, 
miercuri şi joi, orele 9,30 
- 11,00 şi 18,00 - 19,30, pe 
terenul Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia" (fost Liceul 
Auto), sub îndrumarea 
prof. Pompiliu Ionescu.

FCM Bacău - Poli Iaşi (ora 
18.00 - Telesport)

Palmares: 36 15 8 13 48-43 (la 
Bacău: 18 13 2 3 38-15). Primul 
meci: 2-1 (la Iaşi, pe 6 noiem-
brie 1960). Scor maxim: 4-0 (la 
Bacău, în 1974) şi 0-4 (la Iaşi, în 
1977). Ultima victorie a ieşenilor 
la Bacău: 1-0 (pe 18 mai 2005), în 
ultimul meci jucat la Bacău.

Arbitri: Orlando Trandu, din 
Timişoara (central) - Nicolae 
Marodin, Iulian Radu (asis-
tenţi) - Sorin Burloiu (rezer-
vă). Observatori: Mircea Cezar 
Ionescu, Aron Huzu.

Farul Constanţa - FC Vaslui 
(ora 20.00 - Naţional TV)

Meci în premieră în Divizia A.
Arbitri:  Sorin Corpodean  

(Alba Iulia) -  Florin Buzărnescu, 
Aurel Florescu - Adrian Stănescu. 
Observatori: Octavian Goga, 
Patriţiu Abrudan.

[ Arbitrii şi observatorii parti-
delor de sâmbătă

Gloria Bistriţa - Oţelul Galaţi 
(ora 17.00 - Telesport)

Arbitri: Robert Dumitru 
(Braşov) - Traian Marchiş (Baia 
Mare), Costin Florescu (Bucureşti) 
- Tiberiu Lajos (Timişoara). 
Observatori: Viorel Boiţ, Mircea 
Salomir.

Sportul Studenţesc - FC 
Naţional (ora 17.00 - TVR 2)

Arbitri: Marian Salomir (Cluj) - 
Cristian Nica, Adrian Vidan - Sorin 
Uţică. Observatori: Gheorghe 
Nedelescu, Ion Mureşan.

Jiul Petroşani - FC Argeş 
(ora 17.00)

Arbitri: Marius Martiş 
(Focşani) - Cornel Fecioru, 
Eduard Ungureanu - Eduard 
Constantinescu. Observatori: 
Ion Turculeanu, Tudor 
Constantinescu.

[ Programul partidelor de 
duminică:

CFR Cluj - Poli Timişoara 
(ora 16.00 - Telesport)

Rapid Bucureşti - Pandurii 
Tg.Jiu (ora 18.30 - Naţional TV)

Steaua Bucureşti - Dinamo 
Bucureşti (ora 20.15 - TVR 1)

Fotbaliştii de la Oţelul au plecat, ieri, 
spre Ardeal, într-o „campanie” care va 
dura aproape o săptămână, revenirea 
în Galaţi fiind programată miercurea vii-
toare. În acest răstimp, jucătorii lui Aurel 
Şunda vor susţine două partide: sâmbătă 
- cu Gloria Bistriţa, în etapa a VI-a a Diviziei 
A, iar marţi - cu Gaz Metan Mediaş, în „şai-
sprezecimile” Cupei României.

„Oţelarii” au plecat spre Bistriţa ieri, 
după un ultim antrenament efectuat la 
Galaţi. Noaptea de ieri a fost petrecută la 
Câmpulung Moldovenesc, unde în aceas-
tă dimineaţă este programată şi o şedinţă 
de pregătire. Au făcut deplasarea 18 jucă-

tori, în fapt tot lotul pe care Aurel Şunda 
îl are la dispoziţie în momentul de faţă. În 
această noapte şi mâine, după meci, gă-
lăţenii vor rămâne la Bistriţa, urmând să 
facă apoi deplasarea la Tg.Mureş, unde îşi 
vor stabili „cartierul general” până în di-
mineaţa meciului de Cupă. Imediat după 
jocul de la Mediaş, se va pleca spre Galaţi, 
dar cu un popas de o noapte la Predeal.

În cele două jocuri, gălăţenii şi-au pro-
pus victorii pe linie. „La Bistriţa vrem să 
obţinem victoria, deşi niciun meci egal 
nu ne-ar nemulţumi. Suntem deja la -4 
în clasamentul adevărului şi avem mare 
nevoie de puncte”, a spus tehnicianul gă-

lăţean. Despre Cupă şi-a exprimat inten-
ţiile preşedintele Marius Stan: „Suntem 
interesaţi de meciul de la Mediaş, pentru 
că se dispută într-o competiţie care per-
mite calificarea în cupele europene după 
mai puţine partide decât campionatul. Şi 
cum vom întâlni o echipă dintr-un eşalon 
inferior, este normal să ne propunem ca-
lificarea”.

Meciul Gloria - Oţelul se va disputa 
sâmbătă, de la ora 17.00, urmând să fie 
transmis de Telesport, iar întâlnirea gălă-
ţenilor cu Gaz Metan va avea loc marţi, de 
la ora 16.00.

TENIS 
PE MERIDIANE

Campionul 
a fost eliminat
BUCUREŞTI. Argentinia nul 

Jose Acasuso, câştigătorul din 
2004 al turneului BCR Open 
România, a fost eliminat, ieri, 
în optimile de finală ale com-
petiţiei de la Bucureşti de că-
tre spaniolul Ruben Ramirez 
Hidalgo, jucător venit din ca-
lificări. Hidalgo s-a impus cu 
scorul de 6-4, 7-5. În alte me-
ciuri de simplu din turul al doi-
lea al turneului de la Bucureşti: 
Mariano Puerta (Argentina) 
- Guillermo Garcia-Lopez 
(Spania) 6-2, 6-4; Igor Andreev 
(Rusia) - Albert Montanes 
(Spania) 6-2, 6-2; Florian 
Mayer (Germania) - Fernando 
Verdasco (Spania) 7-5, 7-6.

BUDAPESTA. Tenismanul 
român Adrian Ungur a ratat 
calificarea în sferturile de fina-
lă ale turneului challenger de 
la Budapesta (Ungaria), dotat 
cu premii în valoare totală de 
21.250 de euro, fiind învins, în 
turul doi, cu scorul de 6-4, 6-2, 
de italianul Alessio Di Mauro.

SEVILLA. Perechea Adrian 
Cruciat / Javier Genaro-
Martinez (România / Spania) a 
ratat calificarea în semifinalele 
probei de dublu din cadrul tur-
neului challenger de la Sevilla 
(Spania), dotat cu premii în 
valoare totală de 37.500, fiind 
învinsă, în sferturile de finală, 
cu scorul de 6-3, 6-4, de cu-
plul Marcos Daniel / Fernando 
Vicente (Brazilia / Spania).

MONTE  CARLO. Tenisma-
nul român Victor Hănescu 
ocupă locul 34, cu 147 de 
puncte, în clasamentul ATP 
pentru această săptămână, 
dat publicităţii la Monte Carlo. 
Hănescu a coborât trei poziţii 
faţă de ierarhia precedentă, iar 
Andrei Pavel a coborât două 
locuri şi se află pe poziţia a 
73-a, cu 75 de puncte. Pe pri-
mele zece locuri ATP: 1.Roger 
Federer (Elveţia) 1.210 punc-
te, 2.Rafael Nadal (Spania) 853 
p, 3.Andy Roddick (SUA) 548 
p, 4.Lleyton Hewitt (Australia) 
490 p, 5.Andre Agassi (SUA) 
455 p, 6.Guillermo Coria 
(Argentina) 403 p, 7.Nikolai 
Davidenko (Rusia) 378 p, 8.Ma-
rat Safin (Rusia) 346 p, 9.Gas-
ton Gaudio (Argentina) 344 p, 
10.Mariano Puerta (Argentina) 
301 p.

Succese notabile la kaiac-canoe

FOTBAL      Cu gândul la două succese

Oţelul a plecat 
spre Ardeal

DIVIZIA A   Programul etapei a VI-a
[ Avancronica partidelor care se vor disputa astăzi

Start în Divizia D

HANDBAL

Juniorii - la startul Naţionalelor

Seară fără surprize

[  COMPETIŢII [ ŞTIRI [ REZULTATE

Cătălina Ponor 
trebuie să slăbească!

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

  D.C. Predescu
dan@viata-libera.galati.roAr
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Deschiderea noului an şco-
lar a scos iarăşi Primăria la îna-
intare, punându-i-se pe umeri 
"greutăţi" ce îi fac serviciul de 
contabilitate să sufle greu. De
unde să mai scoţi bani când din-
spre Galaţi bate vântul? Florilor 
din mâinile elevilor care învaţă 
la Şcoala Nr.1 "Lascăr Catargiu", 
dăruite învăţătorilor şi profeso-

rilor lor la 12 septembrie, le vor 
corespunde la iarnă florile de
gheaţă de la ferestre şi degetele, 
şi nasurile învineţite de frig. Fără 
bani pentru motorină nu te poţi 
apropia de centrala termică. O 
fi ea nouă şi ultramodernă, dar
dacă n-ai combustibil te uiţi în 
sus. Primarul oraşului, dl Ştefan 
Arfire, încă mai speră într-o rec-

tificare bugetară la nivelul jude-
ţului care să înlăture în sezonul 
geros... şubele din clase. Situaţia 
e rea şi la sala de sport de la 
Şcoala Gimnazială Nr.1 "Grigore 
Hagiu": fără motorină, de la 1 
noiembrie orele de sport vor în-
gheţa. Lipsa a 200 milioane de lei 
va transforma Şcoala Nr.1 - unde 
învaţă zeci de copii de rromi - în 

gheţărie. Ghiozdane la gheaţă! 
Or fi ei copiii de ţigani, obişnuiţi
să tremure de frig acasă, dar la 
şcoală nu e permis să le clănţăne 
dinţii în gură când viscoleşte afa-
ră. Nu mai spun că pentru a nu 
pocni instalaţiile, centralele tre-
buie menţinute în funcţiune şi în 
timpul vacanţei de iarnă.

Ion Trif Pleşa

Pagube făcute la beţie
Ionel D., de 36 de ani, din Galaţi, a provocat un adevărat scandal 

şi o pagubă de 100 RON într-un bar din Galaţi, în data de 13 sep-
tembrie, la ora 21,30, după ce consumase o cantitate respectabilă de 
alcool. El este cercetat pentru distrugere de către lucrătorii Secţiei 5 
de Poliţie.

Elena Stoica 

Maşină spartă
Folosind chei potrivite, gălăţeanul Marian C., în vârstă de 37 de 

ani, a spart o Dacie din care a furat un radiocasetofon în valoare 
de 350 RON. Bărbatul a fost identificat de poliţiştii de la Investigaţii
Criminale şi de la Secţia 2 de Poliţie. Paguba a fost restituită, iar hoţul 
este cercetat în libertate.

Elena Stoica

Campusul “Alexandru Ioan 
Cuza” aparţinând Universităţii 
“Dunărea de Jos” se va anima 
începând cu data de 26 septem-
brie, când începe cazarea stu-
denţilor. Tinerii studioşi pot soli-

cita un loc în cămin în perioada 
26 septembrie – 7 octombrie.  În 
general, pentru a obţine o cazare 
în campus, studenţii din ani mai 
mari trec şi printr-o procedură 
de precazare, însă cei din anul I 

doar acum se cazează. Înainte de 
a merge la cămin, ei trebuie să 
se înscrie la facultate, obţinerea 
locului depinzând de această în-
scriere.

N.C.

Astă-seară, la 
ora 18,30, la sala 
„Nicolae Mantu” 

a Galeriilor de 
Artă,  plasticianul 

Gheorghe Suciu 
vine „Iar” în faţa 

iubitorilor de artă. 
Cu o expoziţie in-
titulată chiar aşa: 

„Iar”. Este conti-
nuarea celei de 

anul trecut, „Dar”. 
„Ce forme ciudate 
pot lua uneori pe-
tele... Sapă rugina 

metalul ici mai 
adânc, colo abia 

atingându-l. Şi, 
pentru ochiul meu 

pervertit, se desco-
peră uimitor, ceva 

la care n-am gândit 
niciodată”, spune 
Gheorghe Suciu. 

Invitaţia la vernisaj 
este, astfel, făcută.

A.Ribinciuc 

 „Iar”...Gheorghe 
Suciu:

Cazarea studenţilor

Doar după înscrierea la facultate

Tg. Bujor

Elevi, pregătiţi-vă şubele!
Ar
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IMPORTANT!

Angajeaz� prin concurs, pentru zona Br�ila

Reporter �i Cameraman 
Cerin�e:

Absolvent studii superioare 
Experien�� în domeniu

Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare �i flexibilitate 

Abilit��i de lucru în echip�
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet) 

Daca sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Anunţă concurs pentru ocuparea poziţiei de

Economist
Cerinţe:

Studii superioare finalizate;
Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet);

Capacitate de comunicare şi relaţii publice;
Capacitate de analiză şi sinteză;

Abilităţi de lucru în echipă;
Minim 3 ani experienţă în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotogra-
fie, în atenţia Directorului General, la adresa

Str. Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist

Cerin�e:
Studii superioare finalizate; 

Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 

Capacitate de analiz� �i sintez�;
Abilit��i de lucru în echip�;

Minim 3 ani experien�� în domeniu;
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Apan - Concesionar Renault

Angajează:

Tinichigii auto

Condiţii:
- experienţă relevantă în domeniu;
- seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă dinamică, tânără, profesionistă.
CV-urile se vor primi la fax 0239/613639 sau se pot depune 
la sediul firmei din Brăila - şos. Dig Brăila - Galaţi, km. 4.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Firma NEACŞU angajează casier 
pentru restaurant, ospătari, bucă-
tari şi femeie de serviciu. Relaţii - 
sediul firmei Micro 19. (004437)
Angajăm casier gestionar pentru 
coafor. Telefon 327944.
Angajăm barman, zona cartier 
13B. Relaţii - tel. 0746401109.
SC angajează mecanic auto sala-
riu motivant, posibilităţi de perfec-
ţionare. Tel. 0723336252. (003193)
SC angajează sudori autogen cu 
experienţă, şoferi cat. B, C, instalatori 
sanitari şi termice. CV-urile se depun 
pe str. Nicolae Bălcescu nr.33, orele 
9,00-18,00. Selecţia va avea loc luni, 
19.09.2005, ora 18,00. Rog seriozitate. 
Relaţii la tel. 0236/415830. (9704705)
Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)
Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

####
Club de noapte angajează 10 dan-
satoare, condiţii deosebite de mun-
că. Telefon 0747559661. Fără bipuri!! 
(8493345)
Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(003961)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, în spate la Parma, 
salariu motivant. Telefon 0744614980. 
(9704488)
SC Moty Company angajează pla-
catori rigips, faianţă, zugravi, zidari, 
lăcătuşi, dulgher. 0744177571, 499814. 
(9704614)
Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(9704567)
Salon de coafură angajează perso-
nal: coafeze, frizeriţe, cosmeticiene, 
manichiuriste. Telefon 0746985937. 
(9704628)
Intermedia angajează hidroizola tori, 
muncitori necalificaţi şi agent vânzări. 
Tel. 498615, 0788704600. (09/05/BC/
443)
Fast food - angajează personal bucă-
tărie (minim  de experienţă). Telefon 
0746138449. (9704641)
Angajăm zugravi, faianţari, rigip sari, 
zidari, salariu 3,3 mil.-8 mil. Ţiglina 
1, bl. A6, ap. 19. Telefon 475949. 
(004266)
SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) ve-
nit garantat minim 5 mil. Tel. 499286, 
0724882988. (003559)
Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)
Bingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice cu câştiguri şi a genţi 
gardă, cu stagiul militar satisfăcut, 
sportivi sau foşti sportivi de atletică 
grea. Selecţia azi, ora 12,00, la sediul 
firmei. (09/05/BC/428)
SC Dialfa Security SRL angajează 
şoferi cu experienţă în firme de pază. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul fir-
mei din str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)
Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază, absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)
SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvent 2005 pentru departament 
marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (09/05/
ext.60)
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (9704569)
Angajez montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu cu experienţă. 0788468600. 
(002649)
Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (004297)
Angajez navigatoare videochat, 
salariu 200-300 E. Program fix. Tel. 
0743998337, 0724642301. (004407)
SC Dragon Star angajează în condi-
ţiile Legii 333/2003 agenţi pază, con-
ducători auto, agent marketing. Tel. 
326070, 435220. (9704591)
SC Almaterm angajează montatori 
cu experienţă în domeniul tâmplăriei 
PVC. Se cere seriozitate. Tel. 492744. 
(9704590)
SC angajează zidar cu experienţă. 
Tel. 410087. (9704583)
Angajăm coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă, frizer. Tel. 494677. 
(002767)
Angajez faianţar manipulant şi rigip-
sar, salariu atractiv. Tel. 0744793226. 
(002760)

Oferte de
Serviciu

Coafor Crisstyle angajează frizeri şi 
coafeze. Tel. 320427 sau 0745362964.  
(004330)
SC Viper Security SRL Galaţi angajea-
ză agenţi pază. Tel. 432503. (9704586)
Angajez personal bar şi fast-food. 
Tel. 0723297785. (9704647)
Angajăm croitori comandă. Telefon 
411861. (9704665)
Angajăm confecţioneri textile. 
Telefon 411861. (9704665)
Producător confecţii textile anga-
jează agent vânzări cu experienţă. 
Telefon 492494. (9704662)
 Angajez 3 sudori tăietori fier 100-
500 mm, salariu 6 mil. muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0743690957. A se adre-
sa str. Graurului nr. 18 Bariera Traian 
cart. nou. (004417)
Spălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 0745314427. (9704599)
SC angajează gestionar produse 
cosmetice, garanţie imobiliară şi şofer 
judeţele Galaţi şi Brăila cu experienţă 
minim 1 an în distribuţie, salariu moti-
vant. CV la fax 0236318665. Menţionaţi 
şi postul pt. care optaţi. (9704702)
Angajez modelatoare covrigi. 
0744210878, 0745707591. (002863)
Angajăm şofer regim taxi cu ates-
tat (Fiat Panda). Relaţii la 465101. 
(09/05/mr/13)
SC angajează montator tâmplărie 
PVC. Tel. 0745304954. (09/05/mr/10)
Angajez vânzătoare cu experienţă în 
confecţii. Tel. 0721108502, 0741351929. 
(004447)
SC Fampati SRL angajează urgent zi-
dari, faianţari, rigipsari, zugravi. Relaţii 
la tel. 0740318173, str. Nae Leonard 
nr.44. (002874)
Angajăm barman. 0236/476479, 
0742149865. (002874)
SC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari aluminiu şi PVC. Tel. 0788684514. 
(004461)
SC Metrix Textil SRL angajează 
croitorese. Tel. 327368, 0788693722. 
(004462)
Angajăm barmani şi ospătari. 
Interviul, zilnic, 9.00-10,00, Pizzeria 
Isharo. Tel. 312665. (9704726)
Angajăm tâmplari cu experienţă în 
binale. str. Tecuci 168A. Tel. 463021. 
(9704690)
Angajez vânzătoare, aspect fizic plă-
cut. 465430. (004589)
Angajăm bucătari-pizzari. Tel. 
0742023800. (002983)
Club Euro Pub angajează barmani şi 
ospătari. Tel. 0744975515. (002983)
Angajăm şoferi B+C+E cu ates-
tat. Adresaţi CV la fax 496346. 
(9704732)
Music Plus angajează vânzătoare la 
chioşc casete & CD-uri (6 ore/zi) mi-
nim bacalaureat. CV se depun la sediu, 
str. Brăilei/str. Saturn. Tel. 0721233684. 
(9704735)
SC  Distribuţie angajează reprezen-
tant vânzări pentru zonele Galaţi şi 
Brăila. Se oferă salariu minim 8  milioa-
ne lei, maşină serviciu şi un mediu de 
lucru motivant şi dinamic. Trimiteţi CV 
la fax 411583. (9704693)
Firmă de distribuţie angajează ma-
nipulanţi depozit. Tel. 0740118302. 
(9704688)
Firmă de distribuţie angajează şoferi 
cat. B, C, E, cu atestat. Tel. 0745516403. 
(9704688)
Societate comercială angajează fini-
satori (ajustare tablă). Tel. 0722343893, 
0723618335. (9704729)
Restaurant pizzerie VIP, situat lângă 
Cinematograful Ţiglina, angajează 
bucătari şi ospătari. Preselecţia, vi-
neri, ora 14,00, în incinta restauran-
tului. Informaţii zilnic la tel. 492301. 
(002999)
Angajez frizer(iţă) şi manichiuristă. 
Tel. 494095, 0745409634. (004583)
Societate comercială angajează 
sudor cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 314234. Se primesc CV la fax nr. 
314429. (9704723)
SC angajează muncitori pentru ac-
tivitate pe platforma SIDEX. Relaţii la 
tel. 461900. (9704721)
Angajez  barmaniţe pentru bar, club 
biliard. Tel. 0747413944. (004528)
SC confecţii textile angajează per-
sonal calificat pentru maşini de cusut 
industriale. Relaţii la tel. 497667, între 
orele 10,00-14,00. (9704717)
SC Metaltrade Int. SRL, str. Basarabiei 
nr.1, angajează în următoarele condi-
ţii: Agent comercial. Cerinţe: absol-
vent studii superioare - marketing, 
metalurgie - 2004/2005, domeniu: 
comercializarea produselor metalur-
gice; constituie avantaj cunoaşterea 
unei limbi străine. Inginer construc-
tor. Domeniu: coordonarea unei sta-
ţii de sortare agregate balastieră şi a 
unei staţii de betoane. Vânzător-ges-
tionar: Domeniu: vânzător - gestionar 
materiale metalurgice. Cerinţe: mi-
nim studii medii cu profil economic. 
Depunerea CV-ului, până cel târziu 
21.09.2005, la Serviciul Resurse Umane 
al societăţii. (09/05/ext/79m)
SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL CU STUDII MEDII SAU 
SUPERIOARE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC ŞI CONTABILITATE PRIMARĂ. CV LA 
FAX 472840. (9704687)
Angajez croitorese, designer vesti-
mentar. 415647, 499538, 0744281993. 
(002288)
Brutărie angajează frământători, 
modelatori. 833007. (9704654)

Noi oportunităţi în SUA. Selectăm şi 
plasăm urgent personal pentru baby-
sitter şi în domeniul hotelier. Tel. 
0744845770. (002868)
SC Santorini angajează bucătar ex-
perienţă min. 6 luni, vânzătoare maga-
zin alimentar. Relaţii Piaţa Basarabiei, 
Bar Santorini. (002903)
Angajez faianţari. Tel. 0740888179. 
(002916)
Angajăm tehniciană veterinară. Tel. 
475834, 0744786248. (9704709)
Angajez mecanic fadromă. Str. 
Tecuci 137. (9704673)
Societate angajează dulgheri, ti-
nichigii, mucitori nec. Relaţii str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu). (004496)
SC Hegemon Distribution SRL anga-
jează reprezentanţi vânzări pe zona 
Galaţi. E-mail: hegemon_distributio-
n@yahoo.com. (9704676)
Angajez lăcătuşi, sudori auto-
gen cu experienţă. 0744420069. 
(9704618)
Angajăm personal cu jumătate de 
normă. Tel. 0740465005.(003037)
Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Tel. 414983, 
0726186658. (9704700)
 SC Prudence Security SRL angajea-
ză urgent şoferi intervenţie, agenţi 
intervenţie, agenţi pază. Tel. 472214. 
(003065)
Angajăm şofer cat. B part-time, 
absolvent de liceu sau student. Tel. 
0723531466. (004554)
Salonul Beautiful angajează frizeri 
sau formează ucenici pentru frizerie. 
Relaţii la 314888. (003704)
Club House angajează barman(iţe), 
ospătar(iţe). Relaţii la numerele de tel. 
313420, 0746114956. (003043)
Angajez muncitori care au lu-
crat în construcţii. Tel. 0743084143, 
0723914548. (004607)

Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru confecţii. Relaţii la tel. 
0744532663. (9704741)
########

Angajăm vânzătoare patiserie 
salariu 4.000.000 lei, 8 ore/zi. Tel. 
0742070766. (003058)

#######
SC angajează muncitori calificaţi sau 
necalificaţi pentru reparaţii căi ferate. 
Tel. 449919. (9704744)
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SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
Garsoniere Vânzãri

1 cameră

Vânzãri
2 camere

Garsonieră îmbunătăţită, ultra-
central. 0747770280. (002657)
Vând garsonieră Micro 40 îmbună-
tăţiri, baie proprie, apometre, gresie, 
faianţă, parter bl. C4, ap. 7, preţ ne-
gociabil. Tel. 498435, 0746043731. 
(004457)
Gars. Ţiglina 1, A-uri, et. 3, 550 mil. 
0788239791. (09/05PC05)
Vând garsonieră Micro 40, bl. Mehid 
1, ap. 96, 330 mil. Telefon 0740244099. 
(003080)
Vând garsonieră G-uri, Micro 19. 
Telefon 0743162368. (004706)
Vând garsonieră Ţiglina 2, et. 2, stra-
dal. Telefon 0727857502. (003044)
Vând garsonieră lângă Tribunal, et. 
1, gresie, faianţă, apometre, curat, 
ideal birouri, preţ 78.000 RON nego-
ciabil (780 mil). Rog seriozitate. Tel. 
462696, 0745823375. (003106)
Vând garsonieră Ţiglina 1, preţ ne-
gociabil. Tel. 495539, 0747038491. 
(002902)
Vând garsonieră preţ 350 mil. nego-
ciabil. Tel. 0743515283, 0720049314. 
(004832)
Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Telefon 0788404974. 
(09/05PC04)
Vând garsonieră Micro 19, et. 1, ter-
mopan, aproape de piaţă, preţ 45.000 
ron. Telefon 0788627746. (09/05PC04)

Gars. Micro 40, et. 3/4, preţ 200 mil. 
430926. (09/05CS04)

1 cam. I.C. Frimu, et. 3, 600 mil. 
438381. (09/05CS31)
Vând o cameră Mazepa, semimobi-
lat. 329398, 0742159072. (004224)
Vând apartament o cameră lux, 
Mazepa 2, BRD. 0740118384. (004299)
Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1, parter, loc privatizare. 462920. 
(004381)
Pf apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
et. 1/4, îmbunătăţită, liberă, 680 
mil. negociabil. Telefon 0743428761. 
(004397)
Pf vând apartament 1 cameră, et. 1, 
I.C. Frimu, exclus agenţii. Tel. 474104, 
0741079881. (004479)
1 cam. Port, 4/4, simplu, 67 mii RON, 
negociabil. 406010, 0788146934. (09/
05CS10)
Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2, Siderurgiştilor Vest şi ma-
gazinul General cu gresie, faianţă, par-
chet, termopan, apometre, preţ 500 
mil. Telefon 0742884075. (9704727)
Apartament o cameră bloc mixt. 
462577, 0744123154. (002979)
Vând apartament o cameră, ur-
gent, preţ avantajos. Tel. 495469, 
0740288421. (003042)
Apartament 1 cameră, 
Siderurgiştilor, et. 2, balcon, diver-
se îmbunătăţiri, negociabil. Telefon 
0740355295. (004722)

Vând apartament o cameră Piaţa 
Centrală, parter. Exclus intermediarii. 
Telefon 413701. (002993)
Vând apartament o cameră, par-
ter, centru, bl. L. Telefon 0746417189. 
(002993)
Vând apartament 1 cameră Ţiglina 
1, mobilată pentru birou sau închiriez. 
Tel. 460641, 0742351338. (004301)
Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, conf. 1, g, f, parchet laminat, 
uşă metalică, instalaţii sanitare noi, 
preţ negociabil. Telefon 0741022955. 
(003148)
Vând apartament o cameră, str. 
Domnească, bl. D, sc. C, ap. 28, et. 
3/3, ieşire şi balcon pe bulevard, 
preţ 25.000 E negociabil. Telefon 
0745955857. (003169)
####

1 cameră Aviaţie, et. 1, gaze, ter-
mopan, bucătărie, 43.000 RON. 
436899, 0745526231. (09.05CS02)

####
Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1. Telefon 0788404974. (09/05PC04)
Vând 1 cam. I.C. Frimu, curat, simplu, 
liber, instalaţii sanitare noi, preţ 64.000 
RON (640 mil). Telefon 0788448403. 
(09/05PC04)
Urgent! 1 cameră Micro 20, etaj 3, 
630 mil. 473414, 0788285979. (09.05B-
C440)

2 camere  Micro 17, et. 1. 438381. 
(09/05CS31)

Vând urgent apartament 2 came-
re, 8/8, Mazepa, DL-uri, negociabil. 
Exclus agenţii. Tel. 0744505597, 
0740096988. 
Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)
Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţit, Sid Vest. Telefon 
0723062259. (002243)
Decomandate, gresie, faianţă, uşă 
metalică, gaze, eventual mobilat 
vechi, la L2 în Micro 19, urgent, 550 
mil. negociabil, avantajos. Telefon  
0747599296. (002652)
Vând apartament 2 camere dec. ul-
tramodern, ultracentral (deasupra res-
taurant Albatros). Telefon 0723531409. 
(002717)
Incredibil, 600 mil lei apartament 
frumos, îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (002595)
2 camere et. 2 + 2 subsol liber, Ţiglina 
3. 0746930061. (0041271)
Pf vând apartament 2 camere Micro 
16, et. 2 cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
310142, 0743173436, după ora 19.00. 
(002550)
Vând 2 dec. Micro 18, cu centrală, li-
ber. 329399, 0742159078. (004224)
Vând 2 camere Ţiglina 2, et. 3, îmbu-
nătăţit. 329395, 0742159075. (004224)
Vând urgent 2 dec. Mazepa 2, 4/4, 
fără îmbunătăţiri. Tel. 0724063456. 
(004309)

Vând apartament 2 camere Micro 
17, et. 1. Tel. 0747948493, 327478. 
(002740)
Vând apartament 2 camere dec. 
şi îmbunătăţit, Micro 14, bl. S5A. Tel. 
0746456425, 475926. (002772)
Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa 2, bl. L4, ap. 96, et. 6, 1100 ron. 
Tel. 332413, după ora 16.00. (002806)
Vând urgent apartament 2 camere 
dec. Telefon 0745437560. (004430)
Pf vând apartament parter Micro 19, 
pretabil privatizare. Tel. 0727958774, 
441753. (004343)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3. Tel. 0238434148. (004340)
2 dec. bloc nou, parter cu extin-
dere, 80 mp, 1,080 mld. 0746551187. 
(004547)
Urgent 2 dec. Dunărea, curat, p, ap, 
balcon. 432258. (004547)
Vând 2 camere Micro 38, sdec. et. 
1, liber, pe est. Telefon 0745883352. 
(004501)
Vând urgent apartament 2 came-
re Micro 39B, et. 2, ap. 32. Telefon 
324678. (002935)
####

Pf vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, 1.100 RON. 0722642700. 
(09/05MR10)

#####
#####

Pf vând 2 camere Mazepa II. 
0723670590. (09/05MR10)

####
Vând  apartament 2 camere dec. et. 
7/10, zonă centrală. Telefon 467266. 
(004568)

2 dec. Mazepa 2, 4/4, varianta mare, 
100 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05CS10)
2 dec. Mazepa 2, 2/4, bloc nou, sim-
plu, curat, 140 mii RON, negociabil. 
406010, 0788146932. (09/05CS10)
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, 
800 mii RON fix. 406010, 0788146932. 
(09/05CS10)
2 dec. Micro 17, 5/8 bloc nou spaţios, 
115 mii RON. 406010, 0788146932. 
(09/05CS10)
2 dec. Micro 20, 5/10, simplu, cu-
rat, 88 mii RON. 406010, 0788146934. 
(09/05CS10)
2 sdec. Micro 38, 1/4, 65 mii RON, ne-
gociabil, urgent. 406010, 0788146931 
(09/05CS10)
2 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
95 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146931. (09/05CS10)
2 dec.  Sid 1/4, varianta mare, stra-
dal, 3 balcoane, 95 mii RON. 406010, 
0788146931. (09/05CS10)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, et. 2, îmbunătăţit, urgent, pers. fizi-
că. Telefon 0788198001. (002986)
Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern şi ultracentral, deasu-
pra restaurantului Albatros. Telefon 
0723531409. (002988)
Pf vând 2 dec., 2 balcoane, g, f, apo-
metre, simplu, 900 mil.  Fără agenţii. 
Tel. 315605, 0741796966. (004582)
Vând apartament 2 camere , et. 2, 
Mazepa 2. 0721299455, 0239646873. 
(0025671)
Vând apartament 2 camere dec. 
spaţios, Micro 18. Telefon 0744134131. 
(004646)

Vând apartament 2 camere sdec. 
cu 2 balcoane, et. 1, Ţiglina 1. Telefon 
328524. (004601)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, R-uri, mobilat. 416303. (004628)
Vând apartament Ţiglina 3, bl. Crin 
2, 1/4, îmbunătăţiri, făcut nou tot, 31 
mii E negociabil. 0741310113. (004633)
Vând apartament BR-uri, et. 9, zonă 
foarte bună. Tel. 461939, 0743968217. 
(003040)
Pf vând 2 dec. 4/4, ultracentral, Spicu, 
120.000 lei noi. 417671, 0743563124. 
(003057)
2 camere Micro 16, et. 3, 800 mil. 
0788239791. (09/05PC05)
2 camere Ţiglina 2, et. 1, 820 mil. 
0741089366. (09/05PC05)
2 camere Sid Vest amenajat, 830 mil. 
0741089366. (09/05PC05)
Vând apartament 2 camere spaţios 
Micro 21, et. 1, preţ negociabil. Telefon 
0745200690. (003073)
Vând apartament 2 camere, dec. 
Micro 19, zona Billa, et. 10, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740507900. (003095)
####

2 dec. Mazepa II, LC, parter, balcon, 
spaţios, 1 mld. 431002, 0745526231. 
(09/05CS02)

####
2 dec. Silozului, et. 4, 2 balcoane, 
spaţios, 82.000 ron. 436899. (09/05C-
S02)
2 sdec Ţiglina 2, et. 4, izolaţie bună, 
curat, 75.000 ron. 431002. (09/05C-
S02)
2 sdec. Micro 40, et. 3, uşă meta-
lică, termopan, 58.000 ron. 436899. 
(09/05CS02)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând 2 dec. Mazepa 2, et. 3/4, liber, 
simplu, preţ 1,120 mld negociabil. 
Telefon 0720146546. (08/05IV74)
Vând 2 dec. Mazepa II, et. 2, liber, g, 
f, curat, preţ 1,170 mld negociabil. Tel. 
322555, 0742141628. (08/05IV74)
Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 13, C, 4/4, 630 mil. fix. 438994, 
0788502823. (09/05BC431)
Particular 2 camere dec. I.C. 
Frimu, parter, balcon, liber, 930 mil. 
0723847947. (004746)
Vând urgent apartament 2 camere. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)
Vând apartament 2 camere ul-
tracentral, et. 4 cu pod. Tel. 432951, 
0741267717. (002714)
Vând  apartament  2 camere  sdec. 
Ţiglina  2, 3/4. Telefon  437630. 
(004467)
Pf vând 2 apartamente a 2 ca-
mere, Micro 18 şi Sid-Vest. Telefon 
0723518859. (004377)
Vând  apartament  2 camere  dec. et. 
2, str. Siderurgiştilor  îmbunătăţit, ter-
mopan, a/c etc. Tel. 319029, după ora 
16.00. (004696)
Vând apartament la parter 2 camere 
pretabil spaţiu comercial, str. Scânteii 
colţ cu Doja, 45.000 E. Tel. 0741387570, 
478834. (004044)
Vând apartament 2 camere sdec. 5/7, 
Centru, P-uri. 0724287276. (004765)
Vând apartament dec. utilat, mobi-
lat. Telefon 0746350424.  (004776)
Apartament 2 camere bl. M1, et. 4, 
bdul. Coşbuc, termopane, tavane fal-
se, mobilat. 0744891617. (003168)
Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Mazepa 2, poziţie 
excelentă, preţ 1,4 mld. Tel. 419125, 
0746450048. (003164)
Vând 2 camere Micro 18 viza-
vi Sp. Judeţean, et. 3, 1,2 mld. Tel. 
0745642608, 0745089353. (003153)
#######

2 CAMERE MAZEPA. 0722340622. 
(003190)

######
Pf vând apartament 2 dec. Silozului, 
S-uri, 2/4, curat, spaţios, 2 balcoa-
ne mari. Exclus agenţii. Telefon 
0740846225. (003192)
Vând 2 dec. Centru, 1/4, 900 mil. 
479434. (003146)
Particular vând apartament 2 came-
re conf. 1, dec. et. 2, I.C. Frimu. 412972. 
(004811)
Pf vând apartament 2 cam. vizavi 
Neacşu Micro 19, et. 4, izolaţie nouă, 
renovat nou + başcă, 12 mp.  Tel. 
492481. (003210)
Vând 2 sdec. Micro 16, 3/4, 800 mil. 
479434. (003146)
2 dec. parter, Micro 17, modificat, 
ultramodern, termopan  int/ext, liber, 
990 mil. 493375. (004819)
Vând 2 dec. 2/4 Ţiglina 1, PS, 800 mil. 
0720070185. (003146)
Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, 60 mp, Silozului, multe 
îmbunătăţiri. Telefon 0744792802. 
(004823)
Vând 2 camere I.C. Frimu, 3/4, 800 
mil. 0740781615. (003146)

Vânzãri
2 camere

102.000 RON, 2 dec. parter, Mazepa 
2. 471611, 0788219857. (09/05MR05
Siderurgiştilor et. 2, 27.000 E. 471611, 
0741664120. (09/05MR05)
Vând 2 dec. spaţios, 780 mil. 492555. 
(004826)
2 dec. Silozului, 60 mp, 820 mil. 
492555. (004826)
2 dec. Dunărea, et. 1, preţ avantajos. 
492555. (004826)
Vând apartament 60 mp, amenajat 
deosebit, zona IREG, et. 1, merită vă-
zut. Tel. 0744301509, 472887, după ora 
18.00. (003238)
Vând 2 sdec. Ţiglina 3, 4/4, 750 mil. 
0740781615. (003146)
2 sdec. Ţiglina  2, et. 4, termopan 
balcon, 76.000 RON. Tel. 498750, 
0740492621. (09/05PC09)
Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Telefon 475550. (09/
05/PC/04)
Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, et. 1, curat, termopan inte-
rior + exterior, modificat, uşă meta-
lică, storuri exterioare, preţ 110.000 
RON (1,1 mld.). Telefon 0788409713. 
(09/05/PC/04)
Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) 
neg. Tel. 0788448403. (09/05/PC/04)
Vând 2 camere dec. Mazepa II, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 balcoa-
ne cu autorizaţie, curat, preţ 105.000 
lei noi (1.050 mil lei). Telefon 464595. 
(09/05PC04)
Superofertă 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 2, bloc nou, cu-
rat, simplu, spaţios, urgent. Tel. 
0788627747. (09/05PC04)
Vând 2 camere Ţiglina I, parter, stra-
dal, 800 mil. Tel. 0788404974. (09/05P-
C04)
Vând 2 camere dec. Sid Vest, parter, 
zona Biserica Sf. Vasile, simplu, curat, 
preţ discutabil. Telefon 0788627747. 
(09/05PC04)
Vând 2 camere Micro 16, gresie, 
faianţă, parchet, aer condiţionat, preţ 
730.000 RON (730 mil) negociabil. 
0788627747. (09/05PC04)
###

2 sdec. Ţiglina 2, parter, balcon, 
parchet, 85.000 RON. 436899. (09/
05CS02)

########
2sdec. Micro 40, et. 3, uşă metali-
că, termopan, 58.000 RON. 436899. 
(09/05CS02)
2 dec. Micro 18, 2 balcoane, stradal, 
liber, 71.000 RON. 431002. (09/05C-
S02)
2 dec. Silozului, et. 2, 2 balcoane, cu-
rat, 95.000 RON. 436899. (09/05CS02)
Pf vând 2 camere Sid Vest, îmbună-
tăţit, preţ la faţa locului. 0740962629. 
(004844)
Urgent 2 semi exclus agenţiile. 
410789, 0741402163. (004843)
2 camere complex Continental, 
et. 3, Micro 16, curat. Fără agenţii. 
0746591067. (003244)
2 cam. I.C. Frimu, parter, 75 mp, ex-
tindere, super îmbunătăţit. Fără agen-
ţii.  0743524991. (003244)
2 cam. Micro 21, et. 3, lângă mănăs-
tire, ultraîmbunătăţit. 0743325131. 
(003244) 

900 mil. negociabil dec. zonă bună, 
et. intermediar. 318622. (004847)
2 amere Micro 21, etaj 3, curat, 600 
mil. Tel. 477292. (09.05BC430)
Urgent! 2 camere Micro 16, parter, 
balcon, 750 mil. Tel. 463737. (09.05B-
C430)
2 camere Sid.Vest, parter, stradal, 
900 mil. Tel. 0741202581. (09.05B-
C430)
2 decomandate General, etaj 3, 2, 
balcoane, 900 milioane. 438874. (09/
05/BC/429)
Vând 2 camere I.C.Frimu, 3/4, 800 
mil. 0740781615. (003146)

Firmă de construcţii vinde apar-
tamente de lux de 2,3,4 camere, 
imobil 2005 în Neptun, zona Hotel 
Albert, aer condiţionat, încălzi-
re, parcare, piscină, administrare. 
Se poate asigura finanţare. Tel. 
0746161656, e-mail: mihaelav@pa-
ralela45.ro. (09/05MR12)

Vând apartament 2 camere dec., et. 
3, bloc Spicu. Telefon 0721203354. 
(002681)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2, Grădina Publică. Telefon 
0721203354. (002681)

Urgent 3 camere Piaţa Energiei, et. 
2, 120.000 RON. 438381. (09/05CS31)
3 camere Piaţa Energiei, et. 2, 1,2 
mld. 475479. (09/05CS31)
Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)
Vând 3 camere dec. Ţiglina 1, PS-
uri, multiple îmbunătăţiri, 115.000 
RON negociabil. Telefon 0788103018. 
(003988)
3 dec. parter, Micro 17, negociabil, 
foarte spaţios. 0747566475, 322463. 
(002710)
Incredibil 700 mil. lei apartament, 
frumos, îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (002595)
Vând 3 camere. Telefon 480547. 
(002712)
Vând 3 camere dec. Micro 17, 4/4, 
spaţios, liber, 880 mil. negociabil. 
326036, 0745417239. (004324)
Apartament 3 camere dec. Ţiglina 
2, centrală. 461858, 0744582158. 
(002842)
Apartament 3 camere dec. ultra-
central, liber, negociabil. 0744398700. 
(002862)
3 dec. I.C. Frimu, bl. Z1, liber, curat, 
et. intermediar. 0745286616. (004449)
Pf 3 camere, dec. et. 3/4, Micro 17, 
termopan, uşă met., liber. Telefon 
0743428761. (004396)
Pf vând apartament 3 camere, et. 1, 
I.C. Frimu, K-uri, 116.000 RON negocia-
bil. Tel. 0742172861, 481279. (004508)
3 dec. Micro 18, 5/10, simplu, spa-
ţios, 120 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05CS10)
3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 88 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05CS10)
3 dec. Micro 20, 5/8, termopan, par-
chet, gr, f, 84 mp, 135 mii RON, nego-
ciabil. 406010, 0788146934. (09/05C-
S10)
3 sdec. Micro 19, spaţios, 3/4, nece-
sită curăţenie, 77 mii RON, negociabil. 
406010, 0788146934. (09/05CS10)
3 sdec. Micro 40, parter, balcon, li-
ber 66 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05CS10)
3 dec. Doja, et. 2/4, liber, 125 mii 
RON. 406010, 0788146931. (09/05C-
S10)
Vând apartament 3 camere situat 
în Micro 17, 980 mil. Telefon 469776. 
(004570)
Vând urgent apartament 3 camere 
I.C. Frimu, 4/4, 1 mld. negociabil. Tel. 
0721262621, 0722531704. (003056)
Vând urgent apartament cu 3 came-
re semi, îmbunătăţiri, faianţă, gresie, 
uşă metalică, apometre, 90.000 nego-
ciabil, Micro 39B, bl. Y23, ap. 5. Telefon 
0747625304. (004599)
Vând apartament 3 cam. dec. et. 3/4, 
Mazepa 1, p, f, gr, apom., cadă mare, 
170.000 RON, negociabil. Tel. 437097, 
0742038452. (004620)
Vând apartament 3 camere dec. bl. 
nou V-uri, Piaţa Centrală. 0743686731. 
(003033)
Vând apartament 3 camere et. 1 + 
garaj I.C. Frimu. Telefon 0740893747. 
(003041)
Vând apartament 3 camere dec. 
2 balcoane, Ţiglina 1, et. 3, bl. B3, 
1.100.000.000. Tel. 0740095901, 
0788357701. (003046)
Vând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, Mazepa. Tel. 431753, 0721163076. 
(004672)
Vând apartament 3 camere parter, 
zona General, pretabil privatizare, 
110.000 E. 0722396163, 0721333247. 
(004700)

Vând apartament 3 camere dec. gre-
sie, parchet, aer condiţionat, zonă cen-
trală. Telefon 0744791000. (9704859)
Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, parter. Telefon 495317.  
(004597)
Vând 3 camere dec. Micro 20, et. 2, 2 
balcoane, poziţie bună, preţ negocia-
bil. Tel. 322924, 0745307677. (002795)
Vând 3 sdec. , 1/4, simplu, Micro 19. 
Telefon 0724384118. (002937)
Vând apartament 3 camere dec. et. 
1, Piaţa Centrală. Telefon 0744220526. 
(001763)
Vând apartament 120 mp, S-uri, 
stradal, N. Leonard, lux. Telefon 
0740553755. (001928)
Vând urgent apartament 3 camere. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)
Vând apartament 3 camere dec. 
70 mp, zona Port, parter. Tel. 411665, 
0723531466. (004555)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17. Telefon 441350. (003143)
Vând 3 camere Sid Vest, 3/4, 980 mil. 
0720070185. (003146)
Vând 3 dec. Micro 16, 4/4, f. prob., 
890 mil. 479434. (003146)
Pf vând urgent 3 camere sdec. pe 
sud, ct, termopane, parchet stejar, 
g, f, başcă, lângă staţia Flora-sta-
dion-Micro 16. Telefon 0723169560. 
(004799)
3 camere dec. Parfumul Teilor. 
471611, 0741664120. (09/05MR05)
3 camere Micro 16, et. 2, curat, 950 
mil. 492555. (004826)
Vând 3 dec. Doja, spaţios, curat. 
492555. (004826)
3 sdec. Ţiglina 1, et. 3, 2 balcoane, 
zonă excelentă, 92.000 RON. 431002. 
(09/05CS02)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. lei. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)
Vând 3 camere Mazepa I, R-uri, etaj 
intermediar. Tel. 0788404974. (09/05/
pc/04)
Vând 3 camere dec. Micro 39C, 2 gr. 
sanitare, 70 mp, 87.000 lei noi (870 
mil.) Tel. 0788461184. (09/05/pc/04)
Vând 3 dec. Micro 39C, 72 mp, 
85.000 RON. Telefon 0788461184.  
(09/05PC04)
Vând 3 camere dec. Micro 17, stra-
dal, spaţios, simplu, curat. Telefon 
0788448403. (09/05PC04)
Vând 3 camere dec. Sid Vest, parter, 
2 băi, 2 balcoane, curat, preţ 115.000 
RON (1150 mil. lei). (09/05PC04)
3 dec. Micro 20, parter, simplu, 
95.000 RON, negociabil. Tel. 498750, 
0740492621. ((09/05PC04)
850 mil. et. intermediar, balcon, 
zonă liniştită. 318622. (004847)
850 mil. et. intermediar, balcon, im-
pecabil. 0721290870. (004847)
Apartament ultracentral 106 mp 
duplex, scară interioară. 0726448721. 
(004847)
3 dec. Sid V, et. 2/4, spaţios, preţ 1150 
mil. 0788448403 430926. (09/05CS34)
Vând 3 dec. 4/10, Micro 18, zona 
service vechi, amenajat modern, 
termopan, ac etc. 0742410831. 
(003247)
3 cam. Sid.Vest, etaj 2, întreţinut, 
1100 neg. Tel. 0721378113. (0.05B-
C430)
3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
2, 1,1 mld. 438874. (09/05/BC/429)

Vând apartament 3 camere sdec. 
Mazepa 1, et. 1, 40.000 E şi apar-
tament 3 camere dec. Mazepa 1, 
et. 1, 55.000 E. Tel. 0744626827, 
461329. (002895)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(002206)
Pf vând apartament  Micro  18, 4 
camere, simplu, dec., preţ 10.050. 
0743694305. (004494)
4 camere  Mazepa  II, 1/4, ul-
traîmbunătăţit, 2,2 mld negociabil. 
0720274151. (004526)
Urgent 4 dec. Frunzei, termopan, 
g, f, p, 1,800 mld negociabil. 432258, 
0746551187. (004545)
4 dec. 3/4, simplu, 2 balcoane, stra-
dal, 92 mp, Silozului, 125 mii RON fix. 
406010, 0788146931. (09/05CS10)
Vând apartament 6 camere. Telefon 
497439. (002611)
Vând apartament 4 camere bloc PS, 
Ţiglina 1, 2 băi, 3 balcoane + garaj, 
185.000 Ron, negociabil. 0723234701, 
427822, după ora 19.00. (004360)
Vând apartament 4 camere par-
ter, str. Cluj în spate IRUC. Telefon 
0744868105. (002776)
Vând apartament 4 camere 91 mp, 
simplu, et. 4/4, Micro 16, preţ 1,2 mld. 
Telefon 0723048235. (004674)

Vând urgent apartament 4 camere. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)
Pf vând apartament 4 came-
re 120 mp, Micro 20, ultramodern. 
0720533804. (002180)
Vând  4 camere  Centru, 2/4, 1,4 mld. 
0740781615. (003146)
Vând apartament 4 camere dec. 
parter, Mazepa II, spaţios 3 băi, 2 bal-
coane, parchet g, f, centrală, uşă meta-
lică, mobilat, 3,8 mld lei. 0744789368. 
(004774)
Vând apartament 4 camere sdec. 
et. 2/4, g, f, ap., Ţiglina 3, liber şi ga-
raj, preţ 37.000 E. 0744798187, 334228. 
(003189)
#####

4 CAMERE ŢIGLINA 1, ET. 1, 
DEOSEBIT, CENTRALĂ. 0722340622. 
(003190)

####
105.000 RON, Micro 20, parter. Tel. 
471611, 0788219857. (09/05MR05)
125.000 RON, et. 3, I.C. Frimu, 3 balc. 
471611, 0741664120. (09/05MR05)
4 dec. Centru, bloc nou, 2 balc, ct, ac, 
garaj, 60.000 E. 430926. (09/05CS04)
4 dec. Silozului, et. 3, 3 balc. stradal, 
spaţios, 130.000 negociabil. 436899. 
(09/05CS02)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(004224) 
Particular cumpăr urgent garsonie-
ră, indiferent de zonă. Tel. 0740349158. 
(002994)
Cumpăr garsonieră sau cameră pers. 
fizică. 492481. (003211)
Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr urgent 1 cameră. Telefon 
438381. (09/05/CS/31)
Plătesc imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (002595)
Cumpăr ap. 1 cameră zonă centrală, 
ofer 90 mii RON. 406010, 0788146932. 
(09/05/mr/10)
Cumpăr ap. 1 cameră, orice zonă. 
Tel. 0741274903, 424360. (003151)
Cumpăr apartament 1 came-
ră în bloc mixt, în orice zonă, tel. 
0788404974. (09/05PC04)
Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră sau garsonieră. 318622. (004847)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (09/05/CS/31)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)
Cumpăr apartament 2 camere, et. p-
3, Micro 39, 38, 13B, indiferent de situ-
aţia juridică. 0741089849, 0740063137. 
(003957)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398, 0742159072. (004224)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396, 0742159075. (004224)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (004224)

Plătesc imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (02595)

Cumpăr 2 dec., exclus Aviaţie sau 
ultimul etaj, ofer 82.000 RON. Tel. 
0723621885. (004654)

Cumpăr urgent apartament cu banii 
în mână. 318622. (003100)

Cumpăr 2, 3 camere supraf. mare. 
492555. (004731)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05P-
C04)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05PC04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa minim 50 mp, parter, stra-
dal, ofer 1,200 mld. Tel. 0788502142. 
(09/05PC04)

Cumpăr apartament cu 2 camere 
în orice zonă. Ofer plata pe loc. Tel. 
472177. (09/05PC04)
Cumpăr 2 camere I.C.Frimu. 
0740781615. (003146)
Tineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
Cumpăr 2 camere suprafaţă mare. 
492555. (004826)
Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05P-
C04)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05PC04)
Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa minim 50 mp, parter, stra-
dal, ofer 1,200 mld. Tel. 0788502142. 
(09/05PC04)
Cumpăr apartament cu 2 camere 
în orice zonă. Ofer plata pe loc. Tel. 
472177. (09/05PC04)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (004224)
Plătesc imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (002595)
Doresc 3 camere, ofer banii pe loc. 
492555. (004826)
Cumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2 în orice stare. 
Tel. 0788448403. (09/05PC04)
Cumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18 în orice stare. 
Tel. 0788448403. 809/05/PC04)

Plătesc imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (002595)

VÂND VILĂ P+2 ŞI TEREN 350 MP. 
0788125833. 
Vând vilă în Şendreni, zona reziden-
ţială, St=850 mp, Sc=302 mp, utilităţi 
sau schimb/variante. 0723357635, 
0746206520. (09/05CS08)
Vând casă nouă Braniştea 1300 
mp, BCA, lindab, termopan, apă, 
centrală, telefon, cablu, 950 mil. lei. 
0722795024. (004067)
Vând casă nouă sat V. Alecsandri, 
urgent. Tel. 0742997800, 417931. 
(002576)
Vând  casă urgent, zona Bariera 
Traian. Tel. 334124, 0741652792. 
(003907)
Vatră casă sat Costi, preţ avantajos, 
variante. 0721551373, 0788551373. 
(9704576)
Vând casă sat Chiraftei. Rel. 340044. 
(004347)
Vând casă cu teren 800 mp str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(002773)
Vând casă cu 5 camere în bună stare 
cu 50 ari loc., 400 mil. negociabil. Tel. 
833766, 0747948272. (004388)
Vând casă de locuit cu 10 ari pământ 
şi 3 camere, preţ 200 mil. negociabil. 
Tel. 833766, 0747948272. (004387)
Casă (mezanin) de lux şi hală de 
producţie, toate utilităţile, sat Costi. 
0740253141. (002647)
Casă şi hală de producţie cu 900 mp 
teren, 45.000 E, sat Costi. 0740253141. 
(002647)
Vând casă com. Pechea, mobilată sau 
schimb apartament. Tel. 0742736590, 
824544. (002918)
Vând urgent casă în construc-
ţie, intrare Smârdan, 1000 mp. Tel. 
0743853576. (004480)
Vând casă nouă  ultracentral, p+1, 
pretabil privatizare. Telefon 415682. 
(004557)
Vând casă Bariera Traian preţ nego-
ciabil. Telefon 0740429212. (002974)
Vând vilă 2 clădiri 455 mp, 1625 
mp teren, 180.000 $. Tel. 460053, 
0726134014.  (003020)
Vând casă, singur curte, canalizare, 
încălzire centrală, Port, 60.000 E, va-
riante. 414174, 0723396064. (003001)
Vând casă + teren St=730 mp. 
Telefon 0722436782. (003829)
Vând casă Poşta Veche 133, 1,4 mld, 
negociabil. 0744694623. (003026)
Vând casă. Telefon 488542. 
(004640)
Vând casă Smârdan, 4 camere + 
dependinţe, cu fântână şi 2000 mp 
grădină sau schimb cu apartament. 
Telefon 830253. (004648)
Vând casă 230 mp  str. Vânători 
nr. 36 (Bariera Traian). Tel. 427364, 
0720028386, după ora 17.00. (003074)
Vând 2 imobile, posibilităţi privati-
zare, Domnească 63. Tel. 0740313429, 
0721136125. (004717)
Casă pământ com. Tuluceşti, 
Solomon Paraschiv nr. 968 mahala 
Epureni. (009289)
Vând casă nouă, sat Traian, grădină, 
apă curentă. Telefon 826537. (002545)
Vând vilă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită, meri-
tă văzută. Tel. 462889, 0742936473. 
(001049)
Vând casă bătrânească teren 484 
mp, deschidere 20, cu utilităţi. Telefon 
450152. (002923)

Vând casă Piscu. Telefon 827569. 
(004482)
Vând casă Bariera Traian, preţ nego-
ciabil. Tel. 0746891784, 0746467170. 
(004567)
Vând casă zonă centrală, 183 m. Tel. 
460641, 0742351338. (004300)
Vând casă cu teren 300 mp, d=16 
m Basarabiei. 0726325291, 494703. 
(002411)
Casă şi teren 1700 mp str. Traian toa-
te utilităţile. Tel. 334103, 0722337411. 
(001051)
Vând/închiriez vilă ultracentral, toa-
te utilităţile, 290.000 E. 0727340223, 
0722436551. (003342)
Vând  casă Centru 170 mp, 2,5 mld. 
Telefon  0722784510. (003608)
Vând imobil ultracentral S=125 mp 
gaze, încălzire proprie, ultraamenajat, 
pretabil cabinete, sediu firmă, restau-
rant. Telefon 0723531466. (004556)
Vând casă cu teren 750 mp Viziru, 
Brăila. 462568, 0744363189. (003076)
Vând casă, plata 2,3 rate. 0745778905. 
(003119)
Ofertă casă ultracentrală. Tel. 
460279, 0724014408. (003125)
Vând casă nouă, cărămidă, cu man-
sardă, în Vânători, toate utilităţile, va-
riante. Telefon 344046. (003060)
Vând în com. Baneasa casă zonă 
centrală cu livadă, curte 20 ari. Telefon 
0740590653. (003069)
Pers. juridică vând imobil com-
pus din clădire 180 mp şi teren de 
2794 mp situat în municipiul Tecuci 
în zona Spitalul Municipal. Tel. 
0213125282, 0213125294. (004533)
Vând urgent casă. Telefon 
0747770213. (003156)
Vând casă St=412 mp zona Aurel 
Vlaicu, toate utilităţile, urgent. Tel. 
422792, 0746472768. (003162)
Vând casă com Cudalbi sau schimb 
cu apartament  3 camere Galaţi. 
Telefon 0744637170. (004768)
Vând casă com. Smârdan, sat 
Cişmele. Telefon 0742548911. 
(004801)
Vând casă bolţari satul nou Smârdan. 
Telefon 0746569119. (09/05EXT93)
Vând urgent casă zona Bariera Traian, 
preţ 700 mil. Rel. tel. 0741937244. 
(003215)
Vând urgent casă mare Coşbuc 
222A, curte 750 mp, centrală gaze, 
5 camere, deschidere 8 m. 438955, 
0741914278. (003218)
Vând casă + teren, zona Salbero, 
St-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (09/05/PC/04)
Vând casă Barboşi (construcţie 
nouă), preţ discutabil. 438874. (09/05/
BC/429)
Vând urgent casă nouă 5 camere, 
toate facilităţile, zona Barieră (linişti-
tă), preţ 1,6 miliarde (160.000 lei noi). 
Tel. 0740071887. (004389)

Vând casă ultracentral, 5 camere, 
deschidere în 2 străzi, toate utili-
tăţile, S=350, 180.000$ negociabil. 
Telefon 0723230857. (002044)

Vând  casă bătrânească cu teren 
2500 mp în sat Brăneşti, com. 
Vlădeşti. Telefon  0721318393.  
(003239)

 Vând casă parter + etaj+mansar-
dă+beci, garaj S=18 mp, centrală 
termică, 380 V, finalizată 1998, 
Sc=160 mp, curte fără teren, 
zona 2 Babe, preţ 1,900 mld. Tel. 
480658, 0724864633, 0724865284. 
(004846)

Urgent cumpăr casă cu teren. 
432258. (004546)
Cumpăr casă, vatră casă în comuna 
Cudalbi. Tel. 0740659636. (004040)
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (09/05/PC/04)

Schimb 2 dec. + diferenţă pentru 
casă modestă. Micro 21, L16, 22, lângă 
Billa. (004551)
Schimb garsonieră Micro 19, R, bal-
con, baie, gresie, faianţă, plus 350 
mil. cu casă sau ap. 2 camere. Tel. 
0746514952. (003062)
Schimb/vând casă la ţară  7 km de 
Lacul Sărat, toate datoriile. 318622. 
(004847)
Schimb casă Smârdan cu ap. Galaţi, 
indiferent zonă. Tel. 830289. (003147)
Schimb/vând casă Isaccea. 
0240540869. (004770)
Schimb/vând 2 camere, et.3, 2 bal-
coane, geam la baie, zona General, 
cu 2 camere, et.1, zonă apropiată, 
negociabil. Tel. 434539, 0747116827. 
(003019)

Schimburi
ImobiliareAr
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SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Schimb ap. 1 cameră complet utilat 
Micro 40, stradal, cu 2 camere Micro 
20. Tel. 446766. (003070)
Schimb/vând casă la ţară, 7 km de 
Lacul Sărat, toate dotările. 318622. 
(004847)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (09/05/CS/31)
Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/420)
Închiriez apartament orice zonă. 
470019. (002595)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (004224)
Închiriez garaj, zona Hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (004298)
Închiriez ap. 2 camere zona I.C.Frimu, 
curat, îmb., nemobilat, avans 12 luni. 
0740599001. (002978)
Închiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (09/05/
cs/38)
Studentă caut gazdă sau să închiriez 
garsonieră. 0721353592. (004727)
Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. 471611, 0788210708. 
(09/05/mr/05)
#######

Doresc să închiriez pe termen lung 
casă la curte  sau apartament în 
vilă. Tel. 0744492266. (07/08/mr/
22)

######
Băiat caut urgent gazdă + menaj 
zona Lic. CFR. Tel. 344996. (003186)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Tel. 472177. (09/
05PC04)
Închriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC04)

Caut să închiriez 1 cameră nemo-
bilată la parter,ofer max. 2.500.000 
lei. Tel. 0747890505. (002860)

Studentă caut studentă liniştită 
în Bucureşti, originară din Galaţi, 
pentru închirierea unui aparta-
ment de 2 camere în Bucureşti. Tel. 
0745329775. (003090) 

Caut spaţii pentru deschiderea  
unui  centru de fier vechi, în curte la 
proprietar. Ofer chirie şi salariu. Tel. 
0743756224, 0742568265. (002964)
Caut 100 mp pentru depozit. Telefon 
0723075679. (9704542)
Închiriez spaţiu pentru depozit 
marfă, 50-60 mp. Tel. 0741182896, 
0746145698. (9704685)
Caut să închiriez spaţiu depozitare 
50-100 mp. Tel. 469203. (004513)
Închiriez urgent spaţiu pentru con-
fecţii 300 mp sau ceva similar. Chirie 
avantajoasă. 0720530741. (004129)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)

1 cam. nemobilată IREG, 100 E. 
475479. (09/05CS31)

1 cam. mobilată I.C. Frimu, 130 E. 
438381. (09/05CS31)

Primesc în gazdă fată/băiat. Telefon 
451008. (004769)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)

Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, curat, Micro 18, particular. 
Telefon 0742575258. (003749)

Apartament 2 camere dec. mobilat, 
utilat, Mazepa 2, termen îndelungat. 
Telefon 0721206426. (004062)

Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Mazepa 2. Telefon 490544. 
(004098)

Închiriez apartamente în orice zonă. 
470019. (002595)

Închiriez  apartament  2 camere  par-
ter, balcon extins, zonă centrală, 150 
E, nu sâmbăta. Telefon 0741037418. 
(004211)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (004224)

Închiriez apartament 2 camere 
dec. Centru, termen lung, nemobilat. 
0723035223, 0740342920. (004290)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004294)

Închiriez apartament 2 camere în 
Micro 13B. Telefon 319012. (004342)

Ofer 2 camere Mazepa 2. Tel. 
0745081434. (002817)

Închiriez apartament 3 came-
re nemobilat. Telefon 0741205733. 
(002814)

Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Micro 17. Telefon 419059. 
(002852)

Închiriez apartament 2 camere Micro 
20 parter, super curat. 0744421804. 
(002884)

Apartament 2 camere mobilate, 
Centru. Tel 0746455288, 0742598623.  
(004458)

Închiriez apartament 1 cam. mobi-
lat, termen lung. Telefon 0746509797. 
(004503)

Închiriez 3 camere mobilate, 
avantajos pentru 4-6 studenţi. Tel. 
0741319135. (004519)

2 camere Ţiglina 2, M-uri, et. 1. 
406010, 0788146931. (09/05MR10)

Apartament 2 camere, ultracentral, 
excelent pentru firme, avantajos, ur-
gent. 0740173346. (004578)

Primesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (003005)

1 cameră mobilată Centru, utila-
tă, centrală, str. Primăverii (Eroilor). 
416552. (004507)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(09/05CS38)

Cedez spre închiriere apartament 
1 cameră I.C. Frimu. 0742901758. 
(003045)

Închiriez apartament 2 camere 
dec. Micro 18, nemobilat. Telefon 
0727241218. (004653)

Închiriez/vând 2 camere parter, 
stradal, pretabil cabinete, birouri, etc. 
0741242588. (004684)

Închiriez apartament 3 camere 
complet mobilat, Piaţa Centrală. 
Oferte serioase, termen lung. Telefon 
0745361207. (004682)

Cameră mobilată băieţi elevi-stu-
denţi 2 mil. inclus consum. 480928. 
(004678)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
438079. (004660)

Apartament o cameră mobilat, mo-
dernizat, utilat, I.C. Frimu, bloc mixt, 
termen lung, lunar 130 E. 0726293296. 
(004692)

Primesc în gazdă gratis, condiţie în-
grijire adolescentă 15 ani, singură în 
apartament, femeie peste 35 ani. Tel. 
866291, 0720206731. (003081)

Închiriez 1 cameră mobilată + uti-
lată, Doja. Tel. 413511, 0740273879. 
(09/05PC01)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, et. 1, str. Brăilei, Micro 18. Tel. 
0745586292. (004386)

Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. Tel. 471611, 0788210708. 
(09/05/MR/05)

Ofer spre închiriere garsonieră la A3, 
parter, Ţiglina 1 pe termen lung. Rel. la 
0723789983. (002133)

2 camere parter, stradal foarte curat, 
nemobilat, Ţiglina 1, pentru firmă sau 
locuit. 436290, 0727491500. (004543)

Primesc un băiat în gazdă. Telefon 
312825. (004698)

Închiriez apartament 3 camere pt. 
firmă sau persoană fizică. 462568, 
0744363189. (003075)

Primesc în gazdă, 24 Ianuarie nr. 
28B, alee. (004753)

Închiriez garsonieră. Telefon 498607. 
(004760)

Închiriez garaj pentru orice fel de 
autoturism. Telefon 444451. (004766)

Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0720443560. (003171)

Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0740019877. (003172)

Închiriez apartament nemobilat, ter-
men lung, plata anticipat. Tel. 446675, 
0740207973. (003158)

Închiriez o cameră la o fată pe ter-
men lung. Telefon 417597. (003154)

Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
452267, orele 10.00-14.00. (004802)

Primesc în gazdă elevă/studentă. 
Telefon 0746265542. (004809)

Închiriez 1 cameră mobilată şi utila-
tă. Tel. 413511, 0740273879. (9704916)

Închiriez o cameră str. Traian nr. 32. 
(004820)

Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, preţ negociabil. Telefon 
0740151775. (004828)

Închiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie) 
St=450 mp, Sc=90 mp, deschidere 10 
m, centrală, termopan, parchet lami-
nat, renovată. Rel. la tel. 0788627747. 
(09/05PC04)

Închiriez 2 camere  mobilate, parter, 
zona Siderurgiştilor, SD-uri, 4,5 mil. 
lei/lună. Telefon 0788461184. (09/05P-
C04)

2 nemob. Ţiglina 1, 100 E. 432231. 
(09/05CS04)

Gars. mobilată, utilată, arată bine, 
Ţiglina 1, 140 E. 432231. (09/05CS04)

Ap. 1 cam. modern, 130 E. 432231. 
(09/05CS04)

1 mob. Micro 38, et. 4, 80 E. 432231. 
(09/05CS04)

2 cam. mob. lux Mazepa, 200-250 E. 
432231. (09/05CS04)

3 mob. utilat, Ţiglina 3, 100 E. 432231. 
(09/05CS04)

Închiriez 2 camere Mazepa, stu-
dente liniştite, 300 RON/cameră + 
consum. Tel. 0745329775. (003089)

#####
Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

#####

Închiriez/vând spaţiu comercial 
p+e, 240 mp amenajat ultramodern, 
toate facilităţile, ideal showroom auto, 
bancă, cabinete medicale, birouri no-
tariale, depozit, pretabil orice activi-
tate. Str. Gh. Doja Ţiglina II. Telefon 
0744617755. (002837)

Depozit 1000 mp Calea Prutului. 
Telefon 0722588535. (9704663)

Spaţiu com. 50 mp în I.C. Frimu, do-
tat pt. magazin alimentar. 0745787190. 
(002929)

SC Comat SA Galaţi pune la dispozi-
ţie în vederea închirierii spaţii închise 
şi deschise în condiţii avantajoase. 
Ofertele se primesc la sediul socie-
tăţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii 
suplimentare la tel. 464721, int. 16. 
(9704678)

Societate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la utili-
tăţi contra cost). Ofertele se primesc la 
sediul societăţii str. Mesteacănului nr. 
2. Relaţii suplimentare la tel. 464721, 
int. 16. (9704678)

Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
Ţiglina 1, bl. A5, lângă Royce Bijoux. 
0743600609. (002990)

Închiriez persoanelor juridice 
casă recent renovată, toate con-
diţiile, Sc=150 mp+teren. Telefon 
0721233686. (003011)

Spaţiu central 26 mp. 0740089594.  
(004572)

47 mp (120 mc) depozit alimente, 
farmacie, mobilier, aparatură sau simi-
lar. Telefon 425520. (003051)

Cedez contract spaţiu. Telefon 
0740062600. (003066)

Închiriez spaţiu comercial situat pe 
Aleea Comerţului Micro 19, lângă Lic. 
Economic. Rel. la tel. 0744663048, 
0744663046. (004679)

Închiriez spaţiu comercial complet 
utilat (p+1+m) în suprafaţă de 400 
mp pretabil sediu firmă, birouri sau 
clinică medicală. Telefon 0723235310. 
(004688)

Închiriez magazin mixt cu bar 
şi sifonărie 65 mp, 23 mil. Telefon 
0742038550. (003077)

Închiriez spaţiu pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (004729)

Ultracentral, clădire cu 2 nivele 
(50+50 mp) lângă bănci, acces curte. 
Se pretează birouri, cabinete medica-
le. Str. Morilor 164, 463541. (9704863)

Închiriez hală 200 mp zona 
McDonald´s cu toate utilităţile şi 
magazin 100 mp Piaţa Centrală. 
0744787257. (003174)

Închiriez chioşc mixt. Telefon 
0741672114. (003167)

SC închiriază snack-bar utilat 75 mp 
în incinta Galeriilor Mariano. Rel. la tel. 
0744528069, 464717. (09/05EXT91)

Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, Doja. Tel. 413511, 0740273879. 
(9704915)

Închiriez spaţiu 30 mp. Tel. 437518, 
seara, 491496. (004842)

Închiriez Dino Pizza, pretabil restau-
rant,  birouri, reprezentanţă. Rel. la tel. 
0744625140. (9704923)

Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, complex Continental, S=350 mp. 
Telefon 0745594763. (9704649)

Închiriez stand în comple-
xul Expomarket Traian. Telefon. 
0740115156. (9704629)

Închiriez hală 240 mp, 2 etaje, 
1000 E/lună. Telefon 0740087718. 
(9704671)

Închiriez spaţiul comercial, Micro 
19, vizavi de Sala Sportului, 200 
mp, stradal. Telefon 0741270185. 
(004419)

Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
zonă centrală pe termen lung. 
0724340007. (004667)

Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, complex comercial Ţiglina 1. 
Telefon 0744560906. (8492536)

Vând teren situat pe Faleza 
Dunării în suprafaţă de 450 mp. 
Telefon 0722501885. (002909)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8493036)

Vând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742061103. (003451)

Vând 1000 mp sat Costi. Telefon 
0746190026. (9704445)

Teren Metro 9000 mp, parcelabil, 
deschidere 70 m DN 26. 0742030440, 
0744502929. (004172)

Loc casă 150 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (004223)

Vând teren 1000 mp la DN 26 
Vânători, Ds=30 m. 0721127515. 
(004242)

Intravilan 9000 mp Vânători, par-
celabil, preţ negociabil, variante. 
0721551373, 0788551373. (9704575)

0,25 ha, DN 26, deschidere 18 m. 
0723302912. (002777)

Vând urgent teren Hanu Conachi, 
zonă bună, preţ 250 mil. negociabil. 
Tel. 0742518119, 480583. (002804)

Teren 300 mp 9 Mai. 0723191013, 
0741025003. (9704597)

10.000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0722563057. (004424)

Vând loturi casă, sat Costi. 
0741389438. (004456)

Vând 3600 mp teren DN 26, Vânători, 
eventual parcelabil, 5 E/mp negocia-
bil. Telefon 0740196114. (002838)

Vând teren zona Mobexpert 380 
mp deschidere 12 m, toate utilităţile, 
22.500 E. 0743693744. (002828)

Vând teren 310 mp. Telefon 
0740526004. (004245)

Vând  teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
0722353772. (004514)

2100 mp Vânători tarlaua 6, 400 mil. 
0744160869. (004518)

Vând teren intersecţie Gârboavele 
spre Tuluceşti, 3000-5000 mp, deschi-
dere DN 26, preţ 8 E/mp, negociabil. 
Tel. 0744907735, 344163. (002972)

Vând teren centură vizavi Cimitirul 
Sf. Lazăr 7300 mp, deschidere 21 m, 
toate utilităţile, 16 E/mp, negociabil. 
406010, 0788184565. (09/05CS10)

Vând teren com. Independenţa, 
670 mp, posibilitate apă, gaze, ca-
nalizare. 0720360352. (002991)

Vând/închiriez 200-600 mp în Micro 
16, împrejmuit, toate utilităţile, des-
chidere 10 m, preţ negociabil. Telefon 
0740806963. (004588)

Vând teren + construcţie, cartierul 
nou Şendreni. 491058. (002905)

Vând teren 5000 mp str. Tecuci nr. 
231F, 75 E/mp, negociabil. Telefon 
0723048235. (004673)

Vând 500 mp intravilan str. Tecuci, 
negociabil. Telefon 427998. (004693)

Vând 3000 mp teren intravilan 
com. Vânători 50/60. 0722396163, 
0721333247. (004699)

Vând teren 500 mp Bariera Traian.  
Telefon 0745662937. (004703)

Vând avantajos teren Bran 1200 mp. 
Telefon 0788389673. (003086)

Vând teren 160 mp cu deschide-
re la stradă de 7 m. Tel. 0741062068. 
(004712)

Pf vând 300 mp + casă nelocuibilă, 
str. 9 Mai, vizavi de 2 Babe. Telefon 
320971. (002950)

Vând 500 mp Barieră 20 E negocia-
bil. Telefon 0740788883. (004010)

Vând  vatră casă sat Costi. Telefon 
0745320630. (002989)

Vând teren intravilan Tirighina, 3000 
mp, d=30 m. Telefon 0740553755. 
(001927)

Teren 3100 mp sau parcelabil 
DN26, variante. 321760, 0745002394. 
(002023)

Vând teren intravilan, 780 mp. 
Telefon 0723518859. (004376)

Vând  urgent pe drumul de centură 
teren S=5500 mp cu acces la şosea, 
vizavi de Coca Cola, dotat cu toate 
utilităţile, posibilă privatizare, inclu-
siv birouri. Tel. 317061, 0745645552. 
(004686)

Vând teren extravilan Vrabie Marin, 
sat Odaia Manolache. (004655)

Vând vatră casă com. Vânători. 
Telefon 344460. (003124)

Vând urgent vatră casă com. 
Vânători, preţ avantajos. Telefon 
0743963496. (004812)

Vând 1200 mp loc de casă sat V. 
Alecsandri, 100 mil. negociabil. 
Telefon 332810. (004787)

Vând teren sat Movileni 500 mp. 
Telefon 0746633910. (004757)

Vând 7400 mp teren intravilan sat 
Costi. Tel. 0740214882. (003228)

Vând vatră casă 1000 mp, 200 mil. 
sat Odaia Manolache. Tel. 325807, 
0742589257. (003237)

Stradal, 260 mp, str. Tecuci, aproape 
de RAR. 0740347227. (003236)

Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă  bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil. Tel. 
0788409713.  (09.05/PC/04) 

Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64 E/mp 
negociabil, tel. 0743456201. (09.05/
PC/04)

Vând teren 15.000 mp la DN 26, 
DS: 95 m, utilităţi în zonă,  preţ nego-
ciabil, eventual se parcelează. Telefon 
0724692844. (09.05/PC/04)

Teren 5000 mp DN 26, deschidere 
40 m, energie electrică, gaze în apro-
piere, preţ 15 E/mp. Tel. 0788627746. 
(09.05/PC/04)

Vând teren 7.000 mp DN 26, deschi-
dere 45 m, preţ 17 E/mp negociabil, 
tel.: 0788461184. (09.05/PC/04)

Teren 4000 mp, deschidere 25 m, la 
DN 26, preţ 18 E/mp, negociabil. Tel. 
0788448403. (09.05/PC/04)

Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel. 0788606148. (09.05/PC/04)

 Vând  teren zona Metro 15.000 mp, 
deschidere 100 m, parcelabil, preţ 16 
E/mp, urgent. Telefon  0788404974. 
(09/05PC04)

Vând teren Micro 17, 1000 mp, preţ 
negociabil. 438874. (09/05/BC/429)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschideri, 
utilităţi, preţ 80 E/mp negociabil. 
Telefon 0742130057. (002602)

Vând 6000 mp între depozitul 
farmaceutic şi SC Dedal, drumul 
de centură. Telefon 0724680502. 
(002429)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr teren în zona Metro, între 
3.000-8.000 mp. Telefon 0743883992. 
(002404)

Cumpăr teren arabil orice suprafaţă. 
417102. (004577)

Pf cumpăr teren sau casă zona Micro 
17, ofer 2 miliarde. Tel. 0740676429. 
(004687)

Cumpăr teren 4000 mp. Tel. 
0722243202. (9704884)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Cumpăr teren arabil în comuna 
Rediu. Relaţii la tel. 0745343672. 
(003462)

VÂND/ÎNCHIRIEZ SPAŢIU P+2 ŞI 
CURTE 350 MP, PRETABIL DEPOZITE-
BIROURI. 0724171406, 497919. 

Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)

#####
Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. la 
tel. 413168, 0723184704. (09/05B-
C438)

#####

VÂND SPAŢIU + TERASĂ PLAJA 
DUNĂREA, 300 MP. 0740022929. 
(002693)

Vând  chioşc vad f. bun, preţ negoci-
abil. Tel. 324347, 0745878961. (004159)

De vânzare clădire 1800 mp + 350 
mp curte, toate utilităţile, zonă ul-
tracentrală. Rel. la tel. 0726025648. 
(004272)

Vând restaurant ultracentral, supe-
rutilat, 185 mp. Telefon 0722203488. 
(9704593)

Vând construcţie 100 mp + terasă 
300 mp plaja Dunărea  cu toate utilită-
ţile. Telefon 0722205781. (002875)

Vând spaţiu 600 mp Ţiglina 1, foarte 
bun pentru clinică medicală. Telefon 
0722205781. (002875)

Cedez contract  magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (002894)

Vând spaţiu comercial situat în zona 
Ultimul Leu, S=135 mp (spaţiu + tera-
să). Telefon 0723050073. (002930)

Vând hală 70 mp şi teren 140 mp 
toate utilităţile Sid-Vest. Telefon 
0742151965. (004542)

Vând/cedez avantajos magazin 
alimentar, Piaţa Centrală, amenajat, 
dotat 70 mp. Telefon 0744399688. 
(002997)

Vând  chioşc 16 mp, stradal, Două 
Babe. 0726202876. (004608)

Vând fast-food mobilat, utilat com-
plet, urgent. 0745521000. (004704)

Vând spaţiu comercial 210 mp, str. 
Siderurgiştilor, zona IREG. Telefon 
0744610308. (004730)

Vând chioşc sau închiriez pe SRL 
termen lung Mazepa. Tel. 0727671387. 
(004276)

Vând construcţie p+1+m zona 
Coşbuc. Telefon 0740087718. 
(9704672)

Vând spaţiu com. Micro 21. 
0745955850. (004485)

Vând/închiriez spaţiu producţie pa-
nificaţie (covrigărie) complet utilat. 
Telefon 477131. (9704742)

Vând chioşc 12 mp în funcţiune, 
clientelă formată, Ţiglina 3. Telefon 
0723354817. (004775)

Vând cramă desfacerea băuturi-
lor pentru acasă. Telefon 460401. 
(003132)

Spaţiu comercial, pretabil birouri şi/
sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, zona  
Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Telefon 
0788409713. (09/05/PC/04)

Vând/închiriez spaţiu com. Micro 
16. Telefon 499464, 0740213858. 
(09/05CS26)

Vând hală, depozit Sc=220 mp zi-
dită, birouri 6, 2 grupuri sanitare, 
teren 576 mp, încălzire centrală, 
preţ 99.000 E. Telefon 0744618656. 
(004793)

Cumpăr spaţiu comercial la strada 
principală sau apartament parter. 
Telefon 0743883992. (002406)
Cumpăr hală suprafaţă 1000 - 2000 
mp şi teren aferent. Tel. 0722243202. 
(9704883)

Vânzãri
Auto

Autoizotermă frigorifică S-Daimmler, 
1988, axe, 6,5 t utilă, excelentă, 215 mil. 
negociabil. 0745054906, 0723574326. 
(002117)

Super Nova Clima 2002. Telefon 
0741332316. (002352)

Vând 2 semănători, 2 pluguri, 1 Met 
instalaţie nouă, 3 remorci. 0745002392. 
(003879)

Vând caroserie izotermă Papuc 2 lo-
curi. Telefon 0740556070. (004093)

Vând cap tractor plus şa 84 (Raba). 
Tel. 0747904093. (002631)

Opel Vectra tip B, 2000 cmc Diesel, 
an fabricaţie nov. 2001, 4xairbag, pilot 
automat, senzor parcare, alarmă, jan-
te Al. Tel. 0740342822. (004253)

Vând urgent Mazda 626, 2.0 D, con-
sum 6%, full electric, servo complet, 
cauciucuri noi, alarmă, închidere cen-
tralizată, 2.200 E. 322186, 0745637013. 

Daewoo Nubira II, 2002, vagon, 
aer condiţionat, full electric, 6800 E. 
0742468715. (002749)

Dacia 2003 Berlină, injecţie, unic pro-
prietar, 128 mil. Telefon 0743479290. 
(002749)

Daewoo Execuţie 2001, AC, full 
electric, Daewoo Cielo 1999, AC. Tel. 
480818, 0740300515. (002750)

Scala 2004 Perla air bag, climă, 
full electric, proprietar. 0741683121. 
(002762)

Vând Dacia Break 1999, bej metal. 
499357. (002756)

Vând urgent Audi A4 Diesel 2002, 
negociabil. 0743248668. (004336)

Solenza 2004, garanţie, 10.000 km. 
327857, 0741619076. (002790)

Vând Dacia Solenza an fab. 28. 
11.2003. Telefon 0742692769. 
(002786)

Vând tractor cu plug şi semănătoa-
re păioase Sup 29 în stare perfectă. 
Telefon 0722558361. (004170)

Vând tractor U 650, roşu, motor ST 
cauciucuri noi + remorcă 7 t, plug, 
disc, prăşitoare. Telefon 0743266482. 
(002794)

Vând tractor U 650, ´93, remorcă 10 
t cereale, ´96. Telefon 0723796129. 
(002798)

Vând autoturism Dacia Berlină, 
an 2002, negociabil. Tel. 415208, 
0747671466. (002802)

Vând Solenza 2003, impecabi-
lă 20.000 km. 466102, 0740892059. 
(004365)

Volkswagen Passat III, 1988, 1,6 
TD, servo, închidere, alarmă, 4200 E. 
0740565309. (004369)

Jeep Cherokee 2,5 Diesel , GPL, aer, 
geamuri, închidere, metalizat. 1987, 
6300 E. 0740565309. (004369)

Dacia ´86, stare funcţionare, 12 mil. 
Telefon 0741764159. (004375)

VW Transporter stare funcţiona-
re, Dacia dezmembrări. 0723302912. 
(002778)

Proprietar unic, vând Dacia Super 
Nova Rapsodie, 2002, întreţinut, 
garaj. 0746168189. (004357)

VW Passat 1997, 1.6 climatro-
nic, geamuri electrice, ABS, înc. 
centralizată, preţ 6800 E nego-
ciabil, variante auto. 0723302914, 
0746168183. (004356)

Vând VW Passat, Variant, 1995, 1,8i, 
AC etc. preţ 5500 E negociabil. Tel. 
0740285073, 824970. (002825)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, izo-
termat, an 1997, avantajos. Telefon 
0740196114. (002839)

Vând Ford Mondeo, an 2002. Tel. 
0744390825, 325068. (002848)

BMW 320 Diesel 2000, climă, gea-
muri, jante 17˝, piele, full. Telefon 
0788264947. (002855)

VW Passat Diesel model 1999, full 
option, tunning kamei, deosebit. 
0788264948. (002853)

Mercedes C180i Elegance, 1994, 
full extrase, ireproşabil. 0742033776. 
(002858)

Opel Astra Sedan, 1,6i, oct 2003, 
full extrase, 28.000 km, carte service. 
0742033776. (002858)

Mercedes 124, 250 D, 1988, metalizat, 
full options, ireproşabil. 0742033776. 
(002858)

Dacia 1987, 5 trepte, revizie 2007. 
417102. (004442)

Opel Astra Berlină, 1,7 TDI, aer, piele, 
geamuri, jante, recent adusă. Telefon 
0788264949. (002856)

Ford Mondeo, an 1997, 2000 cc, 
benzină, geamuri şi oglinzi electrice, 
AC, air bag, CD cu magazie, 6200 E. 
Telefon 0722288721. (004439)

Aro 243 Andoria, fabricat 2000. 
Telefon 0722588535. (9704664)

Cielo hidramat  1996, GPL, aer, 
geamuri, închidere, metalizat. 
0788264947. (001857)

Dacia Dacia Break albastru met. 1996, 
preţ negociabil. Telefon 0727374965. 
(002917)

Vând Dacia ´97. Tel. 481792, 
0742511583. (004505)

Dacia 1410, an 1999. Telefon 
0740864965. (004502)

Dacia 1310, an fab. 1990, proprie-
tar, negociabil. Telefon 0788130257. 
(004481)

Vând Dacia 1310, an 1990. Tel. 
0740238325, 0743690255. (002934)

Vând autoturism Opel Vectra, an 
fabricaţie 1998, culoare gri, motor 1,6 
Diesel, climă, geamuri electrice, stare 
excepţională, preţ 7500 E, negociabil. 
Telefon 0744889595. (002927)

Societate comercială vinde: auto-
stivuitor tip Molotov pe benzină de 
5 t, 9000 RON. Ofertele se primesc la 
sediul societăţii str. Mesteacănului nr. 
2. Rel. suplimentare la tel. 464721, int. 
16. (9704679)

Vând Audi A6 Avant an fab. 2000 
triptronic climatronic, full electric, 
preţ 11.300 E negociabil. Accept vari-
ante auto + diferenţă. Tel. 0747413944. 
(004529)

Vând Mercedes Sprinter 416 CDI, 
2001, 17 locuri, cu licenţă oraş, nego-
ciabil. 0745520111. (002938)

Dacia 1998, CN, trapă, torusuri, vop-
sea originală, unic proprietar. Telefon 
0724207470. (002976)

Dacia 1997, 54.000 km reali, CN, 
vopsea originală, cas, unic proprietar. 
Telefon 0724149263. (002977)

Vând/schimb Super Nova şi un 
Break ambele din 2002 preţ negocia-
bil.  Telefon 496577. (004569)

Vând Raba tip Irak, preţ 35.000 
RON (350 mil). Telefon 0741050214. 
(9704725)

Urgent Papuc carosat ´97. Telefon 
460782. (002963)

Vând Dacia 1310, an 1989, benzină 
+ GPL, stare foarte bună, pers. fizică, 
negociabil. Tel. 0747636265, 493419. 
(002958)

Vând Tico an fabricaţie 2000, 
111.000 km, factură, 2200 E. Telefon 
0745079682. (9704683)

Vând Solenza 2004, 175 mil. ne-
gociabil. Tel. 324648, 0740764609. 
(004566)

Logan Ambition, full options, îm-
bunătăţiri, negociabil. 0740055475. 
(004579)

Vând rulotă Felicia, stare perfectă. 
Telefon 460000. (004581)

Vând Passat Break 1,9 TDI, 2002, 
intrat în ţară 9.09.05, impecabil, ne-
gru, negociabil. Telefon 0723354869. 
(004580)

Vând Dacia 1987, perfectă stare. 
Telefon 0745629953. (002996)

Dacia 1310, 1999, septembrie, ur-
gent. Telefon 0742079257. (002995)

Vând Seat Toledo, an 2000, Diesel, 
toate opţiunile. 0746230939. (003000)

Vând Aro camionetă. 0745230226. 
(9704731)

VW Passat 1,9 TDI, 1997, full op-
tion, fără piele, 7600 E negociabil. 
0744821383. (004584)

Vând Dacia Berlină 1999, 33.000 km 
bord. 0745315008. (003012)

Vând VW Bora TDI 1,9 2001, full 
option, urgent. Telefon 0742066855. 
(004548)

Vând Nissan Terano 40.000 km. Tel. 
460053, 0726134014. (003021)

Vând tractor U 650 în bună stare de 
funcţionare, semănătoare de porumb. 
Tel. 0740950959. (004594)

Vând Dacia Nova an fabricaţie 1996. 
Accept variante. Telefon 342475. 
(004595)

Cedez contract Matiz 2003 XI-a 
AC, CD player, închid centr. , alarmă, 
perfectă stare, garanţie, km 37.000. 
Telefon 0745175287. (003895)

VW Passat 1,9 TDI 2002, full option, 
recent adus. 0742070902, 0722697999. 
(004321)

Renault Clio Simbol, AC, electric. 
0740797852. (002957)

Vând VW LT 35 din anul 2003 şi Ford 
Transit din anul 2000 cu licenţă în 
oraş, preţ negociabil. Tel. 0745315174, 
0745083108. (003054)

Cedez contract leasing Skoda 
Octavia full 2003, neagră, foarte 
avantajos, variante. 0740095901, 
0788357701. (003047)

Dacia Berlină, an 1996, negociabil. 
Telefon 0743789679. (004638)

Dacia camionetă 5 locuri Diesel, 
2003, 190 mil. electromotor Ford. 
0740089594. (004632)

Vând Dacia an 1992, 119.000 km, sta-
re bună. Rel. la tel. 475480. (09/05EX-
T81)

Vând Dacia 1996, proprietar, nego-
ciabil. Tel. 414815, 412919. (004630)

Vând Opel Vectra an 1992, 1,6i, preţ 
3600 E, uşor negociabil. 0740253154. 
(004610)

Vând Dacia 1310, an 1996, preţ nego-
ciabil. Telefon 0741254474. (004609)

Dacia ´97, impecabilă. Tel. 450239, 
0723387853. (004617)

Vând Hunday XG, clasa lux, full opti-
on, 2000, 48.000 km, cutie hidramată, 
10.000 E. 0744517209. (004645)

Vând autobasculantă 16 t. Telefon 
0724839077. (004641)

Vând Fiat Uno 1992 cu piese 
la schimb. Telefon 0743252096. 
(004650)

VW Passat Limousine 1,9 TDI, 
2002, full climatronic, metali-
zat, jante/16 noi, unic proprietar, 
full casco. Merită văzut, 12.100 E. 
0747478726. (003055)

#####
Cielo Korea 1998, full option. 
Telefon 0742070766. (003059)

####

Vând remorcă acoperită în aluminiu 
de 2 t, Germania, înscrisă. 0722352877. 
(003072)

Ford Sierra 1,6 D, ´86, 1650 E, ne-
gociabil. Tel. 0744112050, 458153. 
(004681)

Vând Opel Vectra 1993, perfectă sta-
re, Dacia 1989. 0727742225, 323059. 
(004676)

Vând Dacia Break ´99 şi Volkswagen 
6 locuri + camionetă 88, preţ negocia-
bil. Tel. 0741010658, 824291. (004670)

Proprietar Dacia Break 1998, albă. 
310254, 0740548258. (003067)

Vând microbuz Mazda 8+1. Telefon 
474920. (004711)

Vând Ford Mondeo TDCI, an 2001, 
full electric, recent adus, negociabil. 
Telefon 0741239039. (003096)

Dacia 1310, injecţie, 2000, GPL, 
Blaupunktx4. 0744545598. (004713)

Opel Astra 1,7 DTI 2002, full op-
tion, impecabil, recent adus. Tel. 
0744991873. (004715)

Dacia 1990, 28 mil. negociabil. 
Telefon 0742202207. (003098)

Volkswagen Passat 2003, full, 
super ofertă, recent adus în ţară. 
0723798514. (004733)

Alfa Romeo 166, an fabri-
caţie 2001, full, super ofertă. 
0723989624. (004733)

Dacia ´98, proprietar. 450042. 
(004739)

Volkswagen Sharan din 2001, capa-
citate cilindrică 1900 cmc, putere mo-
tor 115 cp, închidere centralizată, gea-
muri electrice, computer bord, dublu 
climatronic, CD+casetofon, 6 air bag, 
6 trepte de viteză, volan şi scaune re-
glabile pe înălţime, 7 locuri, alarmă cu 
senzor de mişcare, preţ 11.000 E nego-
ciabil. Telefon 0740082318. (004745)

Vând Mercedes E 220 Diesel, an 1998, 
piele, climă, full, 8900 E. 0743166054. 
(004748)

Vând Volvo S60, 2001, proprietar 2 
,climatronic, 6 air bag, navigaţie, jan-
te aliaj, 13.300 E, negociabil. Telefon 
0742076057. (003111)
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Vânzãri
Auto

Vând Renault Megane; combină C14 
şi John Deere cu echipament recoltat 
porumb. 0726325291, 0236494703. 
(002412)

REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE.  496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 

Filmări profesionale, efecte, foto-
grafii. Telefon 324844, 0743549525. 
(004707)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (003058)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(001919)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

Amenajări interioare, rapid, ief-
tin, calitativ. Telefon 0727143069. 
(002279)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

###

######
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (0905/BC/
423)

######

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (09//BC/421

###

Prestãri
Servicii

##########
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(09//BC/421)

#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

###
Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

####
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)

####
Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

######

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

######
Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

####

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(09/05CI56)

Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)

Sonorizări, filmări video, DVD, CD, 
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560, 
452671. (003517)

Nou în Galaţi! Cabinetul Suplesse 
tratează celulita cu un aparat de 
ultimă generaţie. Procedura are 
ca efect rezultatul dorit, elimi-
narea celulitei şi slăbire. Telefon 
0743883992. (002407)
####

SC Maexcont vă oferă consultaţii 
în domeniul fiscal, evidenţă con-
tabilă computerizată, bilanţuri şi 
expertize contabile. 0742036395, 
321896. (9704487)

###

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (004122)
Tâmplărie PVC tetracameral, alumi-
niu, geam termopan, uşi interioare, 
exterioare, închideri balcoane, feres-
tre, jaluzele, rulouri, plase insecte, 
calitate deosebită. Rel. 9.00-17.00 la 
479910, 0788242278. (9704555)

####
Transport marfă 2-4 t intern, inter-
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

####

Executăm tâmplărie PVC 5 came-
re Wymar (Belgia) şi Al la cele mai 
mici preţuri. Bonus plase ţânţari. 
0722595160, 0740016788. (9704566)

Efectuez transport intern Golf 4. 
Telefon 0743507739. (004222)

####
Înfiinţări, modificări societăţi. 
Obţinere autorizaţii. Tel. 468667, 
0740095935. (9704636)

#####

Tâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime. Tel. 417280, 
0720043695. (9704611)

#######
PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9704499)

########

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002375)
Reparaţii color la domiciliul clientu-
lui. 476163, 450781. (004285)

####NOU ŞI UTIL ÎN GALAŢI!### Vă 
faceţi cumpărăturile printr-un simplu 
telefon. În felul acesta puteţi folosi alt-
fel timpul d-voastră liber! Tel. 432991, 
433083, 0741191119. (9704645)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 449898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Muzică nunţi, DJ profesionist, lap-
top. 497027, 0721499899. (003918)
Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, rigips, parchet lamelar. 
426924, 0744787972. (004368)

Hidroizolaţii materiale performan-
te, preţuri mici, garanţie 10 ani. Tel. 
497637, 0741742826. (004379)

Execut lucrări zugrăveli, faianţări, 
parchetări, placări rigips, izolaţii de 
toate tipurile. 0742421080. (004410)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (002818)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (004441)

Închiriez  automacara 12,5 t. 
0745080506. (9704581)

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (002904)

Execut amenajări interioare rigips, 
parchet, inst. sanitare, găuri. Tel. 
0741788312. (004510)

Supertermo execută tâmplărie alu-
minium, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002984)

Execut lucrări zidărie, tencuieli, 
rigips, glet, gresie, faianţă. Telefon 
0742400105. (002981)

Execut curse în ţară cu autoturismul 
Opel Vectra. 0743121779. (002962)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (002966)

Execut curse Bucureşti, Constanţa 
etc. cu Logan. Telefon 476475. 
(003017)

Echipă, placări rigips, ceramice, zu-
grăveli, calitate şi seriozitate. Telefon 
0743942940. (004596)

Execut zugrăveli, rigips. Tel. 475949, 
0740999006. (004636)

Montăm gresie, faianţă. Tel. 
0721771386. (004629)

Transport marfă intern, 2,5 t Peugeot 
Boxer. 0742038335. (004598)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004604)

####
Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Telefon 315030. (004705)

#####

Execut zidării, tencuieli, finisaje. Tel. 
0743783967, 314218. (004721)

Execut zugrăveli, placări rigips, mon-
tez tavane false. Telefon 0740582611. 
(004720)

####
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(9704711)

#####

###
Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

####

Execut instalaţii termice şi sanitare 
cupru, pexal, polipropilenă, mon-
tez centrale de apartament pe gaz 
şi cazan cu lemne. Tel. 0742520350, 
345651, 345385. (004637)

Prestez reflexoterapie la domiciliul 
clientului. Tel. 414290, 0742236336. 
(004497)

Cabinet contabil autorizat asigură: 
evidenţă contabilă computerizată, în-
tocmire şi depunere declaraţii, situaţii 
semestriale, inclusiv bilanţ, consul-
tanţă juridică, înfiinţare şi modificare 
acte societate, obţinere avize şi auto-
rizaţii. Tel. 0744570227, 0744263530. 
(003004)

Execut curse Otopeni-Băneasa, sigu-
ranţă, confort. 0723530839. (002944)

Societate comercială execută la 
comandă mobilier şi tâmplărie din 
aluminiu, sistem de rate, avantajos. 
0740206507, 0747059363. (002907)

Jaluzele orizontale, verticale, rulouri 
lemn, PVC, Al. Montaj gratuit. La cele 
mai mici preţuri. 827038, 0745504743. 
(002726)

Meseriaş  particular execut lu crări, 
zugrăveli zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (003113)

Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile computerizate. Telefon 
0742928767. (003187)

Înfiinţăm societăţi comerciale. 
Consultanţă gratuită. Tel. 321598, 
0722268513. (004781)

Executăm la comandă geamuri şi 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(004772)

Curse Galaţi-Otopeni şi în ţară cu 
Opel Zafira. Telefon 0747080524. 
(003150)

Recondiţionez planetare Dacia 1300. 
Asigur garanţie. Telefon 0722800022. 
(003129)

Contabil autorizat întocmesc 
evidenţă contabilă computerizată. 
477359, 0744611322. (9704910)
Zugrăveli, faianţări, rigipsări, ca-
litativ, rapid. Telefon 0721299943. 
(003201)

SC execută hidroizolaţii de calita-
te la cele mai mici preţuri. 462889, 
0742936473. (003221)

Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (003233)

SC Modern Ambient SRL execută 
din PVC tetracameral cu geam ter-
moizolator ferestre şi panouri pentru 
balcoane şi uşi interioare din Al, fără 
punte termică cu geamuri sablate 
modele deosebite sau ornament la 
preţuri ce sfidează concurenţa. Rel. la 
tel. 488934. (9704881)

Filmări diferite ocazii, DVD, VHS. Tel. 
0740525020. (004839)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9704504)

Filmări profesionale, orice ocazie, 
avantajos. 0740008889. (004317)

Societate realizează diverse 
construcţii civile şi industriale. 
Garantăm execuţie la termen, 
calitate şi preţuri avantajoase. 
Rel. tel. 463563. (09/05BC441)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(09.05/PC/03)

Vând  Nubira II din 2001 decem-
brie, garaj, întreţinută. 0744664284. 
(004323)

Vând Dacia 1300, avantajos. Telefon 
414875. (003950)

Vând motostivuitor Balkancar 1,5 t, 
120 mil. 0742203783. (904490)

Vând Dacia 1310 Li, 50.000 km, 2000, 
100 mil. Telefon 430426. (004279)

Vând Dacia 1310 fabricaţie 1994, mo-
tor 1400, 5 trepte, gri metalizat, 45 mil. 
negociabil. Tel. 465401, 0721297093. 
(003114)

Vând Opel Astra DTI, an 2003, full 
electric, 10.350 E negociabil, Dacia 
1300, camionetă Barkas. Telefon 
0747037760. (003115)

Vând Ford Mondeo Turnier, an 2001 
DTI, full electric, 10.350 E, negociabil. 
Telefon 0740674131. (003115)

Cedez contract leasing Subaru 
Forester 2,5 XT, valabil până în 2008, 
210 cp, 0-100 km/h, 5,5 secunde, full 
option, 14.000 km, preţ negociabil. 
Telefon 0744374455. (003116)

Vând 3 tractoare U 650, stare ex-
cepţională.  Telefon 0726301069. 
(002960)

Vând urgent  Solenza model Confort, 
galbenă. 0743155177. (003121)

Vând Ford Escort 1,3, 1981, 

85.000 km, gri metalizat original, ex-
celent întreţinut. Tel. 0740201560, 
465915. (003118)

Dacia 1310, 1994, 4400 lei. 474222. 
(09/05CS03)

Vând VW Golf 2001 SDI, full op-
tion, 8500 negociabil. 0746379344. 
(003204)

Audi A6, 1999, full, piele, 11.000 E. 
474222. (09/05CS03)

Vând Dacia 1310 fabricaţie 1993, unic 
proprietar, preţ negociabil. Telefon 
0740966624. (003202)

Dacia 1310, 1998, trapă, 6800 lei, ne-
gociabil. 474222. (09/05CS03)

Vând urgent Dacia Berlină 2000, sta-
re bună, preţ avantajos. Tel. 492592, 
0743241159. (003191)

Vând tractor U 650, remorcă, plug, 
disc, accesorii. Telefon 0747770213. 
(003155)

Ford Fiesta, 2000 Diesel, AC, 7200 E. 
474222. (09/05CS03)

Vând Oltcit 6 mil. fix. Telefon 
0743063563. (003177)

Dacia Berlină 1998 XI, bej metali-
zat, taxe plătite, 72 mil. negociabil. 
0745418782. (003175)

Dacia Nova 1999, vopsea originală, 
8000 lei. 474222. (09/05CS03)

Dacia 1998, proprietar, întreţinută, 
vopsea originală, 78 mil. negociabil. 
Telefon 0741037420. (003176)

VW Passat 1,9 TDI 2000, proprie-
tar. Tel. 0745767313, 0722639403. 
(003165)

Ford KA, 2001, unic proprietar, 5300 
E. 316658. (09/05CS03)

Vând Opel Vectra 1,6i, an 1993, ne-
gru metalizat, ABS, închidere cen-
tralizată, proprietar, 4200 E. Telefon 
0740164774. (004788)

Cielo 1998, unic proprietar, 5500 E, 
negociabil. 316658. (09/05CS03)

Vând Audi 6, 2001, 1,9 TDI, gri meta-
lizat, piele neagră, full, jante Al, recent 
adus în ţară. 0745131887. (004783)

Dacia 1310, 1996, ITP 2006, 5800 lei, 
negociabil. 316658. (09/05CS03)

Vând Solenza Scala. Tel. 0744559716, 
0726989617, 477066. (004785)

Renault Laguna 2001, 1,9 DCI, full op-
tion, recent adusă, climă, preţ 10.200 E 
negociabil. 0745250396. (004782)

Dacia 1310, 2002, 11.500 lei, nego-
ciabil. 316658. (09/05CS03)

Vând Aro 243, 1990, motor Braşov. 
Telefon 825120. (004778)

Vând Renault 11 GTL pt. dezmem-
brări. Telefon 467429. (004761)

Chrysler Sebring LX1, 2001, full op-
tions, 12000 E. 316658. (09/05CS03)

Dacia Break  1999 decembrie, unic 
proprietar, alarmă, închidere centra-
lizată, casetofon, foarte bine între-
ţinută, de garaj, 93 mil. negociabil. 
0741547854. (004795)

Vând Ford persoane din 2000, preţ 
negociabil. Telefon 0744398767. 
(003135)

Dacia injecţie, primul proprietar, 
taxe la zi, 9400 lei, urgent. Telefon 
0742563740. (003224)

Vând Dacia 1992. Telefon 
0740927868. (004815)

Vând Logan full option, 0 km. 
Telefon 0741360278. (003223)

Vând Dacia 1310, 1998. Tel. 422830, 
0745509522. (003216)

Vând Dacia 1999 dec. Telefon 
481442. (004813)

Vând Papuc 2 loc. 2001 carosat. Tel. 
0727886308. (004814)

Vând urgent Volkswagen 
Transporter, preţ 80 mil. an ´85. 
0745667058. 

Vând remorcă punte dublă, sistem 
frânare, 2000 kg maxim autorizat, 
1540 util, 11 mc, acoperită prelată. 
0723029152. (004822)

Ford Transit cu licenţă oraş. Telefon 
0740146657. (003232)

Găuri, beton, hote, dibluri, de-
cupări pereţi. Tel. 0746547072. 
(003450)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 32 mp (P + D) - pentru reprezentanţe "brand";
- 100 mp & 167 mp - pentru birouri;
- 130 mp (65 mp + 65 mp etaj) - activităţi diverse;

şi
- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

IMPORTANT!
Datorită unor lucrări comandate de Primăria Galaţi la pa-
sajul liniei de tramvai de la intersecţia str. Tecuci cu str. 1 
Decembrie, începând cu data de 15.09.2005 se întrerupe cir-
culaţia vagoanelor de tramvai, după cum urmează: 
- în data de 15.09.2005, începând cu ora 16,00 se întrerupe 
circulaţia vagoanelor de tramvai la liniile 39 şi 39 barat;
- în data de 16.09.2005, începând cu ora 16,00, se întrerupe 
circulaţia vagoanelor de tramvai la liniile: 36, 44, 39 şi 39 ba-
rat;
- în zilele de 17 şi 18.09.2005 se întrerupe total circulaţia va-
goanelor de tramvai la liniile: 1, 36, 44, 39 şi 39 barat.

S.C. FIROGAL SRL Galaţi 
execută 

patru case la cheie 
în cartierul rezidenţial 

Traian Nord, 
pe loturi de 500 mp. 

Relaţii la telefon 0236/477522 
sau la sediul firmei 
din str. Traian, nr. 446.

Primăria municipiului Medgidia
organizează

Festivalul Naţional Muzică Uşoară Dans
 cu trofeul Dan Spătaru 

Medgidia
26-29 octombrie

Secţiuni: interpretare, creaţie, şlagăre.
Preselecţia naţională pentru secţiunea Interpretare 

17-18 septembrie. 

Relaţii suplimentare şi înscrieri: 
Galaţi, 07880503082, Mirela Pârvan.

Preselecţia finală se va organiza 
Medgidia - 23-24 septembrie.

BCR SA - Sucursala 
Judeţeană Galaţi 

vinde la licitaţie publică prin executor 
bancar, următoarele bunuri mobile:

-bunuri mobile, proprietatea societăţii SC Riga Pan SRL constând în:

1-Tubix 332 cuptor cu tuburi de vaporizare, cu 3 camere, cu 3 geamuri des-
părţitoare cu suprafaţa de coacere de 13,4 MQ, KCAL 84/95.000kW1,2, dimen-
siune cuptor 2400/1860/3670/2460/mm, greutate 9.300Kg .

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de  738.344.000.  lei fără TVA. 
(73.834 lei RON)

2-Arzător cu gaz pentru cuptoare până la 15 mc, putere 46-93 kW.

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 33.032.000 lei fără TVA. (3.303 
lei RON )

3-Malaxor IBA MAJOR 160, spirală 160 Kg  capacitate,  2 viteze .

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 309.673.000 lei fără TVA. 
(30.967 lei RON )

4- CELL 2/280 –celulă de dospire pentru 2 plăci de alimentare, dimensiune 
placă de alimentare de la 2,5 la 2,8, două uşi , cu sistem de umezire , încălzire , 
ventilare , fără fundament .

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de  162.062.000  lei fără TVA. 
(16.206 lei RON )

5-CAT 9 A cărucior sport alimentare inox 9 locuri  3 buc .

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 84.925.000 lei fără TVA . (8.492 
lei RON )

6-T-INF 280 suporturi de alimentare dimensiuni între 2,5-2,8 m – 27 buc.

Preţul stabilit pentru începerea licitaţiei este de 203.344.000  lei fără TVA. 
(20.334 lei RON )

Termen licitaţie 21.09.2005, ora 11.00,  la punctul de lucru al societăţii debitoa-
re SC Riga Pan SRL din   localitatea Lieşti , judeţul Galaţi  (locul situării bunurilor 
mobile-Brutărie).

 Alte relaţii la telefonul 0236/461111, int., 22 . 

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Volkswagen  LT 35, 2,5 TDI, 2002, 14 
locuri sau schimb Ford Transit pers. + 
diferenţă. 0740347227. (003235)

Vând Mercedes Sprinter 316 CDI, AC, 
an 2000, 14+1 preţ negociabil. Telefon 
0745776365. (004827)

Vând Passat 1,9 TDI, 16 cp, an fa-
bricaţie 2000, full option. Telefon 
0744639142. (9704921)

Vând Volkswagen Golf 4, 1,9 
TDI Limuzine, fab. 2003. Telefon 
0744196200. (004840)

Opel Vectra 91, 1,7 Diesel, 3800 E ne-
gociabil. 0744569964. (004841)

Vând Dacia 1310, 1998, preţ nego-
ciabil. 438683. (004848)

Cedez leasing Dacia Logan full. 
Telefon 0744614798. (004585)

Vând Dacia 1410, 1997, puţin rula-
tă, 90 mil. 311777. (004483)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
ofer preţ maxim 491223. 0742070902, 
0722697999. (004322)
Dacia 1985-2005, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (004349)
Cumpăr Dacia 1985-1995, urgent. 
310602, 0740239520. (002769)
Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (004446)
Cumpăr Dacia 1310 '88-'90. Tel. 
481792. (004504)
Cumpăr Tico, ofer maxim 1800 euro. 
Tel. 0746630422. (002910)
Cumpăr Cielo, Espero ‚95-’97, 
Supernova clima după 2000, unic 
proprietar. 495997. (9704860)
Cumpăr Cielo, Espero '99-2000, 
unic proprietar. 495997. (9704860)
Cumpăr Cielo avariat cu acte sau 
vând Cielo Italia. 334183, 0744502929. 
(004174)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

Vânzãri
Electronice

SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)
OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)
Vând orgă Yamaha PSR 540 Roland 
G 600. Tel. 458524. (003696)
Vând sistem de sonorizare, mi-
xer, putere, boxe 1000 W. Telefon 
0723075680. (004544)
Vând ieftin aragaz, maşină de spălat, 
radiocasetofon auto. Telefon 445473. 
(004627)
Vând instalaţie de dedurizare a apei, 
copiator xerox Konika, cuptor micro-
unde Whirlpool. 477617. (004644)
Vând maşină spălat automată marcă 
germană. Tel. 470344, după ora 13.00. 
(004642)
Urgent, avantajos: calculator 
Pentium, televizor, frigider, maşi-
nă spălat. Tel. 314353, 0741061414. 
(004624)
Copiator profesional A3, A4, impeca-
bil, 300 E, negociabil. Tel. 0744112050, 
458153. (004680)
Vând maşină spălat nouă. 323059. 
(004675)

Vând calculator AMD 1 GHz, HDD 20 
Gb, 128 DDR, Riva TNT2M64, Lan mo-
dem, monitor , 7,5 mil. negociabil. Tel. 
0745076367. (004695)

Vând tel. Motorola MPX220 nou 
la cutie, preţ 6 mil. lei, 2 boxe spate 
auto Sony + tun de bass. 0746973805. 
(004709)

Vând  Indesit automată de veselă. 
Telefon 0723518859. (004378)

Vând frigider Arctic, 250 RON. 
Telefon 0743046570.  (003120)

Vând Siemens MXY 5-2, 3,5 mil 
Benq  M 300, 2 mil sigilate, LG 8220. 
0721804713. (003209)

Vând urgent telefon 3G LG, ţiplă 
+ accesorii. Telefon 0740214882. 
(003227)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE, SH 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9704922)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna-
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(08/05/MR/13)

Vând centrală termică în garan-
ţie, 18 mil. negociabil. 334224. 
(004484)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica PUBLICITATE
Vineri, 16 Septembrie 2005

18
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Interviul va avea loc astăzi, ora 
10,00, pe bdul G. Coşbuc nr.116-118. 
(9704852)
Complex Cormoran, situat în Delta 
Dunării, angajează contabil pentru 
contabilitate primară pe perioadă ne-
determinată. Tel. 0744656373. (09/05/
ext/76m)
SC angajează  urgent maistru in-
stalaţii sudor electric şi autogen şi 
muncitori calificaţi instalaţii termice şi 
sanitare cu experienţă de şantier. Tel. 
460865. (9704746)
SC Galfirtex SA Galaţi, str. 
Domnească nr.158, angajează de ur-
genţă confecţioneri şi finisori textili. 
Relaţii la tel. 473170, 472384 interior 
108. (9704748)
Soc. com. angajează excavatorist 
pentru excavator S 1202. Relaţii la tel. 
464996. (9704749)
Firmă de consultanţă în manage-
mentul calităţii din Galaţi angajea-
ză consultant pentru implemen-
tarea sistemului de management 
integrat calitate - mediu - sănătate. 
Cerinţe: studii superioare, cunoş-
tinţe în domeniul sistemelor de 
management al calităţii / mediului 
/ sănătate şi securitate în muncă. 
CV-urile şi scrisorile de intenţie 
se pot trimite pe adresa: corina.
grinberg@topquality.ro sau la fax 
021/2550777 până pe data de 15 
oct.2005. (9704903)
ACJ Globe Tour SRL angajează şoferi 
taxi. Tel. 324857. (9704855)
Angajez personal pentru magazin 
prezentare şi desfacere tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Tel. 334223. (003087)
Kilkenny's Irish Pub angajează bu-
cătari şi pizzari. Interviul astăzi la ora 
11,00. (9704907)
 Kilkenny's Irish Pub angajează os-
pătăriţă. Interviul astăzi la ora 11,00. 
(9704907)
Angajez vânzător casete şi CD-uri 
audio. Tel. 0743105820. (9704860)
Salon Adina angajează coafeză. Tel. 
312787. (9704903)
Angajez urgent modelatoare pâine, 
covrigi, cu experienţă. Str. Traian 269. 
Tel. 473356. (9704905)
Angajez vânzătoare cofetărie. Tel. 
0745083267. (004702)
Angajez hidroizolatori cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Salarizare 
foarte bună. 0745922235, 0788716365. 
(09/05/bc/447)
SC angajează inginer, subinginer 
sau maistru constructor pentru punct 
lucru Tg. Bujor. Tel. 0722649072. (09/
08/cs/39)
Angajez necalificaţi. Tel. 0743548259. 
(09/05/cs41)
Angajez muncitor construcţii şi ne-
calificat. 0746190026. (004743)
Depozit materiale de construcţii an-
gajez persoană pentru facturare. Tel. 
0747089407. (004750)
Angajez agenţi imobiliari cu/fără ex-
perienţă. 0740781615. (003146)
Caut persoană fără obligaţii pen-
tru îngrijire bătrână. Tel. 0740989728. 
(003152)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0743680022. (004716)
Organizaţie neguvernamentală an-
gajează asistent social cu studii supe-
rioare. Tel. 477423. (9704676)
Esti tânăr, iubitor de copii şi vorbitor 
de engleză, atunci poţi aplica pentru 
programul au-pair în Anglia. Relaţii 
tel. 328289. Adresa: str. Domnească 
nr.13, bloc L, ap.166, lângă Romarta 
Veche. (09/05/iv/77)
Familie serioasă angajează pen-
tru casă, zona Băneasa, menajeră cu 
experienţă, harnică, serioasă, dispo-
nibilă program zilnic, cu recoman-
dări. Oferim condiţii deosebite şi 
carte de muncă. Vă rugăm sunaţi la 
0214936098. (09/05/ext.15)
Căutăm familie internă, serioasă, 
harnică, pentru menaj şi întreţinere 
casă zona Băneasa. Oferim condiţii 
deosebite şi carte de muncă. Vă rugăm 
sunaţi la 0214936098. (09/05/ext.15)
SC Casido SRL angajează inginer 
montaj sisteme de alarmă. Condiţii: 
permis conducere categoria B, fără 
cazier, experienţa constituie un avan-
taj. CV-urile se vor depune la sediul 
firmei din str. Brăilei nr.88 (intrare prin 
str. Română), bloc BR5B, ap.15, et.5, in-
terfon 11. (9704720)
Şcoala de Şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B, 
în perioada 1.08-31.10. Tel. 472799, 
Micro 38B, vizavi Cinema Flacăra. 
(09/05/cs13)
Societate comercială angajează dul-
gheri, fierar betonişti şi zidari pentru 
lucrări în Galaţi şi Tecuci. Relaţii la te-
lefon 417757, între orele 8,00-13,00. 
(9704908)
Societate comercială angajea-
ză cameristă pentru hotel. 418581. 
(004792)
SC angajează urgent hidroizolatori şi 
necalificaţi. Salarii foarte avantajoase. 
Relaţii la tel. 0746067454. (9704911)
Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă şi experienţă magazin mixt 
Micro 20. 0742321853. (003163)
SC Consada SRL angajează pro-
motari şi hostesse pentru diferite 
companii promoţionale şi diferite 
evenimente. Cerinţe: aspect plăcut şi 
disponibilitate. Promoţiile se vor des-
făşura pe oraşele Galaţi şi Brăila. Tel. nr. 
0745167633, 0236/312945. (003053)
SC Steigin angajează mecanici auto. 
Tel. 0744764078. (002982)
Casă Software angajează programa-
tori cu cunoştinţe mediu - avansate 
în Java, VC++, VB şi HTML. Informaţii 
la 435321 şi inforo@evodata.it. 
(8493249)
######

Societate angajează electrome-
canic, electronist, mecanic ma-
şini cusut industriale. Tel. 0236/
334248/49. (9704561)

######
##########

Contabil evidenţă gestiune şi 
producţie firmă confecţii textile. 
Salarizare deosebită. 0745205205. 
(9704494)

############
Union Casa angajează zugravi, faian-
ţari, rigipsar. Tel. 453638. (9704696)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate 
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8492157)
Domeniu videochat, cunoscătoare 
lb. engleză, posibilităţi mari de câştig. 
CV: customer_dan_m@yahoo.com. 
Tel. 0724818671. (003180)
#######

CCRP Social Trade organizează 
cursuri de calificare cu diplome 
de stat recunoscute naţional şi in-
ternaţional. Tel. 498454, 419608, 
0740174918. (09/05/mr/22)

#######
##########

Centrul de Consultanţă şi studii 
europene, unitate autorizată, 
organizează cursuri de perfec-
ţionare cu diplome de stat recu-
noscute naţional şi internaţional. 
Tel. 498454, 419608, 0740174918. 
(09/05/mr/22)

#############
#####

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
CURSURI GRATUITE pentru per-
soanele fără loc de muncă cu po-
sibilităţi de angajare. Tel. 498454, 
419608, 0740174918. (09/05/mr/
22)

#####
Angajez menajere îngrijire bătrâni la 
familii Italia. Tel. 0720189171. (003823)
SC angajează fierar, dulgher, zidar 
necalificat. Salariu atractiv. Relaţii tel. 
415077. (9704598)
SC angajează manichiuristă. Tel. 
320183. (004691)
Angajez fierari betonişti, dulgheri, 
zidari la lucrare. 422397, 0743583844. 
(004771)
Angajăm şofer profesionist. 
0744787257. (003173)
Firmă distribuţie angajează urgent 
supervizor teren. Tel. 0723608589. 
(003136)
Angajez menajeră cu referinţe, 3 
zile pe săptămână. Tel. 0788198169, 
410035 după ora 16,00. (003126)
SC ACJ Globe Tour SRL angajează 
dispecer taxi. Tel. 324857. (9704869)
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează, pentru maga-
zinele proprii, vânzătoare. Cerinţe: 
calificare lucrător comercial, seriozi-
tate, responsabilitate, abilităţi de co-
municare. Se oferă: condiţii de muncă 
deosebite. Relaţii la tel./fax 465244. 
(09/05/PC/08)
SC Saltempo, producător şi distribu-
itor de preparate din carne, angajează 
personal pentru următoarele posturi: 
mezelari, tranşatori, muncitori ne-
calificaţi pentru calificare la locul de 
muncă. Se asigură condiţii de muncă 
avantajoase. Relaţii la telefon 465244. 
(08/05/PC/ )
Primăria Cudalbi organizează con-
curs pentru ocuparea funcţiei publice 
de execuţie vacante de referent, clasa 
a III-a, grad superior, treapta I, în data 
de 17.10.2005. Termenul de depunere 
a dosarelor 26.09.2005. Relaţii supli-
mentare tel. 0236/862055. (09/05/
ext/92m)
SC angajează reprezentant vânzări, 
cunoştinţe minime operare PC, uşu-
rinţă în comunicare. Tel. 0742038383. 
(003225)
Căutăm distribuitor coletărie, auto-
mobil personal. 0746666026. (003185)
Angajez barman şi vânzător carbu-
rant. Tel. 0743939361. (004817)
Centrul oftalmologic Optim Quality, 
situat în spatele Casei Roşii, bloc PS1D, 
organizează interviu pe bază de CV 
în vederea angajării unei asistente 
medicale şi unui consultant vânzări 
(în acest caz, sunt preferaţi absolven-
ţi ai învăţământului tehnic superior). 
Interviul va avea loc luni, 19 septem-
brie 2005, ora 8,30. (9704876) 
SOCIETATE COMERCIALĂ AN-
GAJEAZĂ SECRETARĂ, ABSOLVENTĂ 
LICEU, AVÂND CUNOŞTINŢE DE 
OPERARE PE CALCULATOR. INTERVIUL, 
DUMINICĂ, 18 SEPTEMBRIE A.C., ORA 
11,00, LA SEDIUL DIN GALAŢI, STR. 
COLUMB NR.48. (9704879)
Firmă servicii de curăţeni pro-
fesională angajează personal. 
Selecţia luni, 19.09.2005, în str. 
Traian 77, bloc A1, parter, ora 10,00. 
(9704920)
DECOVIL angajează lucrători 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu ex-
perienţă şi muncitori necalificaţi. 
Se oferă salariu motivant. Relaţii la 
tel. 0236/490000. (09/05/bc/449)
Firmă de distribuţie angajează 
gestionar depozit. Tel. 0740118302. 
(9704919)
SC angajează lăcătuşi mecanici. 
Interviul va avea loc astăzi, în bdul G. 
Coşbuc nr.116-118, ora 9,30. (9704914)
Caut bonă pentru fetiţă 2 ani. Relaţii 
tel. 424124 sau bloc T10, ap.16, Micro 
39A. (003205)
Asociaţia 164 Mazepa angajea-
ză femeie de serviciu. Tel. 461949. 
(004821)
Casă de amanet angajează perso-
nal. Tel. 0236/416772, între orele 9,00-
16,00. (9704880) 
Angajez contabilă pentru contabi-
litate primară şi vânzătoare. Condiţii 
minime - liceul. Str. Domnească nr.212, 
după ora 14,00. (004935)
Davi's Design SRL angajează urgent 
confecţionere îmbrăcăminte. Salariu 
motivant. Relaţii tel. 460358. (09/05/
ext/99m)
Angajez cu carte de muncă per-
sonal pentru curăţenie. Rog se-
riozitate. Relaţii la tel. 497059 sau 
0726262676. (09/05/mr/24)
Angajăm electricieni. CV-ul se de-
pune la sediul firmei din str. Traian nr. 
195 sau pe email bosadi2000@yahoo.
co.uk (003248)

SC angajează persoană serioasă cu 
experienţă în domeniul tâmplăriei 
din aluminiu şi PVC. Relaţii la tel. 
323672 sau 0746157573. (9704703)

Angajez operator maşini unelte şi 
electrician (electromecanic). Zilnic 
8,00-10,00. Tel. 449012. (9704701)

Angajez vânzătoare Piaţa Centrală. 
Tel. 0723225038. (002924)

SC Romlux SA, producător surse 
de lumină angajează absolvent 
2005 pentru reprezentant vânzări. 
CV la fax 416488. (9704658)

Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (9704412)

Angajez bucătar cu experienţă. 
Condiţii avantajoase şi ospătăriţă 
cu experienţă. Telefon 0744518853. 
(9704447)

Angajez operator maşini fa-
sonat OB utilaje noi, mediu de 
lucru şi salarizare atractivă. 
Telefon 449012, între 8,00 şi 
11,00. (9704574)

Societate comercială angajăm tu-
bulatori, muncitori necalificaţi. Tel. 
438400, 0744798186. (9704728)

SC METCHIM SA Galaţi angajează 
conducător auto, posesor de per-
mis categ. B, C, E, atestat transport 
marfă şi experienţă.  Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru interviu şi 
proba practică la sediul firmei din 
str. Movilei nr.90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00. Relaţii 
suplimentare la tel.  0236/412590. 
(9704873)

SC METCHIM SA Galaţi angajează 
tractorist.  Cei interesaţi se vor 
prezenta pentru interviu şi  proba 
practică la sediul firmei din str. 
Movilei nr.90, în fiecare zi de marţi 
până vineri, ora 8,00. Relaţii su-
plimentare la tel. 0236/ 412590. 
(9704873)

RomanBoss, salon de înfrumuseţare 
pentru bărbaţi angajează frizeriţe, 
cosmeticiană, manichiuristă, 
maseuză. Vă oferim condiţii avan-
tajoase, cursuri de perfecţionare 
la cei mai buni stilişti din ţară, sala-
riu + procent  realizări. Informaţii 
suplimentare la tel. 0741345609, 
0724449938. (09/05/iv/79m)

Societate comercială angajează 
portari, tapiţeri şi muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0236/306201, 
306202, 0788377022. (9704704)

SC Cefin (România) SRL - Service 
IVECO - angajează mecanici auto. 
Se cer: experienţă în reparaţia 
autocamioanelor; pregătire pro-
fesională în domeniul auto; per-
mis de conducere B, C. Se oferă 
salariul motivant. CV-ul se depu-
ne personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr.2 (sediul Arcom). 
(09/05/cs/14)

Tango SRC angajează, în vederea 
extinderii activităţii, sudori auto-
gen pentru activităţi de debitare, 
manipulanţi. Se oferă salariu moti-
vant şi bonusuri în funcţie de rea-
lizări. Relaţii la tel. 499606 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei nr.44. 
(09/05/cs/34)

Angajăm manipulanţi saci şi şoferi 
cat. B, C, E. Relaţii la sediul firmei, 
pe str. Basarabiei, vizavi de intrarea 
la Damen. (0704719)

SC angajăm sudori electric şi auto-
gen. 477470. (9704699)

SC Gruppo Diesel Ricambi SRL, di-
stribuitor de piese auto, angajează 
reprezentant vânzări. Cerinţe: abi-
lităţi operare PC, bune abilităţi de 
comunicare şi negociere, permis 
conducere cat. B, prezenţă agrea-
bilă. Responsabilităţi: menţinerea 
şi dezvoltarea relaţiilor cu clien-
ţii, realizarea planului de vânzări. 
CV-urile se vor trimite la fax 0236/
320860. (9704851)

Cofetăria Ştef angajează ajutori 
de bucătari, ospătari. Zilnic 11,00-
13,00. (9704656)

Societate de construcţii anga-
jează zidari şi zugravi faianţari. 
Relaţii la tel. 311673. (9704901)

SC New Rolax angajează opera-
tor facturare cunoştinţe temei-
nice operare Gest Pro. CV la fax 
0236418287.  (9704862)

SC New Rolax SRL angajează 
agenţi vânzări zona Galaţi-Brăila 
cu experienţă şi disponibilitate 
pentru program prelungit. Se 
oferă salariu motivant. CV  la fax 
0236418287. (9704862)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metal-
ice şi navale, sudori CO2. Cei 
interesaţi se vor prezenta pen-
tru proba practică la sediul 
societăţii din str. Movilei nr.90, 
în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00. Relaţii suplimentare la 
tel. 412590.  (9704873)

Firmă de construcţii angajează 
contabil-economist cu program 
permanent  vechime în muncă. CV 
se vor depune prin fax 490550 până 
pe data de 16.09.2005. Concursul 
va avea loc la sediul firmei din str. 
N. Bălcescu nr.21, sc.6, Galaţi, pe 
data de 19.09.2005. Pentru relaţii,  
telefon 0727341648. (9704417)

Te-ai săturat de rutină? Vrei să lu-
crezi într-un domeniu atractiv, ală-
turi de o echipă tânără şi dinamică, 
să ai posibilitatea de a-ţi valorifica 
ideile legate de analiza de piaţă, 
strategii de vânzări şi tehnici de 
negocierie? TANGO SRC îţi oferă 
ocazia de a realiza performanţă 
pe postul de analist marketing, 
salariul 8-10 mil.net, autoturism de 
serviciu şi posibilitatea dezvoltării 
carierei. Eşti persoana ideală dacă 
ai cunoştinţe solide de marketing/
management, dorinţă de autoper-
fecţionare, experienţă relevantă în 
domeniu. Aşteptăm CV-ul tău la 
fax 312061 sau email: tangorecy-
cling@yahoo.com, până la data de 
30 septembrie. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (ctr)

Agent vânzări articole funerare. 
320700. (9704493)

SC Centrum SRL angajează vânză-
toare, economist profil contabilita-
te, marketing, promoţia 2004-2005. 
CV + foto la Magazinul Centrum, 
Complex Spicu. (002682)

Societatea Andirivac organizează 
curs gratuit pentru persoanele 
disponibilizate colectiv cu finan-
ţare de către Uniunea Europeană. 
Asigurăm angajare. Tel. 0236/
310207, 0723610647. (08/05/ext/
121m)

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)
Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)
Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)
Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 432643. (003607)
Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (002314)
Vând garaj Ţiglina 1 (construcţie 
beton), preţ 5000 E. Telefon 490544. 
(004097)
Vând baloţi lucernă, 40.000 buc, 
Brăila. Telefon 0239664892. (004234)
De vânzare maşini de tâmplărie se-
cond hand. Rel. la tel. 0726025648. 
(004271)
Vând cuptor pizza 220 V, nou, casă 
marcat. 0723517774. (002565)
##########

SC vinde mozaic en-gros, hala 
de marmură Micro 17. 314623. 
(002618)

##########
Vând maşină de cusut Singer. 
Telefon 488509. (002759)
Mobilă nouă la jumătate de preţ. 
Telefon 0723136388. (004394)
Vând garaj în zona străzii N. 
Leonard, în spatele bl. C9. Telefon 
0723129746. (004465)
Vând baloţi lucernă, zona Fileşti. 
Telefon 0742895254. (004476)
Vând căţei Rottweiler. 0743953600. 
(002911)
Vând 100 capre mulgătoare. Telefon 
0746043756. (002897)
Vând vacă şi nutreţ, 2 porci a 100 kg 
fiecare. Tel. 0746260888, 0726031644. 
(004525)
SC vinde vitrină frigorifică Minor 
2000/190 SL, dotată cu perdea de pro-
tecţie, vitrină frigorifică Minor 2000/
100 SL dotată cu perdea de protecţie, 
feliator Mirra 220 AI, coşuri PVC, căru-
cioare autoservire. Rel. la tel. 461900. 
(9704722)
Vând cartofi albi şi roz, en gros. Tel. 
0747944049, 344380. (002971)
Vând 200 oi mame. Tel. 823862, 
0741184837. (003002)
Vând generator electricitate, vitrină 
frig., butoaie plastic şi stejar, tuburi 
CO2, pompe centrifuge inox, electro-
motoare, piscină, ghilotină carton, 
mobilă birou. Tel. 460053, 0726134014. 
(003019)
Vitrină verticală Arctic, tejghea 
sticlă, rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004573)
Vând  curcani de tăiat. 0745309644. 
(002949)
Vând remorcă Aro. Telefon 
0741205733. (002813)
Cazan ţuică aramă nou, 130 l (35 kg), 
25 mil, negociabil. Telefon 425520. 
(003050)
Vând mobilă de sufragerie Drobeta 
şi şifonier 2 uşi, 7 mil. negociabil. 
Telefon 0724851512. (003034)
Vând urgent garaj cu beci Ţiglina 
1, lângă Francezi. Tel. 0721746065, 
0722167470. (003029)
5 calorifere fontă diferite dimensiu-
ni sunt pe centrală ap. Telefon 314850. 
(003028)
Vând garaj dublu ultracentral. 
Telefon 442742. (004631)
Vând SRL fără activitate. Telefon 
310831. (004621)
Vând pui Rottweiler vaccinaţi. 
325029, 0727672768. (004605)
Vând gard viu buxus. Telefon 
822031. (004600)
Urgent, avantajos dulap bucătă-
rie Bonanttza, masă pliantă, birou, 
aragaz, maşină cusut, covoare. Tel. 
314353, 0741061414. (004623)
Vând şifonier, canapea + 2 fotolii. 
Tel. 316442, 0741022967. (004663)
Vând frigider, cazan de baie de inox. 
415728. (003063)
Vând vitrină frigorifică preparate 
1,20/0,80, italiană, vitrină frigorifi-
că cu perdea aer, 1,90/0,60. Telefon 
0745361207. (004683)
Vând urgent încălzitor apă cu gaz 
metan. Tel. 0788459073. (004701)
Vând 2 ficuşi, cameră de luat vede-
ri, maşină de scris, canapea. Telefon 
454417. (003085)
Vând pui pisică rasă persană. 

Tel. 0740244056. (003093)
Vând aur brăţară Versace 58 g, preţ 
350.000/g. 0746973805. (004710)
Vând teasc struguri, bicicletă băr-
bătească, televizor color Electron 
şi damigeană 50 l. Telefon 455353. 
(004714)
Vând cântar cu tas. Telefon 
0722685587. (003099)
Vând porumb boabe 10 t, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744214562. (004736)
Pian vienez placă bronz, fere-
stre şi uşi apartament din renovări. 
0744706869, 318095. (004443)
Vând motostivuitor Balkancar. 
0742203783. (8493386)

Baracă compartimentată, capitona-
tă, preţ fier vechi. 0744502929, 334183. 
(004173)
Vând vitrine frigorifice, cânta-
re, mese inox. Telefon 0742294233. 
(9704707)
Vând făină panificaţie 5600 lei/kg. 
Telefon 0724855352. (9704668)
Vând porumb boabe, calitate. 
823919. (004550)
Avantajos cântar 200 kg, Balanţa 
Sibiu. 0744390324. (003848)
Pianină Ceaikovski, 600 E negocia-
bil. Telefon  465283.  (004469)
Vând 2 calorifere fontă. Telefon 
495457. (004685)
Vând butoaie de salcâm de 200, 280, 
380 l capacitate. 416163. (004657)
Cabină duş sigilată 80x80x185, preţ 
bun. 0747599893. (003071)
Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea 
lângă alee. Telefon 419586. (003027)
Vând rafturi PAL, vitrine sticlă pu-
ţin folosite pretabile produse indu-
striale sau alimentare. Tel. 410142, 
0743504354. (004523)
Vând struguri calitate superioară. 
Telefon 0722540497. (003123)
Vând frigider Arctic, mare, nou, preţ 
5.500.000 lei, butelie tip nou negocia-
bil. Tel. 412437. (003197)
Vând convenabil mobilier de birou 
deosebit: birouri pentru calculatoare, 
scaune tapiţate de aluminiu, dulap 
pentru arhivă, măsuţă, cuier pom, 
mochetă, toate absolut noi. Telefon 
0740348037. (003139)
Vând 2 fotolii mari pluş, 4 mil. 
434253. (003141)
Vând junincă gestantă. Telefon 
345208, după ora 20.00, Gorea C., lân-
gă biserică, Tuluceşti. (004780)
Vând instant apă caldă marca Bosch 
W 275  1K racord gaze naturale. Telefon 
0722800022. (003130)
Vând 3 vaci cu lapte şi viţei. Telefon 
460401. (003131)
Vând SRL nou înţiinţată, fără activi-
tate, negociabil. Telefon 0740982588. 
(003222)
Vând prefabricate (chesoane) 
din 5,0x1,0x0,18 m=7 buc. Telefon 
0722738732. (003230)
Vând goblenuri. 0740038587. 
(004831)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând garaj ultracentral (Banca 
Transilvania) cu beci zidit, apă, 
energie, preţ 4900 E. Telefon 
0744618656. (004794)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil sub 9,0 mil, nego-
ciabil. 0747638840, 0788645570. 
(003166)

Espresor tip Saeco ieftin. 
0747653055. (003140)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)
Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)
Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)
Cumpăr maşină făcut bolţari. Tel. 
340062, 340384. (004810)

Cumpăr pui de curcă min. 1 kg. 
Urgent. Tel. 0747890505. (002861)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste 
de 53 ani, copiii şi soţia îi doresc 

lui Oanea  Radu  un călduros  "La 
mulţi ani!", multă sănătate şi fericire. 
(003157)
Astăzi pentru tine este zi aniversară, 
pentru noi este zi cu soare. "La mulţi 
ani!" plini de căldură şi fericire urmăm 
dnei Paulina (Roboţel), 51 ani. Multă fe-
ricire şi bunăstare să-ţi ofere viaţa. Soţul 
şi fraţii. (004351)
La împlinirea celor 5 anişori, mamaia, 
teteu şi unchiul  dorim din tot sufletul 

nostru  nepoatei Necula  Marilena un 
călduros "La mulţi ani!”. Să-ţi fie viaţa 
frumoasă, senină şi să ai parte numai 
de bucurii şi tot binele din lume. Fam. 
Necula - T.Vladimirescu. (003195)
Când în buchetul vieţii lui Chiţiga 
Cristian Daniel înfloreşte a 36-a crizan-
temă, 

cei dragi lui îi urează "La mulţi ani!". 
Fam. Chiţiga. (004786)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista 
Matrimoniale. Chioşcul "Potcoava", 
Mazepa. (9704589)
Doamnă, 50 ani, fără obligaţii, cu 
maşină, doresc domn simpatic, cu si-
tuaţie. Tel. 0744214562. (004735)
Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist, 
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. Pot 
oferi şi ajutor financiar. Tel. 0744911133. 
(009890)
Tânăr necăsătorit, 38 ani, doresc tâ-
nără pentru căsătorie, cu serviciu, de 
34-38 ani. Am locuinţă. Tel. 413972. 
(003217)
Caut prietenă 25-30 ani. 0723133890. 
Aştept sms. (003229)

Şofer B, C, D, E, cu atestat  îmi ofer 
serviciile. Tel. 477716, 0744522856. 
(002819)
B, C, D1, E, experienţă + atesta-
te solicit angajare. Tel. 0740811062. 
(004506)
Caut bătrână să o îngrijesc la domi-
ciliu. 0742418354. (002933)
Solicit angajare şofer B, C, E, D, 
38 ani, experienţă internaţională. 
0726682536. (002943)
Doamnă 49 ani, îngrijesc copil sau 
bătrână. Tel. 322806. (004694)
Engleză, franceză nivel avansat, ope-
rare PC, experienţă relaţii clienţi solicit 
angajare. Tel. 0726369599. (004690)
Învăţătoare pensionară solicit anga-
jare, ofer seriozitate şi profesionalism. 
Tel. 0724338299.  (004690)
Doamnă 50 de ani, serioasă, fără 
obligaţii, cu experienţă îngrijesc, 
supraveghez copii, bătrâni, bolnavi 
numai din zonă centrală. Tel. 438693, 
după ora 18,00. (003039)
Îngrijesc copii acasă la mine. Tel. 
454534. (003145)
Posesor permis cat. B, cu autoturism 
Opel Zafira caut colaborare (angaja-
re). Tel. 0747080524. (003149)
Persoană serioasă, responsabilă, îmi 
ofer serviciile pentru persoane bolna-
ve şi lipsite de sprijin, permanent sau 
cu program. Rog seriozitate. Relaţii la 
tel. 0724204476. (004728)
Fac menaj, îngrijesc copil. Tel. 
321286. (003083)

#####
Restaurantul Maggia, sala mare, 
et. 1, organizează nunţi, botezuri, 
aniversări. Servire ireproşabilă, 
distracţie garantată, preţuri mici. 
Relaţii şi rezervări la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

####
Ofer împrumut, garanţie. 
0747480503. (002788)
Ofer spre închiriere veselă, tacâ muri, 
pahare pentru nunţi, botezuri, aniver-
sări, maxim 250 persoane. Telefon 
0788198001. (002987)
Deţin spaţiu frizerie cu vad for-
mat. Caut colaboratori frizeri-frize-
riţe, profesionişti. Ofertă tentantă. 
0746597223. (004374)
Dau în arendă solă 74 ha com. Tg. 
Bujor. Tel. 470344, după ora 13.00. 
(004643)
Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (003091)

SC caută colaboratori în vederea 
încredinţării maşinii pe o perioa-
dă de 4 ani în condiţii avantajoa-
se. Pentru relaţii sunaţi la nr. tel. 
0788695919. (9704602)

În temeiul art. 157 alin. (2) din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, se face cunos-
cut că în ziua de 29 septembrie 2005, 
ora 11,00, în localitatea Galaţi, str. 
Lozoveni nr. 115, se vor vinde prin li-
citaţie publică următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului SC 
ELDEK SRL cu domiciliul fiscal în loca-
litatea Galaţi, str. Lozoveni nr. 115, cod 
de identificare fiscală R 7341684. Nr. 
ctr. Denumirea bunului mobil Unităţi 
fizice Preţul de pornire a licitaţiei 
RON (inclusiv TVA) 1. Maşină sertizat, 
1, 9.960; 2. Maşină umplut cu gaz,1, 
7.606; 3. Presă manuală geam, 1, 826; 
4. Maşină sudură cap PVC, 1, 10.880; 
5. Maşină debavurat PVC, 1, 900; 6. 
Ferăstrău cu disc PVC, 1, 9.279; 7. Freză 
de cap PVC, 1, 4.759; 8. Maşină de gău-
rit cu acumulator, 1, 440; 9. Maşină de-
bitat portabilă, 1, 1.275; 10. Maşină de-
bitat portabilă, 1, 1.275; 11. Maşină de-
bitat portabilă, 1, 1.275; 12. Pantograf, 
1, 2.388; 13. Calculator Tornado, 2, 
2.320; 14. Imprimantă Brother, 2, 
744. Total 53.927. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferte de cumpărare, 
dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentând 10 la sută din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant, 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului, pentru 
persoane juridice străine actul de în-
matriculare tradus în limba română, 
pentru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate, dovada emi-
să de creditorii fiscali că nu au obliga-
ţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 168-169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came-
ra 518 sau la telefon 490008, interior 
2147. (09.05ext 94m)

Coop. M. Manuală Tg. Bujor convoa-
că Adunarea Generală conform Legii 
1/2005, în data de 6.10.2005, ora 11,00 
la sediul scoietăţii. (9704918)

SC Comoana Distribuţie SRL chea-
mă în judecată pe SC Viza Invest 
SRL, cu sediul în Galaţi, str. Portului 
nr.8, în data de 3.10.2005, ora 8,00, la 
Judecătoria Galaţi, sala 6. (9704872)

Matematică şi Informatică orice ni-
vel. 0740394719, 462509. (002599)
Meditez matematică cl. V-XII. 413063, 
orele 17,00-22,00. (003787)
Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (002713)
Meditez matematică cls. V-XII, 
capacitate, bacalaureat. Telefon 
0742081678. (003826)
Meditez istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003854)
Profesoară meditez limba engleză. 
415445, 0745214995. (002319)
Meditez avantajos franceză şi ita-
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (002878)
Meditez convenabil şi eficient mate-
matică cl. V-VIII. 0747770115. (004490)
Meditez avantajos lb. engleză, 
orice nivel, asigur pregătire Toefl şi 
Cambridge. Relaţii la tel. 435155 şi 
0723517996. (002893)
Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004244)

Meditez matematică V-VIII avan-
tajos, cu rezulate deosebite. Tel. 
0745329775. (003088)

Pierdut în zona Mazepa II câine cio-
bănesc german, maron-roşcat cu bla-
nă neagră surie, talie înaltă, subţire, 
cu creţuri pe frunte şi bot. Are 9 luni, 
îl cheamă Remi, mănâncă hrană pen-
tru câini, mâncare de casă şi legume 
crude. Este sub tratament îndelun-
gat, este crescut în apartament. Ofer 
recompensă. Vă mulţumim. 463388, 
312701, 0744561403, 0744620477, 
0744706820. (004405)
Pierdut atestat profesional trans-
port marfă cu seria APCA nr. 162010. 
Se declară nul. (9704866)
Pierdut carnet şomaj Caraghiulea 
Năstasă. Se declară nul. (9704865)
Pierdut bon pe SC Onilici SRL 
val. 1870,76 RON. Se declară nul. 
(9704912)
Pierdut carnet student pe numele 
Dobrea Otilia Manuela. Se declară nul. 
(9704867)
Pierdut carnet de student pe nu-
mele Chiticaru Adrian. Se declară nul. 
(9704909)
Pierdut certificat de acţionar FPP 
II Moldova pe numele Negrei Ileana  
Nuşa. Se declară nul. (9704870)
Pierdut certificat FPP Moldova având 
nr. 222712. Se declară nul. (9704868)
Pierdut leg. student numele Panica 
George-Cosmin. Se declară nulă. 
(9704913)
Pierdut leg., carnet student pe nu-
mele Gugoaşă Laura. Se declară nule. 
(9704877)
Pierdut certificat înmatriculare SC 
Pavato SRL. Se declară nul. (9704878)
Pierdut leg. Mittal Steel. nr. marcă 
89652. Se declară nulă. (9704882)

Pierderi

Societate de amenajări interioa-
re angajează echipe montatori 
gresie, faianţă. Tel. 0744509745. 
(003213)

Asociaţie de locatari angajează 
femeie de serviciu pentru bloc, cu 
4 (patru) etaje. Relaţii la sediul din 
Micro 21, bloc M6, sc. 4, vineri 8,00-
10,00. (9704874)

Frizeria Giulia angajează frize-
ri, salarizare avantajoasă. Tel. 
0746597223. (004825)

Meditez copii cls. I-IV. Tel. 472170, 
0727099888. (004652)
Studentă meditez limba engleză, 
clasele I-VIII, la domiciliul meu, preţ 
avantajos. Tel. 0724870615. (004616)
Student, studentă meditez română, 
istorie, engleză I-XII, 150.000 şedin-
ţa. 0744407561, 0724196735, 0236/
465757. (003094)
Meditez la limba engleză. Tel. 
454534. (003144)
Meditez matematică V-VIII. Tel. 
475106. (003097)
Meditez spaniolă, italiană, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004243)
Învăţătoare, licenţiată, cu pregătire 
didactică şi experienţă, meditez elevi 
clasele I-IV, ajut la teme, avantajos. Tel. 
478014, 0742536843. (002846)
Absolvent informatică meditez 
matematică, capacitate, avantajos. 
0722965275. (004824)
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IMPORTANT!

Comemorãri

Decese

Diverse

Licitaþii
Pentru cei care l-au cunoscut 
rămâne o amintire frumoa-
să, pentru cei care l-au iubit 
o durere veşnică. Nimic nu-l 
poate înlocui pe cel care a 
fost 

MINEA CRISTEA. 

Sâmbătă, 17 septembrie, se 
împlinesc 3 luni de la trece-
rea în nefiinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Cu 
regrete eterne soţia şi copiii. 

Pentru zilele de 8 şi 22 octombrie 
2005, Restaurantul NEACŞU (din 
str. Ana Ipătescu) este liber. Alte in-
formaţii la telefonul 0788265281. 
(004437)
#####

Pentru 29 octombrie 2005 şi luna 
noiembrie 2005 Restaurantul 
Maggia, sala mare, et. 1, este liber. 
Relaţii şi rezervări la telefon 413168 
sau 0723184704. (09/05BC438)

#######
Vând iaht, fostă navă de pasageri, 24 
m lungime, 4,50 m lăţime, pescaj 1,65 
m, 15.000 euro. Tel. 0746247537. 
Rezolv orice probleme. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 443277. 
(003200)
Consiliul Judeţului Galaţi solicită 
acord de mediu pentru investiţiile: 
Reabilitare şi modernizare DJ 251 
între municipiile Galaţi şi Tecuci; 
Îmbrăcăminte bituminoasă pe DJ 255 
km 50+800-53+000 Măstăcani, jud. 
Galaţi; Amenajare turistică Pădurea 
Gârboavele. Eventualele observaţii 
se pot comunica în scris la Agenţia 
Română de Protecţia Mediului Galaţi 
în termen de cinci zile de la anunţ. 
(09.05ext 96 m)

SC caută colaboratori în vederea 
încredinţării maşinii pe o perioadă 
de 4 ani în condiţii avantajoase. 
Pentru relaţii sunaţi 0788695919. 
(9704500)

#######
CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 
 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (09/05PC02)

######
##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

#####
###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

####
###

Servicii funerare, sicrie ieftine, 
transport gratis, Siderurgiştilor, 
lângă Casa Roşie. 0788395855. 
(9704714)

######

Cu adând regret în suflet anun-
ţăm că ieri s-a stins din viaţă scum-
pa noastră mătuşă 

STAVROFORA VERONICA, maică 
stareţă a Mănăstirii Vladimireşti

ctitor al acestui lăcaş, înfiinţat în 
anul 1938. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Nepoţii, fam. Ivan şi 
Emanoil. (004796)
Cu inimile zdrobite de durere sun-
tem alături de Dondo, Alexandra, 
Petruţ la greaua suferinţă pricinuită 
de decesul celei mai bune prietene 
şi cumetre MIOARA STAMATESCU. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. Ioan. 
(004606)
Cu durere în suflet deplâng dispa-
riţia prea timpurie a celui care a fost 
POTÎRNICHE SEVASTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Tacu Mariana. 
(004756)
Regretăm moartea fulgerătoa-
re a celui care a fost POTÎRNICHE 
SEVASTIN. Dumnezeu să-l ierte!  Fam. 
Ciafalon Tanasache. (004756)
Cu tristeţe profundă ne alăturăm fa-
miliei celui care ne-a fost naş de cunu-
nie DAN MARIN, plecat prea devreme 
în lumea celor drepţi. Dumnezeu să-l 
ierte! Doina şi Jenică. (004755)
Triste ne sunt inimile acum la des-
părţirea de draga noastră cumnată şi 
mătuşă ANICA PRUNĂ. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul ei bun! 
Cumnaţii Tiţa, Ilie şi nepoţii. (003117)
Locatarii bl. C11, sc. 2, Micro 17, de-
plâng moartea fulgerătoare a veci-
nului BUJOREANU DUMITRU şi sunt 
alături de soţie şi copii în aceste mo-
mente grele când se despart de cel 
mai bun soţ şi tată. (004759)
Împietriţi de durere anunţăm stin-
gerea din viaţă a celui care ne-a fost 

soţ, tată şi bunic ADAM VALERIU, 58 
ani. (003133)
Îndurerată fam. Ghiţă Adam anunţă 
stingerea din viaţă a fratelui ADAM 
VALERIU. (003134)
Fam. Scurtu Gheorghe regretă 
moartea fulgerătoare a cumnatului şi 
cumătrului care a fost ADAM VALERIU. 
Dumnezeu să-l odihnească. (003178)
Cu profundă durere aducem un 
ultim omagiu dragului nostru unchi 
ŢÎRU MARIN, om de o aleasă nobleţe 
sufletească şi cu o conduită exempla-
ră în viaţă. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Luminiţa, Valerica, George, Sandu 
şi copiii. (003128)

Cu regrete anunţăm încetarea din 
viaţă a dragului nostru frate, cumnat 

şi unchi DAN MARIN. Regrete eterne. 
Fam. Dan Gicu. (003160)
Cu durere am aflat de moartea bu-
nului nostru prieten DAN MARIN, 56 
ani. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Titi şi Telu Cristea. (004779)
Familia Iorga, soţia Rodica şi copiii 
Claudiu şi Alin, anunţă cu regret şi du-
rere în suflet dispariţia soţului şi  tată-
lui lor IORGA GEORGEL, după o 

boală chinuitoare şi neiertătoare. Este 
vegheat la capela Înălţarea Domnului. 
Comemorarea va avea loc în data 
de 17.09.2005 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(004777)
Suntem alături la suferinţa prietenei 
noastre, Ţîru Maria, cauzată de dispa-
riţia soţului său ŢÎRU MARIN, un om 
cu un suflet mare şi bun. Regretăm 
nespus şi transmitem sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu să-l ierte! 
Grupul celor nouă colege. (004763)
Cu durere în suflet deplângem înce-
tarea din viaţă a celui care a fost ŢÂRU 
MARIN. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Grigorescu  Fănel şi fam. 
Grigorescu Tudor. (004798)
Pios omagiu şi veşnică amintire na-
nului meu ŢÂRU MARIN. Sunt alături 
de nana şi fam. Marin în aceste mo-
mente tragice. Dumnezeu să-l ierte! 
Cristian Grigorescu. (004797)
Suntem alături de familia Mihai din 
Tecuci, îndurerată de dispariţia ful-
gerătoare a fiicei lor MIHAI SABINA 
FLORENTINA, 29 ani profesoară la 

Şcoala din Valea Mărului. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul său bun. 
Colegii şi prietenii. (003212)
Locatarii bl. A1 Traian 135 anunţă cu 
regret trecerea în nefiinţă a vecinului 
DAN MARIN. Dumnezeu să-l ierte! 
(003206)
Cu adâncă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui mai bun 
soţ, frate şi unchi PANAIT V. LUNGU. 
Înmormântarea astăzi, 16.09.2005, 
Cimitirul Eternitatea. (003188)
Cu durere în suflet anunţăm gra-
va pierdere a celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică PRUNĂ ANICA. 

Corpul neînsufleţit este depus acasă. 
Înmormântarea va avea loc  astăzi, 
16.09.2005, ora 13.00. Dumnezeu să o 
odihnească. Soţul, fiul, nora şi nepo-
tul. (003199)
Cu inimile zdrobite de durere de-
plângem dispariţia prea timpurie a 
bunei noastre surori PRUNĂ ANICA. 

Ne rugăm Bunului Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Sora Anica cu fiii. 
(003199)

S-a stins din viaţă ŢÎRU MARIN cel pe 
care  l-am iubit, l-am respectat pen-
tru ajutorul profesional, uneori mi-a 
fost ca un tată. Păstrez veşnică amin-
tire. Sincere condoleanţe. Veronica. 
(004808)
Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia dintre noi a iubitului no-
stru soţ şi tată DABIJA TOADER. 
Înmormântarea va avea loc în ziua 
de 16.09.2005, în localitatea I.C. 
Brătianu, ora 12.00. Dumnezeu 
să-l odihnească! Soţia şi copiii. 
(003198)
Familia  dr. Popa Constantin şi 
Mariana aduce un pios omagiu bu-
nului coleg dr. CRĂCIUN TONI, medic 
stomatolog şi exprimă sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l ierte! (003226)
Colectivul Larex Galaţi şi al OJPC 
Galaţi sunt alături de dna Dinga Doina  
la durerea pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a socrului, cel care a fost DINGA 
ION, 73 ani. Dumnezeu să-l ierte!  
(004818)
Durere fără margini, amintiri fru-
moase pe care nimeni nu le poate în-
locui, zile triste, lacrimi de dor pentru 

bunul nostru tată, soţ şi bunic MORUN 
ANGHEL. Dumnezeu să-ţi vegheze su-
fletul cel bun. (004830)
Suntem alături de familia Marin şi 
fam. Ţâru la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost ŢÂRU MARIN. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Caragea. (004829)
Cu durere în suflet anunţăm decesul 
fulgerător al fratelui şi cumnatului nos-
tru ADAM VALERIU. Înmormântarea 
sâmbătă, 17.09.05, Cimitirul Cătuşa. 
(003241)
Îi suntem  aproape colegului nos-
tru Ion Ciafalou în momentele du-
reroase ale despărţirii de cel care 
a fost SEVASTIAN POTÂRNICHE. 
Sincere condoleanţe întregii fami-
lii! Procurorii din cadrul unităţilor 
de parchet gălăţene. (004836)
Colectivul pieţei Micro 19 se ală-
tură durerii doamnei administrator 
Ciafalon Săndica la trecerea în nefiin-
ţă a tatălui său. Sincere condoleanţe. 
(004834)
Sincere condoleanţe doamnei admi-
nistrator Ciafalon Săndica la durerea 
pricinuită de decesul tatălui. Colegele 
de serviciu Piaţa 19. (004834)
Cu deosebit respect transmitem sin-
cere condoleanţe fam. Elena Crăciun şi 
fiului Eduard la dispariţia dr. CRĂCIUN 
T. Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
celui care a fost un om deosebit. As. 
Piky C, as. Niţu Paraschiva. (004833)
Când viaţa ţi-era mai dragă şi ai fi 
vrut să trăieşti, destinul crud ţi-a cerut 
s-o părăseşti, dragul nostru soţ şi 

tată BUJOREANU DUMITRU - 55 ani. 
Defunctul este depus la Biserica „Sf. 
Ilie”. Soţia şi copiii. (004758)
Colectivul SIPI Galaţi este alături 
de familia dr. Marin Florin la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
socrului. Sincere condoleanţe! 
(003161)

Angajaţii societăţilor Promocons 
şi Record Tour din Galaţi sunt ală-
turi de colegul şi prietenul Prună 
Marius la greaua încercare prin care 
trece, pricinuită de decesul mamei 
sale PRUNĂ ANICA. Dumnezeu s-o 
odihnească! (9704739)

Cu adâncă durere anunţăm moar-
tea fulgerătoare a soţului DAN 
MARIN. Soţia şi fiica. 

Înmormântarea sâmbătă. (004751)

O rugăciune, o lumânare şi multe la-
crimi la 7 ani de la trecerea în nefiinţă 

a scumpei noastre HANGANU MARIA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Finii, 
Marius, Lucian, Gheorghe şi Lucreţia 
(004613)
Cu lacrimi şi durere în suflet regret 
scurgerea a 40 de zile de la încetarea 
din viaţă a scumpei mele soţii AGAPI 
PARASCHIVA - TUŢA. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţul Mihai. (002908)

Astăzi, ar fi trebuit să-ţi spunem "La 
mulţi ani", dar nu putem, dragul nostru 
fiu, frate, cumnat şi unchi, HĂNŢESCU 
FELICIAN - IANI, decât să-ţi acoperim 
timpuriul mormânt cu florile toamnei 

încărcate cu suferinţă şi mult dor. Cu 
pioşenie îţi aprindem  candela du-
rerii ce nu se  va stinge  cât vom trăi. 
Îndureraţi rugăm pe Bunul Dumnezeu 
să-ţi dăruiască  "odihnă veşnică". 
Familiile Hănţescu. (004708)
##########
Astăzi se împlinesc şapte ani 
de  când  Tavi  - 

OCTAVIAN GRECOV  
ne-a părăsit, dar el este încă viu  

în sufletul şi gândul nostru. 
Mâine, 17 septembrie, ora 9,00, 
la Cimitirul "Eternitatea" îl vom 
pomeni creştineşte. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 

Alec, Viorica, Dana şi Caliopi.  
(003138)

Îţi era  dragă viaţa şi ai vrut să tră-
ieşti, dar soarta crudă  ţi-a rupt firul 
inimii care s-a oprit să mai  bată, s-a 
oprit într-o secundă. Viaţa ta a  fost 
frântă acum 6 luni, scumpul meu soţ 
BUNGHEZ GICU, iar de atunci casa 
este goală, pustie, tristă fără tine. Vin 
la tine, cad în  genunchi, îţi cuprind  
mormântul 

rece şi îl ud cu lacrimi fierbinţi, şi-ţi să-
rut numele de pe cruce, atât mi-a mai 
rămas. Marea de lacrimi nu reuşeşte 
să acopere golul şi suferinţa pe care 
le voi duce până la ultima mea sufla-
re, când  vom fi din nou împreună. 
Dragostea şi ruga mea să-ţi lumineze 
veşnicul drum. Doamne, odihneşte-i 
sufletul lui bun. Printre lacrimi, suspi-
nând, soţia.   (004754)
Sub povara celor 2 ani de dor nesfâr-
şit, cu sufletele îndurerate şi flori de  

lacrimi amare, aducem un pios oma-
giu şi  ne rugăm  pentru odihna sufle-
tului celui mai iubit fiu şi frate, MIRON 
FLORIN - 39 ani. Dispărut fulgerător şi 
nedrept. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Familia. (004725) 
Se împlinesc şase luni de la trecerea 
în nefiinţă a dragii noastre surori, cum-
nate,  mătuşi, nănuţe şi fine GLIJINSCHI 
ANETA, suflet de mare    nobleţe şi în-
ţelepciune. Comemorarea, 

sâmbătă, 17 septembrie, la mormânt, 
la Cimitirul „Eternitatea” , ora 12,00. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia.  (007448)

Se împlinesc 10 ani de la dispariţia 
nepreţuitei noastre mame şi bu-
nici ARETIA LOVIN. Comemorarea 
sâmbătă, 17.09.2005, ora 11,30, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(004618)

În temeiul art. 157 alin. (2) din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, se face cunoscut 
că în ziua de 28 septembrie 2005, ora 
11,00, în localitatea Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 3, se vor vinde prin licita-
ţie publică următoarele bunuri mobi-
le, proprietate a debitorului SC ELIA 
SA cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 3, cod de 
identificare fiscală R 1629123. Nr. ctr. 
Denumirea bunului mobil Unităţi fi-
zice Preţul de pornire a licitaţiei RON 
(inclusiv TVA) 1. Strung tip 16 B 05P, 1, 
3.830; 2. Maşină sudat în puncte PP16, 
1, 2.222; 3. Generator acetilenă GA-
125, 1, 25; 4. Staţie de lipit termostata-
tă, 1, 41; 5. Detector electromagnetic 
debit, 1, 209; 6. Maşină manuală îndoit 
tablă, 1, 26; 7. Maşină de danturat, 1, 
11.296; 8. Polizor, 1, 98; 9. Micrometru 
roţi dinţate 75 - 100 mm, 2, 3; 10. 
Micrometru interior 50-400 mm, 1, 1; 
11. Micrometru exterior 175-200 mm, 
2, 3; 12. Micrometru exterior plăcuţă 
150-175 mm, 5, 7; 13. Micrometru ex-
terior plăcuţă 200-300 mm, 4, 12; 14. 
Micrometru pârghie 0-25 mm, 7, 45; 
15. Micrometru pârghie 25-50 mm, 4, 
45; 16. Micrometru exterior 125-150 
mm, 11, 14; 17. Micrometru roţi dinţate 
50-75 mm, 2, 3; 18. Micrometru exte-
rior 100-125 mm, 2, 53; 19. Micrometru 
interior 5-30 mm, 4, 103; 20. Pasametru 
50-75 mm, 1, 3; 21. Pasametru 75-100 
mm, 1, 2; 22. Pasametru Zeiss 25-50 
mm, 5, 139; 23. Trusă alezaj 35-60 mm, 
1, 16; 24. Trusă alezaj 15-35 mm, 1, 33; 
25. Sursă CI 4103, 1, 116; 26. Multimetru 
Mavo 35, 1, 183; 27. Megohmetru tran-
zistorizat MT5, 1, 27; 28. Modul SRA 
7011, 2, 262; 29. Modul SRA 7011, 2, 
242; 30. Calculator de birou CE 130, 1, 
23; 31. Calculator de birou, 2, 96; 32. 
Punte tensiometrică N 2323, 2, 628; 33. 
Punte tensiometrică 2x2314+2323, 1, 
418; 34. Imprimantă XB 24/250, 1, 113; 
35. Scaner GSC 105, 1, 166; 36. Mouse 
DH 250, 1, 17; 37. Tensometru 6 canale 
N 2323, 1, 528; 38. Cleşte volt amper-
metric JTCIT, 1, 39; 39. Echipament 
internet, 1, 21.275; 40. Dulap cu uşi 
glisante, 7, 470; 41. Masă de lucru, 10, 
230; 42. Banc IMF cu două posturi, 4, 
704; 43. Banc IMF cu un post, 12, 1.124; 
44. Heliograf H4, 1, 131; 45. Banc meta-
lic IMF varianta 2, 4, 525; 46. Adaptor 
termocuplu SRA 1601, 2, 46; 47. Dulap 
CM 402, 40, 1.254; 48. Trusă TSL 1, 2, 37; 
49. Menghină Menfix, 1, 48; 50. Trusă 
Rotring, 1, 18; 51. Filtru cafea, 1, 9; 52. 
Imprimantă, 1, 323; 53. Calculator, 1, 
120; 54. Calculator, 1, 120; 55. Mobilier, 
1, 2.870; 56. Imprimantă Seikosa, 1, 
135; 57. Modem ASM 31, 2, 38; 58. 
Calculator, 1, 120; 59. Calculator, 1, 120; 
60. Trusă sudură acetilenă, 1, 112; 61. 
Foarfecă manuală, 1, 27; 62. Stingător 
portabil, 2, 81; 63. Container şpan, 1, 
243; 64. Container gunoi, 1, 287; 65. 
Ventilator, 1, 1.257; 66. Radiocasetofon, 
1, 157; 6. Modem Robotics, 7, 38. Total 
53.007. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferte de cumpărare, 
dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentând 10 la sută din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant, 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului, pentru 
persoane juridice străine actul de în-
matriculare tradus în limba română, 
pentru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate, dovada emi-
să de creditorii fiscali că nu au obliga-
ţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 168-169 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came-
ra 518 sau la telefon 490008, interior 
2147. (09.05ext 94m)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica 
prin ajutorul ei mi-a rezolvat soţul 
de boală incurabilă, ghiceşte în tarot 
şi glob, ajută în dragoste şi afaceri. 
438955, 0742367465. (003219)
Sunt Valerica din str. Română 134. 
Cine are probleme  în afaceri, boli 
sau în dragoste apelaţi cu încredere. 
463736, 0744866782. (004816)
SC Gary SRL, reprezentant Neagu 
Mihai, solicită aviz mediu în vederea 
amenajării şi extinderii spaţiului co-
mercial existent în Galaţi, Micro 19, 
strada Oţelarilor nr. 36, bloc P1, ap. 
44. Eventualele contestaţii se depun 
în termen de cinci zile la ARPM Galaţi. 
(9704885)

S-au scurs 7 ani de când aţi plecat în 
lumea umbrelor luând cu voi frumu-
seţea vieţii şi lăsând în urmă un imens 
gol şi  multă durere. Pământul nemilos 
a acoperit chipul blând al  

fiicei mele HANGANU MARIA şi al 

băiatului JITARU NECULAIE. Vom uda 
veşnic tristul mormânt cu lacrimi ama-
re. Dumnezeu să-i odihnească. Copiii, 
mătuşa, mama şi soţul. (004612) 
Se împlinesc 40 zile de când ne-
a părăsit, plecând într-o viaţă fără 
întristare şi suspine, buna noastră 
naşă, dr. Vlah Felicia. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Lucia şi Aurel 
Popa. (004474)
Lacrimi, dor şi rugăciune pentru 
scumpul nostru fiu, frate, cumnat 
şi unchi NADĂ VIOREL, la un an şi 
jumătate de la deces. Ne rugăm 

bunului Dumnezeu să-ţi dea lumina 
şi odihna veşnică pentru sufletul tău 
bun. Dumnezeu să te odihnească în 
pace veşnică. Comemorarea sâmbătă, 
17.09.2005, ora 9,00, acasă. Familia. 
(004804)
Cu durere în suflet îi comemorăm 
sâmbătă, 17 septembrie, pe cei 
care au fost PÂRJOLEANU GHIŢĂ şi 
NECULINA, 

de la dispariţia cărora se împlinesc 
1 an şi, respectiv, 40 de zile. Veţi 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Copiii şi nepoţii. (003196)
Suntem alături de naşii noştri 
acum când se împlinesc 1 an şi, re-
spectiv, 

40 de zile de la trecerea în nefiinţă 
a părinţilor PÂRJOLEANU GHIŢĂ şi 
NECULINA. Stelu şi Milica. (003196)
O lacrimă, o floare, o lumânare şi o 
rugă de iertare pentru sufletul tău, 
ŞTEFAN COSTICĂ - 41 ani, astăzi când 
se împlinesc 6 luni de când ne-ai 
părăsit şi ai 

lăsat o mare durere în urma ta. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia Elena şi fiul 
Romeo. (004800)
S-au scurs 6 luni de când a plecat de 

lângă noi scumpul nostru ŞTEFAN 
COSTICĂ - 41 ani. Vei rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Fraţii şi cumnaţii.  
(004803)

STAVROFORA VERONICA, maică 

S-a stins din viaţă dragul nostru soţ, tată şi 
bunic ŢÂRU MARIN - 74 ani. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica „Maicii Domnului” de 
lângă Parcul CFR. Înmormântarea - sâmbătă, 
ora 12,30, la Cimitirul „Eternitatea”. Cortegiul 
funerar va pleca de la biserică. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia.

Au încetat din viaţă pe 15.09.2005
1. Morun Anghel  - 61 ani

2. Ţâru Marin - 74 ani

3. Ciobotaru Daria - 53 ani

4. Ochianu Gheorghe - 75 ani

5. Adam Valeriu  -58 ani

6. Dinga Ion - 73 ani

7. Lungu Panait - 70 ani

8. Iorga Georgel - 48 ani

Durere şi lacrimi, condoleanţe 

DAN MARIN. Fratele, cumnata, ne-
poţii şi strănepoţii. (004752)

Suntem alături de colega 
noas tră ing. Dabija Marcela 
la marea durere pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere condo-
leanţe. Colectivul laboratorului 
de chimie, Uzina de Apă nr. 2. 
(003122)

Plângem din toată inima pier-
derea vărului şi finului nos-
tru IORGA GEORGEL, 48 ani. 
Împietriţi am fost în faţa bolii 
nemiloase, îngroziţi suntem în 
faţa sfârşitului. Familia Lupea. 
Dumnezeu să-l ierte! (003181)

Sincere condoleanţe familiei 
pentru pierderea cumplită a ce-
lui care a fost IORGA GEORGEL, 
48 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. Pâslaru. 
(003182)

Ne alăturăm durerii familiei la 
decesul vecinului nostru DABIJA 
TOADER. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Petrică Dacu. 
(003183)

Cu adâncă durere în suflet suntem 
alături de fam. dr. Marin şi condu-
cem pe ultimul drum pe tatăl-so-
cru al domniilor sale - ŢÂRU MARIN. 
Adresăm familiei respectul şi con-
doleanţele noastre.Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Ionete, Ioniţă, 
Tăbăcaru. (003170)

Anunţăm cu profund regret de-
cesul celui care a fost cel mai iu-
bit soţ şi tată 

SEVASTIAN POTÂRNICHE, 
60 ani, com Tuluceşti, Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 16 sept. 2005, ora 12.00. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia. 
(004807)

Regretăm dispariţia celui care 
a fost frate, cumnat şi unchi 
SEVASTIAN POTÂRNICHE, com. 
Tuluceşti. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Neghină, 
Constantin şi Mitriţa. (004807)

Cu durere în suflet deplângem 
dispariţia celui care a fost un 
tată bun şi iubitor SEVASTIAN 
POTÂRNICHE ,com. Tuluceşti. Ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să-l 
aibă în paza Sa. Fam. Ciafalon. 
(004807)

Cu inima  şi sufletul suntem alături 
de Lidia şi Manuela greu încercate 
de dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost soţ şi tată deosebit DAN 
MARIN. Pios omagiu şi veşnică 
amintire. Fam. Chiriţă Ionel şi Ana. 
(003203)

Regretăm nespus trecerea în ne-
fiinţă a unchiului ŢÂRU MARIN 
şi suntem alături de tanti Mimi, 
Corina şi Florin. Dumnezeu să-l ier-
te! Petrică şi Silvia Ţâru. (003207)
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Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 16 septembrie

FilmelaTV
16 septembrie

ProgramTV
16 septembrie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Dispoziţia optimistă con-
tinuă, iar proiectele dvs. 
prind formă pe zi ce trece. 
Este şi normal să aveţi tot 
mai mult curaj.

Sunteţi nedumerit(ă) 
în legătură cu schimbările 
bruşte de comportament 
ale unor persoane din fa-
milie. Perioadă tensionată.

Nu ştiţi de ce sunteţi ne-
voit(ă) să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament 
se potriveşte începătorilor.

Iată că nici dvs. nu sun-
teţi un monument de răb-
dare aşa cum vă închipuiaţi. 
Aveţi încă multe de îmbu-
nătăţit.

Calităţile altora sunt în 
măsură să vă dea noi punc-
te de reper. Ar fi suficient, 
dar în momentul de faţă e 
nevoie şi de altceva.

Aşteptaţi un semn pen-
tru a şti că totul este pregă-
tit. Aveţi de făcut o călătorie 
şi nu mai vreţi amânări.

Sunteţi emoţionat(ă) în 
legătură cu ultimele decizii 
pe care le-aţi luat. Azi veţi 
vedea şi ce cred ceilalţi des-
pre ele.

Nimeni nu reuşeşte să 
vă distrugă echilibrul, deşi 
instinctul dvs. vă spune că 
asta vizează unii. Nu le daţi 
satisfacţie.

Perspectivele vă încântă 
şi pe drept motiv. Sunteţi 
conştient(ă) de propriile 
avantaje şi de cele pe care 
vi le dă locul de muncă.

Sunteţi preocupat(ă) de 
sfera artistică, oriunde s-ar 
manifesta aceasta. Primiţi 
aprecieri pe care simţiţi că 
le meritaţi.

Nu puteţi suporta la ne-
sfârşit reproşuri pe care nu 
le meritaţi. Faceţi tot posibi-
lul pentru a aduce lămuririle 
de rigoare.

Prea multă agitaţie nu 
vă lasă timp să vă gândiţi la 
lucrurile cu adevărat impor-
tante. Poate nici dvs. nu vă 
ştiţi priorităţile.

Casandra

Cernavodă 344 cm - 21 cm
Hârşova 426 cm - 26 cm
Brăila   467 cm - 23 cm

GALAŢI  450 cm - 20 cm
Isaccea  372 cm - 13 cm
Tulcea  308 cm - 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

16 septembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
16 septembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
16 - 22 septembrie 2005

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Central: Ce vrăji a mai făcut nevasta mea - orele: 14,00, 16,00, 
18,00, 20,00.

Republica: Second hand - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Ţiglina: Roboţi (S.U.A. 2004). Animaţie. Aventuri. Regia: Chris 

Wedge. Voci: Ewan Mc gregor, Halle Berry. Orele: 12,00, 14,00, 16,00, 
18,00

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Prima pagină; 10,10 Repere 
economice (r); 11,00 Prim plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu; 12,00 Audienţa la primar (r); 
13,00 Prim plan; 13,05 Prima pagi-
nă; 13,30 Motor;  14,00 Casa noas-
tră;  14,30 Camera de râs; 14,50 
Prima pagină;  15,00 Prim plan; 
15,05  Câte-n lună şi-n stele (r); 15,35 
Părinţi şi copii; 16,00 Prim plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Tradiţii; 
17,00 Prim plan; 17,10 Guiness 
World of Records; 18,00 Prim plan; 
18,05 Momente pentru suflet; 18,30 
Prim plan; 19,00 Oraşul meu; 19,30 
Ediţie specială; 20,00 Eu şi Europa; 
21,00 Cartea profului de română; 
21,05 Fără anestezie; 22,00 Prim 
plan; 22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Ora 7,00 dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim plan.

1408 - Menţionarea în 
documente a primului “ţi-
nut” din Moldova (ţinutul 
Romanului).  

1437 -  S-a încheiat, 
la Căpâlna, “uniunea fră-
ţească”, cunoscută în istorie 
sub numele de “Unio Trium 
Nationum”. 

1638 - Se naşte LUDOVIC 
al XIV-lea cel Mare (“Regele 
Soare”) (m. 1715), rege al 
Franţei (1643-1715).

1824 - Încetează din viaţă 
LUDOVIC al XVIII-lea (n.1755), 
rege al Franţei (1814-1824). 

1867 - Se naşte VINTILĂ 
I.C. BRĂTIANU (m.1930), eco-
nomist şi om politic, fruntaş 
al P.N.L, membru de onoare al 
Academiei Române.

1868 - Se deschide la Sibiu 
primul Congres naţional-bise-
ricesc al românilor orto docşi 
din Transilvania şi Ungaria, 
unde se adoptă „statutul or-
ganic” (sancţionat de Frantz 
Joseph I, la 28 mai 1869) care 
consfinţeşte principiile funda-
mentale ale autonomiei mi-
tropoliei ortodocse-ro mâne 
din Transilvania şi Ungaria.

1886 - Se naşte ION 
ALEXANDRU BRAN-LEMENY 
(m. 1954), poet, publicist.

1902  - Încetează din via-
ţă IOSIF IVANOVICI (n.1824), 
compozitor, dirijor, autorul 
nemuritorului vals “Valurile 
Dunării”. A activat şi la Galaţi, 
unde a condus Fanfara 
Regimentului 6 linie, apoi pe 
cea a Regimentului 11 Siret.

1916 - Se naşte DAVID 
DAVIDESCU, inginer agro-
nom, membru al Academiei 
Române.

1917 - Se naşte  HORTENSIA 
MASICHIEVICI-MIŞU, pic-
tor, grafician, nominalizată 
ca “Femeia anului” pen-
tru 1992-1993 din partea 
International Biographical 
Centre Cambridge, Anglia.

1937 - Se naşte VICTORIA 
ANA TĂUŞAN, poetă, eseistă.

1943 - Se naşte ROXANA 
SORESCU, critic literar.

1953 - A avut loc premiera 
mondială a cinemascopului, 
la New York, cu filmul “The 
Robe”.

1955 - Prin Hotărârea 
Consiliului de Miniştri nr. 
2003 se înfiinţează Teatrul 
de Stat Galaţi (din 1973, 
Teatrul Dramatic; din 26 mai 
2000: Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini”).  Primul director: 
Ştefan Iordănescu. 

1959 -  Încetează din via-
ţă VASILE RABEGA (n. 1886), 
tenor, unul dintre fonda-
torii Operei Române din 
Bucureşti. 

1976 - Inaugurarea ofi-
cială a intrării în exploatare 
a primei platforme de foraj 
marin, construită integral în 
România.

1977 - Inaugurarea ofi-
cială a intrării în exploatare 
a primei platforme de foraj 
marin, construită integral în 
România.

1977 - Încetează din viaţă 
MARIA CALLAS (n. 1923), so-
prană.

1983 - Încetează din 
viaţă HORIA LOVINESCU 
(n.1917), dramaturg, laureat 
cu mai multe premii între 
care Premiul “I.L. Caragiale” al 
Academiei Române.

1993 [ România a deve-
nit membru cu drepturi de-
pline în mişcare francofonă. 

[ Încetează din viaţă 
SILVIA POPOVICI (n. 1933), ac-
triţă de teatru şi de film.

2000 - Încetează din viaţă 
IOAN ALEXANDRU (n. 1941), 
poet, traducător.

[ Încetează din viaţă 
VALERIU STERIAN (n. 1952), 
cantautor.

7,00 Jurnalul TVR
7,50 Euro-Dispecer 
8,00 Lecţii pentru tata 
 (comedie, SUA, 2001) 
9,00 Sănătate pentru toţi! (r) 
9,30 Teleshopping 
10,00 Albă-ca-Zăpada 
 (film S.F., SUA, 2001) 
11,40 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional 
"George Enescu" (r) 

11,55 Euro-Dispecer 
12,00 Garantat 100%
13,00 Doctor Becker (s) 
13,30 Desene animate: 

Madeleine
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping 
15,00 Tribuna partidelor 

parlamentare 
15,30 România politică 
16,00 Debut 50 Plus (r) 
17,00 Expediţie în necunoscut 

(r) 
17,35 Interes general 
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Neveste disperate (s) 
22,00 Mario Vargas Lliosa 

- Autograf pentru mileniul 
III 

23,00 Jurnalul TVR
23,30 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional 
"George Enescu" 

23,45 Hai să vorbim...cu DANA! 
0,15 Puterea dragostei 
 (dramă, SUA, 2001) 
2,20 Expediţie în necunoscut 

(r) 

7,00 Sărută-mă, prostule! (s) 
8,00 Teleshopping 
8,30 Euro-Dispecer 
8,35 CeZar şi Tipar
9,00 Rebelii (s/r) 
10,00 Întoarcere în Paradis 
 (thriller, Australia/SUA, 

1983) 
11,45 Pasiuni (s) 
12,35 Euro-Dispecer 
12,40 Verdict, Crimă (s) 
13,30 Teleshopping 
14,00 Dansatorii zburători
14,30 Încurcăturile lui Zack (s) 
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Enigme în Carpaţi 
16,30 Euro-Dispecer 
16,35 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s) 
17,55 Euro-Dispecer 
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România 
18,15 Euro dicţionar 
18,30 Auto club 
19,00 Moştenitoarea (s) 
20,00 Trăsniţii din Queens 
 (comedie, SUA) 
20,30 Washington în spatele 

uşilor închise 
 (mini-s, SUA, 1977)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România 
22,15 D'ale lu' Mitică 
23,15 Poduri peste ape seci 
 (mini-s, Australia, 1994) 
0,10 La răscruce de vânturi 
 (dramă, Italia, 2004), 
 p. I cu Alessio Boni, Anita 

7,00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
 Ce se întâmplă doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea 
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
10,15 O nouă viaţă (s) 
11,15 Doi bărbaţi
 şi jumătate (s/r) 
11,45 Zâmbete într-o pastilă 
12,15 La Bloc (r) 
13,00 Ştirile ProTv 
13,45 Zâmbete într-o pastilă 
14,15 Mihai Viteazul 
 (film istoric, 

România-Franţa-Italia, 
1970), p. I

 cu Amza Pellea, Mircea 
Albulescu

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00 Ştirile ProTv 
17,45 Teo - Talkshow cu Teo 

Trandafir 
19,00 Ştirile Pro Tv
20,30 Praf şi pulbere 
 (thriller, SUA, 2004) 
 cu The Rock, Johnny 

Knoxville, Neal 
McDonough

23,00 Local Kombat - Liga 
Campionilor 

 Transmisiune în direct 
1,30 Praf şi pulbere (r)
 (thriller, SUA, 2004) 
 cu The Rock, Johnny 

Knoxville, Neal 
McDonough

3,30 Zâmbete 

7,00 Observator  
8,00 Canalul de ştiri 
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)  
10,30 Concurs interactiv 
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45 Tenis în direct, 
 Romanian Tenis 
 Open
16,00 Observator 
16,45 Anastasia (s) 
17,45 9595 - te învaţă ce să faci 
 cu dr. Cristian Andrei
18,50 Sport 
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Sărutul 
 dragonului 
 (acţiune, SUA/Franţa, 

2001) 
 cu Jet Li, Bridget Fonda
22,30 Tentatia seducţiei 
 (film romantic, SUA, 1999)
 cu Sarah Michelle Gellar, 

Ryan Philippe 
0,30 Lege şi ordine, 
 Brigada 
 specială (s) 
1,30 Concurs 
 interactiv 
2,30 Observator (r) 
3,15 Sărutul 
 dragonului (r)
 (acţiune, SUA/Franţa, 

2001) 

7,00 Teleshopping 
7,30 Pet Show (r) 
8,00 Sport cu Florentina 
8,05 Teleshoping 
8,35 Dragoste şi putere (s/r) 
9,25 Sunset Beach (s) 
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,30 Oamenii vorbesc (r) 
11,30 Tele RON 
12,35 Teleshopping 
13,00 Sunset Beach (s/r)
14,00 Teleshopping 
14,30 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
15,30 Dragoste şi putere (s) 
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
16,55 Garito (II)
17,30 News Radio (s) 
18,00 Focus
 Primele ştiri ale serii! 
 cu Silvia Nicula
19,00 Guinness - Lumea 

recordurilor 
20,00 Săptămâna nebună 
21,00 Un băiat 
 de milioane 
 (comedie, SUA, 1995) 
 cu Chris Farley, David 

Spade
23,15 Da sau Nu (r) 
0,00 În slujba legii (r)
 (dramă, SUA, 2003)
1,00 Focus (r) 
2,00 Săptămâna 
 nebună (r) 
3,30 Clubul de noapte 

6,15 Micuţul Frijolito s/r) 
8,15 Culoarea păcatului (s) 
9,15 Cristina Show 
 cu Dayanara Torres 
10,10 Anita (s/r) 
12,15 Amazoana (s) 
13,15 Valentina, 
 grăsuţa mea
  frumoasă (s)
14,15 Legături 
 de familie (s) 
15,30 Micuţul Frijolito (s) 
 cu Mauricio Ochmann
17,30 Poveştiri adevărate 
18,05 Vremea de acasă 
18,10 Inocenţă
 furată (s) 
 cu Camila Sodi, Altair 

Jarabo
19,00 Pariul iubirii (s) 
 cu Paty Manterola
20,00 Mama vitregă (s) 
21,00 Culoarea 
 păcatului (s) 
 cu Giovanna Antonelli, 

Reynaldo  
 Gianecchini
22,00 Otro Rollo, 
 Special  
23,30 Legături 
 de familie (s/r) 
0,30 Poveştiri 
 adevărate (r) 
1,00 Cristina Show 
 cu Dayanara Torres (r) 
2,00 Un bărbat 
 adevărat (r)
 Show de divertisment 

prezentat de Cabral 

6,00  Realitatea de la 6,00
6,45  Ziarul realităţii 
11,00  Realitatea de la 11,00 
11,15  100% cu Robert Turcescu 
12,45  Ziarul realităţii 
13,15  Ziarul realităţii (r) 
14,00  Realitatea de la 14,00 
15,15  Realitatea medicală 
  (talk show) 
16,45  No comment 
17,15  Realitatea Media 
  (talk show) 
18,00  Realitatea de la 18,00   

 cu Melania Medeleanu şi  
 Răzvan Dumitrescu 

18,30  Oamenii Realităţii 
18,45  Realitatea Zilei 
20,00  Realitatea de la 20,00  
  Melania Medeleanu şi  

 Răzvan Dumitrescu 
20,15  Proiect România 
21,00  Realitatea de la 21,00  
22,00  Realitatea de la ora 22.00  

 cu Liana Patras 
23,00  Realitatea de la 23,00 
23,15  45 de ani de comunism 
0,00  Realitatea de la 0,00 
  cu Liana Patras 
0,45  No comment 

10,00  Minorităţi
10,30  În căutarea Sfântului Graal 
11,30  Pastel (r) 
12,00  Timpul trecut 
13,00  Concert de prânz (r) 
13,55  Arhiva de serviciu (r) 
14,00  Curs de limba spaniolă (r) 
14,30  Undeva în lume
15,00  Identităţi (r)
15,30  Muzica lumii (r) 
16,30  Destinaţii pe mapamond
17,00  Festivalul şi Concursul
  Internaţional "George
  Enescu" - ediţia a XVII-a 
18,50  Cartea 
19,00  Festivalul şi Concursul
  Internaţional "George
  Enescu" - ediţia a XVII-a 
20,00  Agenda subiectivă a   

 Festivalului Enescu 
20,30  Festivalul şi Concursul
  Internaţional "George
  Enescu" - ediţia a XVII-a 
21,30  Agenda Festivalului   

 „George Enescu" 
21,45  Jurnal cultural 
22,00  Festivalul şi Concursul
  Internaţional "George  

 Enescu" - ediţia a XVII-a 

7,35  Nebuni după cai 
  (film, SUA, 2001)
9,05  Răzbunarea puştilor 
  (Danemarca comedie,  

 2003) 
10,30  Preotul, rabinul şi fata 
  (comedie romantică, SUA,  

 2000) 
12,40  Valentin 
  (dramă, coprod., 2002) 
14,05  Chicago  (muzical, SUA/ 

 Canada, 2002) 
16,00  Vinerea trăsnită 
  (comedie, SUA, 2003)
17,35  Copoi de Hollywood 
  (film de acţiune, SUA, 2003) 
19,30  Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00  Regele Arthur 
  (acţiune, SUA/Irlanda,   

 2004) 
22,00  Freddy vs. Jason 
  (horror, SUA/Italia, 2003)
23,35  Solaris 
  (dramă, SUA, 2002) 
1,15  Străinul 
  (acţiune, SUA, 2003) 
2,50  Alma, mireasa vântului 
  (dramă, Anglia/Germania- 

 Austria, 2001) 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea 
C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admi-
nistrator imobile, administrator 

reţea calculatoare, agent pază 
şi control, acces ordine şi inter-
venţie, brutar - patiser - prepa-
rator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, 
confecţioner tâmplărie din alu-
miniu şi mase plastice, cosmeti-
că, dulgher, tâmplar, parchetar, 
fierar betonist  montator prefa-
bricate, frizer coafor manichiurist 
pedichiurist,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător 
în comerţ, lucrător social, măce-

lar, montator pereţi şi plafoane 
din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, 
recepţioner distribuitor, sudor, 
zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 16.09.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie; agent vânzări; ajutor ospătar;  
asamblor montator profile alu-
miniu şi geam termopan; asistent 
medical generalist (absolvent 

2005); barman; betonist; brutar; 
ca meristă; confecţioner cocleţi; 
contabil; director adjunct socie-
tate comercială; director vânzări 
(persoanele  interesate depun 
CV cu fotografie la sediul AJOFM 
Galaţi - intrarea C); dulgher (ex-
clusiv restaurator);  electrician  
în construcţii; electromecanic 
maşini şi echipamente electrice; 
faianţar; fierar  betonist; inginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; inginer de sistem în in-

formatică; instalator apă canal;  
izolator hidrofug; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale; ma-
gaziner; maseur; mecanic auto; 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; montator, reglor, 
depanator aparate electronice, 
telecomunicaţii; mozaicar (exclu-
siv  restaurator); muncitor necali-
ficat  pentru calificarea la locul de 
muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte-ţesături, tricot., 
mat. sintetice;  operator maşini 

de tricotat circular; ospătar; par-
chetar-linolist; patiser; secretară   
(persoanele  interesate depun 
CV cu fotografie la sediul AJOFM 
Galaţi - intrarea C);  şef atelier şi 
asimilaţi; şofer autocamion/maşi-
nă de mare tonaj; sudor electric; 
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, 
marmură; ţesător; tinichigiu in-
dustrial; vânzător; vopsitor auto; 
zidar, roşar tencuitor, zugrav 
vopsitor.

Cel mai mare ziar din lume 
Cel mai mare ziar din lume a fost editat pe insula elenă Creta, după 

cum a anunţat editorul ziarului, Andreas Garoufalis, la un post de radio 
grec. “Tocmai am făcut o cerere pentru recunoaşterea recordului şi în-
registrarea în Cartea Recordurilor”, a spus Garoufalis. Dimensiunile coti-
dianului editat sub numele “Chillout” sunt de 2,10 metri pe 2,95. Ziarul, 
care va apărea în fiecare miercuri, într-un tiraj de 4000 de exemplare, va 
costa un euro, şi va trata în principal teme de cultură.

Click News

Express TV
canal propriu

9,00 Obiectiv express (r); 9,30 
Alternative (r); 10,30 Dreptul la copi-
lărie - emisiune de Simona Pasat (r); 
11,00 Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv express - jurnal informativ; 
19,00 Muzică (r); 20,00 Între o glinzi 
paralele - talk-show de Cătălin 
Negoiţă.   21,00 Împreună pentru 
sănătate - talk-show de Ancuţa 
Stanciu; 21,30 Între oglinzi paralele 
- ediţie specială.  22,00 Închiderea 
programului.

- Mamă, plecăm în luna de miere!
- Vedeţi, dragii mei, să nu cheltuiţi şi 

banii pentru divorţ.

[

- Ce sfat îmi dai, tată, acum la începu-
tul adolescenţei mele?

- Fiule, în viaţă să nu te duci pe dru-
mul care vine.

[

- Dumneata alergi mereu?
- Da, dle! Dacă eram maşină, de mult 

trebuia să fiu dat la casare.

La cinematogra-
ful Ţiglina rulează, 
începând de vineri, 
16 septembrie, fil-
mul american de 
animaţie „Roboţi”. 
Într-o lume condusă 
de fiinţe fără capa-
citatea de a simţi 
ceva, personajul a 
cărui voce este inter-
pretată de Ewan Mc Gregor (Obi 
Wan, din „Războiul Stelelor” I, II 
şi III) reuşeşte să spere la ceva 

mai bun. Şi nu singur, ci în com-
pania fermecătoarei cu voce de 
Halle Berry...

Elena Stoica

Roboţi

Praf şi pulbere 
(thriller, SUA, 2004)
Pro TV, ora 20,30
Cu: The Rock, 
Johnny Knoxville, 
Kristen Wilson. Titlu 
original: Walking 
Tall

Chris se întoarce 
acasă, renunţând să-şi 
continue cariera în U.S. 
Army. Ajuns în oraşul 
natal, Chris este şocat 

şi întristat de ceea ce vede. Peste tot e sărăcie şi corupţie, fabrica de 
cherestea a fost închisă, iar angajaţii cazinoului fac legea. După ce 
este bătut cu sălbăticie şi gata să moară, el decide să devină şerif şi 
să-şi scape oraşul natal de criminali.

Puterea dragostei 
(dramă, SUA, 

2001)
TVR 1, ora 0,15

Cu: Halle Berry, 
Billy Bob Thornton. 

Titlu original: 
Monster’s Ball

În Georgia, statul 
din sudul Statelor 
Unite încă atât de tra-
diţionalist, trei genera-
ţii de bărbaţi ai acele-
iaşi familii muncesc ca ofiţeri de poliţie având în grijă condamnaţii la 
moarte. Dacă bătrânul, Buck, e intransigent şi rasist, iar fiul lui, Hank, 
violent în exces, tânărul Sonny se sinucide tocmai ca ripostă la men-
talitatea lor insensibilă. După moartea băiatului său, Hank renunţă 
la slujbă. Într-o zi o ajută pe Leticia, care avea probleme cu maşina, 
ajunge la ea acasă şi fac dragoste. Nici unul nu ştie că ea e soţia unui 
condamnat abia executat. 
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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DIN CONDEI ÎN CONDEI

Bizarerii Oameni 
răzvrătiţi

Fleac, 
bagatelă

A fugi de 
sub pază
A procrea

Domoală
În plin

 centru!

Parcursul 
cărţilor pe 

vechi

Rezervoare 
de apă

Lucrare de 
control

„Macină” 
strugurii
A se juli

Lecţii de 
casă

Prezentări 
pe scurt

Care 
durează
Trandafir 
sălbatic

A abandona
Cap de 

păpuşă!

Prind bine 
la fracturi

Abuz în 
centru!
A cresta

Pistă!
Lung 

de linie

Sunt în 
stare!

Numit la 
biserică

Agitaţie
Schimb de 

noapte

Albit 
la faţă!

Singură!

Închise la 
plecare

Singuri!
Fără 

înflorituri

Nefinisat
Subsol!

Trag 
la poli

Dezlegarea integramei PICTOR ROMÂN apărută în ziarul de joi.
ORIZONTAL: T; A; C; CHITARA; ECONOM; S; MORMANE; CORODA; LIT; LOTO; TECI; MIM; REA; AT; CALARIE; 

A; MINIM; NOD; TIPAT; LAS; PATINAJ; LE; TAT; RABAT.

VĂ VINE SĂ CREDEŢI? Muncitoare la o fabrică de con-
fecţii şi fără nici un fel de preocupări artistice, Marinela Huţu  din 
Sighişoara devine, în nopţile cu lună plină, o talentată poetă!  Este 
cum s-ar spune  o “poetesă de ocazie”, care şi-a descoperit  harul 
la 16 ani, când s-a îndrăgostit şi când i-a dedicat iubitului versuri 
scrise pe o jumătate de caiet, într-o singură noapte… Atunci, pro-
fesoara de română a fost uimită de talentul ei, care, a doua zi, nu 
mai era… Cu timpul, a descoperit că… versificaţia o apuca numai 
în nopţile cu lună plină şi uite aşa a ajuns să compună aproape 
3.000  de poezii!

EDITORIALĂ. La Editura Curtea Veche a apărut “Cum să-ţi 
găseşti un soţ după 35 de ani” de Rachel Greenwald. Cartea în-
cearcă să găsească soluţii femeilor singure trecute de 35 de ani.  
Autoarea ei şi-a găsit partenerul aplicând cunoştinţele profesiona-
le dobândite la Harvard, într-un program MBA. Cei 15 paşi ai pro-
gramului se bazează pe legile marketingului şi managementului. 
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3.000 de poezii!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine în general fru moasă, 
deşi local sunt posibile a verse. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vân-
tul va sufla slab, din sector sudic şi 
sud-estic, cu viteze de până la 15 
km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 24 şi 26°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 14 şi 16°C (informaţii preluate 
din surse on-line).

REŢETA ZILEI

Matematici 
superioare 
la creşă

Televiziuni cu vizibilitate 
redusă, aşa ar putea fi numite 
OTV şi Tv K-lumea. La matina-
lul OTV mi-e greu să-i văd pe 
cei doi prezentatori pentru 
că sunt acoperiţi de: cele trei 
benzi mişcătoare (pe care doar 
dacă te cheamă Napoleon şi ai 
mâncat bătaie la Waterloo poţi 
să le citeşti în acelaşi timp), 
peste care e sigla emisiunii, ur-
mează în drepta un cârnat cu 
numere de telefon, iar în colţul 
din stânga sigla televiziunii. La 
Tv K-lumea, pe lângă mesaje, 
seara rulează un „kuplometru” 
care dă sfaturi pentru diferite 
perechi de amorezi. În aceste 
condiţii, poţi vedea doar partea 
de sus a videochinurilor - că vi-
deoclipuri nu pot fi numite - şi 
să ghiceşti ce se poate petrece 
în porţiunea acoperită. N-am 
priceput nimic din videoclipul 
trupei Raparta, dar m-au tre-
cut fiori de groază ascultân-
du-le versurile. „Îmi place să 
petrec, nu-mi place să stau/ 
Burta mea e rezultatul berii pe 
care o beau/ Atmosfera e în-
cinsă ca picioarele mele/ Vreau 
o bere!”, filosofează bardul 
hip-hop. Refrenul este practic 
o blasfemie la adresa „Horei 
Unirii”. Vasile Alecsandri s-ar 
răsuci în mormânt ascultând 
în ce au transformat urmaşii 
tulburătoarele versuri: „Hai să 
dăm mână cu mână/ şi să bem 
peste măsură/ Să facem dansul 
frăţiei/ chiar în mijlocul beţiei”. 
Din moment ce unii politicieni 
pledează pentru prescurta-
rea imnului naţional, de ce ar 
fi scăpat tocmai Hora Unirii? 
Oare CNA face ca în poveste: 
nu vede, n-aude? [ Antena 1 
a trecut la aritmetică. Mi-a plă-
cut ştirea anteniştilor despre 
o problemă din manualul de 
clasa a III-a. „Produsul vârstelor 
a trei fraţi este 25. Câţi ani are 
fiecare copil ştiind că doi sunt 
gemeni, iar celălalt e blond”, 
suna enunţul. Preşedintele 
unui Consiliu Judeţean din 
ţară, un director de Statistică 
şi câţiva studenţi la matema-
tică s-au declarat înfrânţi! Unii 
au zis că e doar banc, alţii că se 
face discriminare, că de ce des-
pre bruneţi nu se spune nimic 
în problemă. A fost nevoie de 
un profesor cu doctorat în ma-
tematică pentru a afla rezulta-
tul: gemenii au câte cinci ani 
fiecare, blondul are un an. Ce 
matematici se învaţă la clasa a 
III-a? [ Mi-a părut rău că am 
ratat-o pe Teo miercuri seara. 
Regretele s-au spulberat când 
am prins în reluare finalul emi-
siunii în care Daniel@ ţopăia ca 
un flamingo cântând aceeaşi 
cacofonie pe care ne-a zis-o şi 
înainte să intre Teo în vacan-
ţă: „Nu te juca cu dragostea!” 
Daniel@ mai schimbă şi tu pla-
ca mamă, că s-a erodat! 

Din faţă şi 
din spate!
Deschideri

Mediu 
vital!

A se şifona

Ingrediente (8 persoane): 
1/4 l lapte, 250 gr frişcă, 3 ouă, 4 
gălbenuşuri, 125 gr zahăr pudră, 
1 pacheţel de zahăr vanilat sau 
1 baton de vanilie, 6-8 linguri 
de zahăr pentru presărat pe dea-
supra

Mod de preparare: Se ames-
tecă laptele, frişca, ouăle, gălbe-
nuşurile de ouă, zahărul pudră 

şi batonul de vanilie, desfăcut 
în două. Compoziţia obţinută se 
toarnă în opt cupe de porţelan 
sau de pământ, rezistente la foc, 
care se bagă într-o cratiţă mare, 
unsă cu grăsime şi umplută cu 
apă (să nu intre în forme). Se 
bagă în cuptorul încins şi se lasă 
până ce compoziţia se întăreşte. 
Se scot cupele afară, se lasă să se 

răcească şi peste noapte se bagă 
în frigider. Înainte de a fi servite, 
se presară cu zahăr, se bagă la 
cuptor pe o tavă, pe grătarul de 
sus, şi se lasă până ce zahărul 
se topeşte şi începe să prindă o 
culoare maro. Se serveşte rece, 
eventual decorat cu o frunzuliţă 
de mentă proaspătă.

Rodica

Cremă de zahăr ars
Reţetă franţuzească

Astăzi, 16 septembrie 2005, 
exact cu o săptămână înaintea 
Echinocţiului de toamnă (ziua 
iuliană 3630), Soarele a răsărit la 
Galaţi la ora 6 şi 48 minute, va 
marca jumătatea zilei (amiază) 
la ora 13 şi 2 minute şi va apune 
la ora 19 şi 17 minute O.R.V. (Ora 
de vară a României). 

Durata zilei astronomice sca-
de treptat, ajungând astăzi la 12 
ore şi 29 minute, iar cea a nopţii 
astronomice creşte, atingând 
astăzi 11 ore şi 31 minute.

În drumul său prin constelaţia 
Fecioarei, Soarele se pregăteşte 
să părăsească emisfera nordică, 
astfel că declinaţia acestuia as-
tăzi este de numai + 2° 41’. 

Astăzi, la ora 16 (timp legal 

român), Luna se va afla la distan-
ţa cea mai mică faţă de Pământ, 
în punctul numit perigeu. 

Selena va răsări astăzi, la 
Galaţi la ora 18 şi 48 minute, va 
trece la meridianul urbei noas-
tre după miezul nopţii, la ora 0 
şi 5 minute şi va apune mâine 
spre dimineaţă la ora 4 şi 11 mi-
nute OVR. 

Satelitul natural al Pământului 
se află încă în emisfera sudică, 
având astăzi declinaţia de -17° 
15’. 

Planetele Mercur şi Ve nus 
(Lucea fărul) nu pot fi văzute 
astăzi, deoarece apar deasu-
pra orizontului, după răsăritul 
Soarelui. În schimb, pla neta 
Marte va putea fi observată la 

noapte, după răsăritul acesteia, 
la ora 21 şi 20 minute, OVR.

Caldă şi frumoasă în prima 
jumătate a sa, când temperatu-
rile maxime diurne au depăşit 
30° C, săptămâna care se înche-
ie a devenit uşor instabilă, sub 
aspect meteorologic şi s-a răcit 
în ultimele zile. S-au semnalat 
precipitaţii izolate sub formă de 
averse.

În perspectiva următoarelor 
zile (16-18 septembrie) se apre-
ciază că vremea va fi instabilă 
şi va continua să se răcească 
uşor. Vor cădea averse izolate 
de ploaie. Temperaturi maxime: 
23° – 26° C; minime 12° - 16° C. 

Prof. Dr. Ion Isaia

Actualităţi astronomice şi meteorologice

La noapte - 
întâlnire 
cu Marte

Reality-show cu oi
Navigatorii pe internet din Croaţia vor avea ocazia să urmărească în 

direct un nou reality-show, ale cărui protagoniste vor fi câteva oi. Este 
vorba de un proiect multimedia intitulat ‘Stado’ (Turma) al artistului 
croat Sinisa Labrovic. Transmisiunea în direct a început când cinci mioa-
re şi doi berbeci au intrat într-un staul unde vor rămâne închişi până pe 
17 septembrie, când ultima rămasă va ieşi triumfătoare şi în schimbul 
marelui premiu în bani, îi va fi cruţată viaţa.

Click News

Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro
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Un arab a plătit,  suma de 
185.000 de dolari pentru un 
dromader mascul, la o vânza-
re la licitaţie, în Abu Dhabi, ca-
pitala Emiratelor Arabe Unite, 
ţară în care cursele de dro-
maderi sunt foarte populare.
Vânzarea a avut loc în cadrul 
unui târg consacrat vânătorii şi 
crescătoriei, organizat în fiecare 
an în Abu Dhabi. O soră a dro-
maderului nu a fost cumpăra-
tă decât la preţul de 30.000 de 
dirhami (8.000 de dolari). Unul 
dintre organizatorii vânzării la 
licitaţie a explicat diferenţa de 

preţ, afirmând că această cămilă 
“este sora vitregă a dromaderului 
vândut cu 185.000 de dolari. Ei au 
avut aceeaşi mamă, dar taţi dife-
riţi. Tatăl masculului era mult mai 
puternic decât cel al femelei”. 
Înainte de a se decide, cumpără-
torii analizează cu atenţie pedi-
griul animalelor, care le pot adu-
ce o avere   pe  terenul  de curse. 
Gulf News a precizat că 35 de 
dromaderi au fost vânduţi marţi 
în cadrul acestei licitaţii, la care 
au asistat o sută de persoane.

Click News

Un dromader, vândut 
cu 185.000 de dolari

Un francez a lansat pe piaţă un 
nou sortiment de bere, care a fost 
primit cu entuziasm de amatorii 
de alcool. Noua băutură Lactiwel 
este realizată din lapte şi malţ şi 
are o concentraţie de alcool de 
doi la sută. “Ideea de a realiza 
un sortiment de băutură alcoo-
lică pe bază de lapte i-a surprins 
pe mulţi la început”, a povestit 

Marcel Besnard, fost crescător de 
vite din Rennes. Profitând de pre-
ţurile reduse la lapte, francezul a 
descoperit noi metode de fer-
mentare. Actualmente, Besnard 
vinde săptămânal 300 de sticle 
din noul sortiment de bere.

Click News

Berea din lapte 
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[ Un studiu al Băncii Mondiale zice că în 
România afacerile se fac mai greu decât în Papua 
Noua Guinee. Aşa e. Pentru că în afaceri, românii 
te mănâncă de viu pe când ăia din Papua au grijă 
să nu simţi mare lucru.

[ Studiu – românii îşi schimbă casa cam o 
dată la 15 ani, în general 15 ani de la căsătorie. 
Adică atunci când se mută de la părinţi la socri.

[ La români, locuinţele au în medie două ca-
mere şi ceva, spre deosebire de englezi, care au 
câte cinci camere în casă. Mare scofală, nouă nici 
nu ne trebuie prea multe camere, să nu se mute 
neamurile la noi.

[ Undeva pe lângă Mamaia oamenii au re-
uşit performanţa piscicolă de a prinde calcan cu 
mâna. Deci – somnul la maţe, crapul la mămăligă, 
păstrăvul la muscă, iar calcanul ori la ghiul, ori la 
negrul de sub deget, nu mă hotărăsc.

[ Sucevenii s-au hotărât să-şi schimbe nume-

le judeţului din Suceava în Bucovina, ca să pro-
moveze mai bine ce au ei acolo, specific – păduri,
gatere, ape minerale, gatere, vile, gatere, stâni, 
gatere, mănăstiri, gatere şi nu în ultimul rând ga-
tere. Da' eu cred că cea mai mare bogăţie din 
judeţul Sucevina rămâne soacra lui Băsescu.

[ Cică boala mâinilor murdare loveşte mai in-
tâi ficatul. Deci, domnu' Văcăroiu, să nu vă supă-
raţi pe noi când vă săpunim, noi vrem să rămâneţi 
sănătos la ficat.

[ Viticultorii spun că anul ăsta vom avea o 
foarte mică producţie de vin. Mică, pricăjită, fără 
mamă, fără tată, nasol. Dezastru. Păi să ne mai 
îmbătăm şi noi cu apă rece. Oricum ar fi, picăm
urât în clasamentul mondial al producătorilor de 
vin ori din pricini meteorologice, ori, mai degra-
bă, din cauza tipilor de la guvernare  care au scos 
tot mustul din noi.

Copiii cu vârste cuprinse în-
tre 8 şi 14 ani utilizează calcu-
latorul ca pe un lucru recreativ, 
mai mult pentru jocuri, filme
sau muzică decât pentru şcoală, 
conform unui studiu realizat de 
ECDL România. Studiul ECDL a 
cuprins peste 500 de elevi din 

clasele a II-a, a IV-a, a VI-a şi a VII-
a, un număr aproximativ egal de 
băieţi şi fete din şapte şcoli aflate
în centrul Capitalei. Cercetarea 
nu a avut în vedere determina-
rea gradului de acces la calcu-
lator al copiilor, ci a modului în 
care cei care au acces interacţio-

nează cu computerul. European 
Computer Driving Licence 
(ECDL) - Permisul European de 
Conducere a Computerului este 
o organizaţie prezentă în peste 
140 de ţări, în România fiind din
2002.

Sâmbătă, cu începere de la 
ora 11,00, pe Faleza Dunării, la 
terasa Nic-Nic, clovnii Ciufulici 
(Aurelian), Bulimici (Bianca) şi 
Picky (Andreea) îi aşteaptă pe cei 
mici la un nou spectacol. Este cea 
de-a treia întâlnire „live” în care 
micii spectatori se întâlnesc faţă 
în faţă cu păpuşile Plic şi Ploc, 
care vor spune o nouă poveste. 
Va urma jocul de-a marionetele, 
în cadrul unui work-shop în care 
şi adulţii se vor lăsa mânuiţi de 
membrii trupei de teatru pen-
tru copii Lucia, Magda, Andreea 
(„25”), Dorian şi Alexandru - elevi 
ai Şcolii Nr.11 „Mihail Sadoveanu” 
şi de la Colegiul Naţional „Al.
I.Cuza”, pregătiţi de Aurelian 
Iorga, actor la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”. Sonorizarea este asi-
gurată de Teatrul de Păpuşi, iar 
gazda generoasă a evenimentu-
lui este şi de această dată dom-
nul Nicu Dinu, patronul pizzeriei 
Nic-Nic, un mai vechi prieten al 
copiilor. Participarea este liberă. 
Este păcat să rataţi un spectacol 
pe cinste!  

Angela Ribinciuc

Clanul 
Lazărilor, din 
nou în faţa 
instanţei
Faimosul clan al 

Lazărilor (o reţea infrac-
ţională trimisă în judeca-
tă pentru trafic de carne
vie) a fost ieri prezentat 
din nou în faţa judecă-
torilor de la Tribunalul 
Galaţi. Magistraţii au con-
tinuat audierile în acest 
stufos dosar (în care 
miza, respectiv, valoarea 
bunurilor confiscate de
la inculpaţi, este de peste 
un milion de euro), dar 
unele surse confidenţiale
ne-au şoptit că până la 
soluţia finală nu mai e
multă vreme.

Costel Crângan

Fraudă poştală la Tecuci
Tecuceanul Marian J., în vârstă de 34 de ani, de meserie factor 

poştal, a făcut un gest pe cât de imoral, pe atât de lipsit de etică: în 
luna iunie 2005 a semnat în fals mandatul de pensie al Artemizei P., 
femeia fiind decedată. Poştaşul şi-a însuşit prin acest vicleşug suma
de 431 RON. El este cercetat pentru fals, uz de fals şi delapidare şi este 
urmărit penal de către lucrătorii Biroului de Investigare a Fraudelor 
din Tecuci. Cercetările continuă cu autorul în stare de libertate.

Elena Stoica

Scandalagii în noapte
Lucrătorii Secţiei 1 de Poliţie au descoperit în timpul patrulării de 

noapte, în data de 14 spre 15 septembrie, un grup de tineri scandala-
gii care tulbura liniştea publică, pe Faleza Inferioară, puţin după mie-
zul nopţii.   Vinovaţii sunt gălăţenii Jan-Costel F., de 29 de ani, Grecu 
F., de 26 de ani, şi Liviu S., de 25 de ani. Ei au fost duşi la sediul secţiei 
unde au fost sancţionaţi conform legii.

Elena Stoica

Probleme româneºti
Computerul, ca distracţie

Întâlnire 

Clovnii pe faleză
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